



Fondsbroschüre

Tarif DEBoALLI 2023

Disclaimer

Diese Aufstellung dient ausschließlich der Information und stellt weder eine Anlageberatung noch eine Produktempfehlung dar. Es wird keine Haftung für die Vollständigkeit, inhaltliche Richtigkeit und Aktualität der Informationen bzw. für die Wertentwicklung übernommen. Die Liechtenstein Life Assurance AG behält sich das Recht vor, das Fondsangebot jederzeit unter Beachtung der Versicherungsbedingungen zu ändern. Bitte beachten Sie, dass aufgrund der Schwankungen auf den Märkten der Auszahlungsbetrag aus dem Versicherungsvertrag unter der Summe der eingezahlten Prämien liegen bzw. ein Komplettverlust eintreten kann. Die Wertentwicklung der Vergangenheit lässt keine verlässlichen Rückschlüsse auf die zukünftige Entwicklung eines Fonds bzw. einer Anlage zu. Die Berechnung der Wertentwicklungen erfolgt ohne Berücksichtigung eines Ausgabeaufschlags bzw. Rücknahmeabschlags und unter der Annahme der Reinvestition aller Ausschüttungen. Zurzeit werden keine Ausgabeaufschläge bzw. Rücknahmeabschläge von der Liechtenstein Life Assurance AG erhoben.

Die Risikoeinstufung der einzelnen Anlageprodukte basiert auf den Angaben der jeweiligen Fondsgesellschaften und kann jederzeit geändert werden. Bitte beachten Sie, dass selbst die Einstufung in die geringste Risikoklasse, keine völlig risikolose Anlage darstellt. Die Berücksichtigung von ethischen, sozialen und ökologischen Belangen hängt von Ihrer Fondsauswahl und deren Zusammensetzung ab. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte den entsprechenden Anlegerinformationen und dieser Fondsbroschüre. Dort finden Sie ebenso Angaben mit Blick auf die Risikoeinstufung der jeweiligen Fonds. Die Anlegerinformationen liegen in den von den Erstellern angebotenen Sprachen vor. Sehen Sie bitte hierzu die Kennzeichnung in der Fondsbroschüre. Die Liechtenstein Life Assurance AG übernimmt für die Richtigkeit keine Haftung. Verbindliche Angaben können dem jeweiligen Verkaufsprospekt des Fonds bzw. der Anlage entnommen werden.

Geringes Risiko

Amundi Euro Government Bond 1-3Y UCITS ETF Acc (EUR) - LU1650487413

DE, EN, FR, IT



(13, 16, 19)

Ziel der Anlage ist die Nachbildung der Wertentwicklung des auf EUR lautenden Bloomberg Barclays Euro Treasury 50bn 1-3 Year Bond Index. Gleichzeitig soll die Volatilität der Renditedifferenz zwischen Teilfonds und Index („Tracking Error“) so gering wie möglich gehalten werden. Der Bloomberg Barclays Euro Treasury 50bn 1-3 Year Bond Index besteht aus festverzinslichen öffentlichen Anleihen mit Investment-Grade-Rating souveräner Staaten, die Mitglieder der Europäischen Währungsunion sind. Lediglich auf Euro lautende Anleihen mit einer Laufzeit von 1 bis (aber nicht einschließlich) 3 Jahren werden eingeschlossen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi USD Floating Rate Corporate Bond ESG ETF EUR Hedged Acc - LU1681041031

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des iBoxx MSCI ESG USD FRN Investment Grade Corporates TCA Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Fonds strebt an, einen Tracking Error des Fonds und seines Index zu erreichen, der normalerweise nicht mehr als 1 % beträgt. Der iBoxx MSCI ESG USD FRN Investment Grade Corporates TCA Index ist ein Anleihenindex, der auf USD lautende Investment-Grade-FRN-Anleihen abbildet, die von privaten Emittenten aus Industrieländern begeben wurden. Er befolgt die Regeln des iBoxx USD FRN Investment Grade Corporates TCA Index (der „Hauptindex“) und wendet ESG-Kriterien für die Eignung der Wertpapiere an.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Aramea Rendite Plus A (EUR) - DE000A0NEKQ8

DE



Anlageziel des Fonds ist der Vermögensaufbau durch Wertzuwachs. Um dies zu erreichen können z.B. verzinsliche Wertpapiere, Schuldverschreibungen, Zertifikate, Bankguthaben, Geldmarktinstrumente, Anteile an anderen Investmentvermögen, Derivate zu Investitions- und Absicherungszwecken sowie sonstige Anlageinstrumente erworben werden. Aktien und Aktien gleichwertige Papiere sowie Aktienfonds dürfen nicht erworben werden. Die Anlagestrategie soll durch die gezielte Auswahl von verzinslichen und sonstigen Anlageinstrumenten umgesetzt werden. Der Schwerpunkt der Anlage soll auf in Euro ausgestellten Nachranganleihen und Genussscheinen liegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,26% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,255% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BfS Nachhaltigkeitsfonds Green Bonds (EUR) - DE0009799981

DE



(1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Fonds strebt als Anlageziel neben einer angemessenen und stetigen Wertentwicklung eine nachhaltige Investition an. Der Fond investiert zu mindestens 51 % in verzinsliche Wertpapiere, bei denen es sich um „Green Bonds“ handelt. Green Bonds sind Anleihen, deren durch die Emission erhaltene Mittel zur Finanzierung von Projekten eingesetzt werden, welche zum Klima- und Umweltschutz beitragen. Dazu zählen insbesondere Investitionen in den Bereichen erneuerbare Energien, Energieeffizienz, sauberes Wasser und nachhaltiges Bauen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.


[\(1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19\)](#)

Der Fonds strebt inflationsgeschützte Erträge an, indem er in die wesentlichen Anlagen investiert, und will den Referenzwert übertreffen. Wesentlichen Anlagen sind inflationsgebundene Anleihen und sonstige Schuldtitel mit einer Laufzeit von weniger als 5 Jahren, die von Staaten, internationalen oder supranationalen Organisationen, öffentlich-rechtlichen Körperschaften, halböffentlichen Emittenten und/oder privaten Emittenten aus Industrie- und/oder Schwellenländern ausgegeben oder garantiert sind sowie Derivate. Der Referenzindex misst die Performance von erstklassigen („Investment Grade“) indexgebundenen Staatsanleihen, die von verschiedenen Industrieländern ausgegeben sind und eine Laufzeit zwischen 1 und 5 Jahren aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,30% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,295% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Candriam Sustainable Money Market Euro C EUR Acc - LU1434529050

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#)

Ziel des Fonds ist es, durch Investition in die wichtigsten gehandelten Vermögenswerte eine, mit einem geringen Risiko verbundene, Kapitalsteigerung zu generieren und die Benchmark zu übertreffen. Das Management-Team trifft Anlageentscheidungen nach eigenem Ermessen auf der Grundlage eines wirtschaftlichen/finanziellen Analyseprozesses sowie anhand einer von Candriam erstellten Analyse von Umwelt-, Sozial- und Governance-(ESG-)Gesichtspunkten sowohl im Hinblick auf Risiken als auch auf langfristige Chancen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,15% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,148% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Carmignac Sécurité A EUR Acc - FR0010149120

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19\)](#)

Ziel des Fonds ist es, seinen Referenzindikator über den empfohlenen Anlagezeitraum von zwei Jahren zu übertreffen. Der Referenzindikator ist der ICE BofA 1-3Y All Euro Government Index mit Wiederanlage der Erträge (E1AS). Dieser Index bildet die Performance von auf Euro lautenden Staatsanleihen nach, die von Mitgliedstaaten der Eurozone auf dem Markt für Euroanleihen oder auf dem Binnenmarkt des Emittenten öffentlich begeben werden und eine Restlaufzeit bis zur Endfälligkeit von weniger als 3 Jahren haben. Er wird mit Wiederanlage der Erträge berechnet. Das Fondsportfolio umfasst hauptsächlich Schuldverschreibungen, Forderungspapiere oder Geldmarktinstrumente, die hauptsächlich auf Euro lauten, sowie variabel verzinsliche Anleihen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Short Fixed Income Fund EUR Acc - IE0031719473

DE, EN, IT


[\(1, 16\)](#)

Das Ziel des Fonds ist es, die laufenden Erträge zu maximieren und gleichzeitig den Wert der Anlagen zu erhalten. Der Fonds investiert in hochwertige Schuldtitel wie Anleihen, Commercial Paper, Bank- und Unternehmensanleihen mit einer Laufzeit von bis zu fünf Jahren. Der Fonds wird generell eine durchschnittliche Laufzeit seiner Anlagen von bis zu fünf Jahren aufrechterhalten. Diese Schuldtitel werden von Regierungen, anderen öffentlichen Körperschaften und Unternehmen aus Industrieländern begeben, und diese Schuldtitel haben beim Kauf in der Regel ein langfristiges Rating von AA- oder Aa3 von den großen Rating-Agenturen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, die Gesamrendite aus dem Universum von Schuldtiteln, in die der Fonds investiert, zu maximieren. Bei der Gesamrendite wird sowohl Ertrag als auch Kapitalwachstum angestrebt. Der Fonds investiert in Schuldinstrumente mit Investment-Grade-Rating wie z. B. Anleihen, Commercial Paper oder Bank- und Unternehmensanleihen. Ein Wertpapier wird vom Fonds mit „Investment Grade“ eingestuft, wenn es bzw. sein Emittent oder Bürge ein Rating von BBB- oder höher von Standards & Poor's, Baa3 oder höher von Moody's Investors Service, Inc., BBB- oder höher von Fitch, Inc. oder ein äquivalentes oder höheres Rating von einer anderen anerkannten Rating-Agentur hat. Der Fonds wird generell eine durchschnittliche Duration seiner Anlagen von bis zu fünf Jahren aufrechterhalten. Diese Schuldtitel werden von Regierungen, anderen öffentlichen Körperschaften und Unternehmen aus Industrieländern begeben.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Short Fixed Income Lower Carbon ESG Screened Fund EUR - IE000TIVIX15

DE, EN

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19) 

Das Ziel des Fonds ist es, die Gesamrendite aus dem Universum von Schuldtiteln, in die der Fonds investiert, zu maximieren. Bei der Gesamrendite wird sowohl Ertrag als auch Kapitalwachstum angestrebt. Der Fonds investiert in Schuldtitel (wie Anleihen, Commercial Paper, Bank- und Unternehmensanleihen), die von staatlichen und quasi-staatlichen Stellen, Regierungsbehörden, supranationalen Agency-Emittenten und Unternehmen vor allem aus Industrieländern begeben werden, die nach Einschätzung des Anlageverwalters mit der Strategie des Fonds in Einklang stehen, in nachhaltige Anlagen zu investieren. Der Fonds investiert generell in Schuldtitel, die innerhalb von fünf Jahren fällig werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Ultra Short Fixed Income Fund EUR Acc - IE00BKX45X63

DE, EN



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist die Maximierung der Renditen aus Anlagen in kurzfristigen Schuldtiteln. Der Fonds investiert in Investment-Grade-Schuldtitel, insbesondere in Anleihen, Commercial Paper, Bank- und Unternehmensanleihen mit einer Laufzeit von bis zu zwei Jahren. Ein Wertpapier wird vom Fonds mit „Investment Grade“ eingestuft, wenn es bzw. sein Emittent oder Bürge ein Rating von BBB oder höher von Standards & Poor's, Baa3 oder höher von Moody's Investors Service, Inc., BBB- oder höher von Fitch, Inc. oder ein äquivalentes oder höheres Rating von einer anderen anerkannten Rating-Agentur hat. Der Fonds wird generell eine durchschnittliche Laufzeit seiner Anlagen von bis zu einem Jahr aufrechterhalten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional World Allocation 20/80 EUR Acc - IE00BYTYTX63

DE, EN, FR



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds gilt als Dachfonds, d. h. er investiert überwiegend in andere Investmentfonds, kann aber auch direkt in Aktien und Schuldtitel investieren. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in einen einzelnen Investmentfonds investiert. Der Fonds strebt an, ca. 80 % seines Nettovermögens in Schuldtitel zu investieren. Der Fonds investiert in Investmentfonds, die in hochwertige Schuldtitel wie Anleihen, Geldmarktinstrumente sowie Commercial Paper und Einlagenzertifikate, die von Regierungen, anderen öffentlichen Körperschaften und Unternehmen in Industrieländern begeben werden. Der Fonds strebt an, ca. 20 % seines Nettovermögens in Aktien zu investieren und kann bis zu 10 % seines Nettovermögens in Schwellenländern investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Ziel des Fonds ist es, für den Anleger über einen kurz- bis mittelfristigen Zeitraum eine möglichst den risikolosen kurzfristigen Zinssatz der Eurozone übertreffende schwankungsarme Wertentwicklung zu erzielen. Der Fonds investiert überwiegend in Anleihen aller Art (Unternehmensanleihen, Staatsanleihen, Pfandbriefe, Schuldtitel, oder Schatzwechsel sowie Wandel- und Optionsschuldverschreibungen) welche auf Euro lauten, über ein Investment-Grade Rating verfügen und von Ausstellern aus OECD Mitgliedstaaten begeben werden. Die maximale durchschnittliche Restlaufzeit beträgt drei Jahre.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,17% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,170% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

ERSTE Responsible Bond EUR VT - AT0000A0WLW5

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Der Fonds strebt als Anlageziel Kapitalzuwachs und/oder laufende Rendite an. Um das Anlageziel zu erreichen, werden überwiegend, d.h. zu mindestens 51 % des Fondsvermögens, in EUR-denominierte Investment Grade geratete Anleihen von Emittenten, in Form von direkt erworbenen Einzeltiteln, sohin nicht indirekt oder direkt über Investmentfonds oder über Derivate, erworben. Alle erworbenen Einzeltitel müssen zum Zeitpunkt des Erwerbs auf Basis eines vordefinierten Auswahlprozesses von der Verwaltungsgesellschaft als nachhaltig eingestuft worden sein. Anteile an Investmentfonds dürfen insgesamt bis zu 10 % des Fondsvermögens erworben werden. Derivative Instrumente können als Teil der Anlagestrategie bis zu 35 % des Fondsvermögens und zur Absicherung von Vermögensgegenständen eingesetzt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,20% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,204% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

ERSTE Responsible Bond Global Impact T (EUR) - AT0000A1EK48

DE, EN, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Als Anlageziel wird eine Wertsteigerung nach ethisch-nachhaltigen Veranlagungskriterien angestrebt. Um das Anlageziel zu erreichen, werden überwiegend, d.h. zu mindestens 51 % des Fondsvermögens, internationale Anleihen, in Form von direkt erworbenen Einzeltiteln, sohin nicht indirekt oder direkt über Investmentfonds oder über Derivate, erworben. Alle erworbenen Einzeltitel müssen zum Zeitpunkt des Erwerbs auf Basis eines vordefinierten Auswahlprozesses von der Verwaltungsgesellschaft als nachhaltig eingestuft worden sein. Anteile an Investmentfonds dürfen insgesamt bis zu 10% des Fondsvermögens erworben werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,20% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,204% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Fidelity Euro Cash Fund A-Acc-EUR - LU0261953490

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds ist bestrebt, während der empfohlenen Haltedauer geldmarktgerechte Renditen zu erwirtschaften. Der Fonds investiert mindestens 70 % (in der Regel 75 %) in auf Euro lautende Geldmarktinstrumente, wie umgekehrte Wertpapierpensionsgeschäfte und Einlagen. Der Fonds investiert mindestens 70 % seines Vermögens in Wertpapiere von Emittenten mit günstigen Umwelt-, Sozial- und Governance-Eigenschaften (ESG) und bis zu 30 % in Wertpapiere von Emittenten mit sich verbessernden ESG-Eigenschaften.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,07% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,073% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19)

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs sowie Zinsertrag zu erzielen. Zur Erreichung der Anlageziele wird das Fondsvermögen nach dem Grundsatz der Risikostreuung in Aktien, festverzinsliche Wertpapiere (einschließlich Unternehmensanleihen), Geldmarktinstrumente, Anleihen aller Art, inklusive Nullkuponanleihen, inflationsgeschützte Anleihen, variabel verzinsliche Wertpapiere, Festgelder, Derivate, Zertifikate sowie sonstige strukturierte Produkte und in flüssige Mittel investiert. Die Aktienquote ist dabei auf maximal 15 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt. Der Fonds hat die Möglichkeit Assets in Fremdwährung zu erwerben und kann daher einem Fremdwährungsexposure unterliegen, welches auf maximal 15 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt ist,

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,33% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,334% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Flossbach von Storch - Bond Opportunities R (EUR) - LU0399027613

DE, EN



(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19)

Der Flossbach von Storch - Bond Opportunities ist ein global diversifizierter Rentenfonds mit aktivem Investmentansatz, in dessen Fokus Unternehmensanleihen, Staatsanleihen und Covered Bonds stehen. Der Fonds nutzt flexibel die Chancen des gesamten Rentenmarktes. Neben Anleihen mit Investment-Grade-Qualität kann das Fondsmanagement auch in Anleihen ohne Rating investieren oder in solche, die keine Investment-Grade-Qualität haben. Fremdwährungsrisiken werden derzeit lediglich in überschaubarem Maße eingegangen. Die Titelauswahl erfolgt im Rahmen eines fundamentalen Analyseprozesses. Dabei stützt sich der Fondsmanager auf hausintern entwickelte Research-Instrumente.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,42% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,418% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Flossbach von Storch - Global Convertible Bond R (EUR) - LU0366179009

DE, EN, FR



(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19)

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs zu erzielen. Die Anlagepolitik des Fonds ist darauf ausgerichtet, durch Anlage überwiegend in internationalen Wandelanleihen und vergleichbaren Wertpapieren langfristig ein attraktives Anlageergebnis zu erzielen, das sich durch ein geringeres Risiko im Vergleich zur direkten Aktienanlage auszeichnet. Neben den Zinserträgen aus den Anleihen soll vor allem das Kursgewinnpotential aus den Wandlungsrechten in Aktien das Ergebnis prägen. Den Anlageschwerpunkt bilden Wandelanleihen und andere strukturierte Produkte von Unternehmen, die sich durch gutes Ertrags- und Kurspotential sowie eine solide Finanzierung auszeichnen. Es können Wertpapiere weltweit u. a. aus allen OECD Ländern erworben werden, dabei sind Anlagen in Schwellenländern auf 49 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,57% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,565% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Franklin Euro Short Maturity ETF EUR - IE00BFWXDY69

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Fonds beabsichtigt, laufende Erträge zu erzielen, während die Gesamterträge auf dem auf Euro lautenden kurzfristigen Rentenmarkt maximiert werden sollen. Der Fonds investiert vorrangig in kurzfristige fest und variabel verzinsliche, auf Euro lautende Schuldtitel mit Investment-Grade-Rating von staatlichen Emittenten und Unternehmen, einschließlich nichteuropäischer Emittenten. Der Fonds kann in geringerem Umfang in Schuldtitel von niedrigerer Qualität, z. B. Wertpapiere ohne Investment-Grade-Rating oder notleidende Wertpapiere, investieren (begrenzt auf 20 % des Fondsvermögens).

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anlegern unter Berücksichtigung sowohl der Kapital- als auch der Ertragsrendite eine Gesamtrendite zu bieten, die die Rendite des Bloomberg Barclays MSCI Euro Corporate 0-3 Sustainable SRI Index widerspiegelt. Um sein Anlageziel zu erreichen, verfolgt der Fonds die Anlagestrategie, in ein Portfolio von festverzinslichen Wertpapieren zu investieren, das sich (soweit möglich und praktikabel) aus den Wertpapieren zusammensetzt, die den Barclays MSCI Euro Corporate 0-3yr Sustainability ex Controversial Weapons Index, den Referenzindex dieses Fonds, bilden. Der Index misst die Wertentwicklung von auf EUR laufende, festverzinsliche Unternehmensanleihen mit Investment Grade, die eine Restlaufzeit von höchstens drei Jahren und einen ausstehenden Mindestbetrag von 300 Millionen EUR aufweisen. Aus dem Index ausgeschlossen sind Unternehmen, die in den Bereichen Alkohol, Tabak, Glücksspiel, Erwachsenenunterhaltung, genetisch veränderte Organismen, Atomkraft, zivile Feuerwaffen und militärische Waffen, Kraftwerkskohle und Ölsande tätig sind. Unternehmen werden auch auf der Grundlage eines gemäß Indexanbieter nachteiligen ESG-Scores aus dem Index ausgeschlossen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Euro Corp Bond 1-5yr ETF EUR Acc - IE000F6G1DE0

DE, EN, FR, IT



Beim iShares Euro Corp Bond 1-5yr ETF EUR Acc handelt es sich um einen Fonds, der durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage anstrebt, welche die Rendite des Bloomberg Euro Corporate 1-5 Year Bond Index, des Referenzindex des Fonds (Index), widerspiegelt. Der Index misst die Wertentwicklung von auf Euro lautenden fv Wertpapieren mit Investment-Grade-Rating, die Erträge nach einem festen Zinssatz zahlen und von Industrie-, Versorgungs- und Finanzunternehmen ausgegeben werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**iShares Euro Floating Rate Bond Advanced ETF EUR Dist - IE00BF5GB717 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anlegern unter Berücksichtigung sowohl der Kapital- als auch der Ertragsrendite eine Gesamtrendite zu bieten, die die Rendite des Bloomberg MSCI EUR FRN Corporate 3% Issuer Cap Bond Sustainable SRI Index, widerspiegelt. Der Fonds ist passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in die festverzinslichen Wertpapiere (z. B. Anleihen) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt und die seinen Bonitätsanforderungen entsprechen. Der Index misst die Wertentwicklung von auf Euro lautenden, variabel verzinslichen Unternehmensanleihen mit Investment Grade, die eine Restlaufzeit von mindestens einem Monat haben, für die je Anleihe mindestens 300 Mio. EUR ausstehen und die von Unternehmen ausgegeben werden, die die ESG-Ratings des Indexanbieters auf der Grundlage einer Reihe von Ausschluss- und Rating-basierten Kriterien erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der Fonds strebt die Erzielung einer Rendite auf Ihre Anlage an, welche die Rendite des Bloomberg Barclays Euro Government Bond 1-3 Year Term Index, des Referenzindex des Fonds (Index), widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in die festverzinslichen Wertpapiere (z. B. Anleihen) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt, und die seine Bonitätsanforderungen erfüllen. Der Index misst die Wertentwicklung von auf Euro lautenden Staatsanleihen, die von WWU-Mitgliedstaaten ausgegeben wurden, die kürzlich emittiert wurden und eine berechnete Mindestlaufzeit von einem bis drei Jahren haben. Die Anleihen verfügen zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Index über Investment-Grade-Status (d. h. sie erfüllen eine bestimmte Stufe der Kreditwürdigkeit).

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Euro Government Bond 3-7yr ETF EUR Acc - IE00B3VTML14

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds ist die Erzielung einer Rendite, welche die Rendite des Bloomberg Euro Government Bond 3-7 Year Term Index, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in die festverzinslichen Wertpapiere (z. B. Anleihen) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt, und die seine Bonitätsanforderungen erfüllen. Der Index bietet ein Engagement in weithin verfügbaren, auf Euro lautenden, Staatsanleihen, die von Mitgliedstaaten der Wirtschafts- und Währungsunion der Europäischen Union mit einer Restlaufzeit von 3 bis 7 Jahren ausgegeben werden. Die Anleihen verfügen zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Index über Investment-Grade-Status.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares \$ Treasury Bond 3-7yr ETF USD Acc - IE00B3VWN393

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds ist die Nachbildung der Wertentwicklung des Referenzindex (d. h. des ICE U.S. Treasury 3-7 Year Bond Index) abzüglich der Kosten und Aufwendungen des Fonds. Um dieses Anlageziel zu erreichen, verfolgt der Fonds die Anlagepolitik, in ein Portfolio festverzinslicher Wertpapiere zu investieren, das sich – soweit möglich und praktikabel – aus den Wertpapieren zusammensetzt, die den ICE U.S. Treasury 3-7 Year Bond Index, den Referenzindex dieses Fonds, bilden. Der Fonds beabsichtigt, Optimierungstechniken einzusetzen, um eine ähnliche Wertentwicklung wie der Referenzindex zu erzielen. Deshalb ist nicht davon auszugehen, dass der Fonds stets jeden Bestandteil des Referenzindex hält oder diese Bestandteile mit derselben Gewichtung wie im Referenzindex hält. Der Index bietet ein Engagement in US-Staatsanleihen mit einer Restlaufzeit (d. h. der Zeitraum von der Emission bis zu dem Termin, an dem sie zur Rückzahlung fällig werden) von 3 bis 7 Jahren. Ihr im Umlauf befindliches Volumen beläuft sich auf mindestens 300 Millionen US-Dollar zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Index. Auf sie werden Erträge nach einem festen Zinssatz gezahlt, und zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Index verfügen sie über Investment-Grade-Status (d. h. eine bestimmte Stufe der Kreditwürdigkeit).

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16) 

Ziel dieses Fonds ist es, ein angemessenes Kapitalwachstum zu erreichen. Der Fonds ist bestrebt, dies zu erreichen, indem er primär in verzinsliche Schuldtitel oder gleichwertige Wertpapiere und Schuldtitel investiert, die von Schuldern weltweit ausgegeben werden, um kurzfristige Mittel zu beschaffen (Geldmarktinstrumente). Anlagen können auch in Terminkontrakten (Handel und Abwicklung finden nicht gleichzeitig statt) oder Termineinlagen (Einlagen zu vordefinierten Konditionen und festem Zinssatz) bei Banken sowie in anderen vergleichbaren Fonds erfolgen. Die Anlagen haben eine gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit von max. sechs Monaten bzw. eine Endfälligkeit von max. zwölf Monaten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

ODDO BHF Money Market CR EUR - DE0009770206

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 6, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Der ODDO BHF Money Market ist ein Geldmarktfonds, welcher aktiv in eine Mischung von Geldmarktinstrumenten investiert. Der Fonds investiert dazu vor allem in Pfandbriefe, Covered Bonds und variabel oder festverzinsliche Schuldverschreibungen, Geldmarktinstrumente und Anleihen öffentlicher Aussteller vorwiegend aus der Europäischen Union oder aus Vertragsstaaten des Abkommen über den EWR. Die gewichtete durchschnittliche Zinsbindungsdauer der für Rechnung des Fonds gehaltenen Vermögenswerte beträgt maximal 90 Tage. Währungsrisiken werden durch die ausschließliche Anlage in Euro nicht eingegangen. Die im Portfolio gehaltenen Vermögensgegenstände müssen bei Erwerb ein Mindestrating von AA oder besser, einer anerkannten Ratingagentur oder ein gleichwertiges Rating aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,11% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,108% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Sauren Responsible Defensiv A (EUR) - LU1717046426

DE

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 19) 

Bei dem Sauren Responsible Defensiv handelt es sich um einen Fonds, der überwiegend in andere Fonds investiert („Dachfonds“). Der Sauren Responsible Defensiv strebt als Anlageziel die Erhaltung des Kapitals und die Erzielung eines möglichst kontinuierlichen Wertzuwachses an. Eine Kapitalgarantie geht damit nicht einher. Der Fonds wird aktiv verwaltet. Die Zusammensetzung des Portfolios wird seitens des Fondsmanagers ausschließlich unter Beachtung der in den Anlagezielen / der Anlagepolitik definierten Anlagegrenzen vorgenommen, regelmäßig überprüft und ggf. angepasst. Der Fonds wird nicht anhand eines Indexes als Bezugsgrundlage verwaltet. Für den Fonds finden im Anlageentscheidungsprozess auch ökologische und soziale Aspekte sowie Grundsätze guter Unternehmensführung Berücksichtigung.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,42% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,418% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Schroder ISF Carbon Neutral Credit E Acc EUR - LU2343327594

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Das Ziel des Fonds besteht darin, i) bis zum Jahr 2025 eine aggregierte CO₂-Neutralität zu erreichen und ii) Kapitalwachstum zu erzielen, indem er in Anleihen investiert, die von Staaten, staatlichen Stellen, supranationalen Organisationen und Unternehmen weltweit ausgegeben werden, die vom Anlageverwalter als nachhaltige Anlagen betrachtet werden, und die zur Senkung von CO₂-Emissionen beitragen, um den Übergang zu einer kohlenstofffreien Welt zu unterstützen und zu fördern. Aggregierte CO₂-Neutralität bedeutet, eine Netto-Null- Kohlenstoffintensität zu erreichen, indem ein ausgewogenes Verhältnis zwischen Anlagen in (i) Emittenten, die zwar CO₂-Emissionen erzeugen, aber Ziele zur Senkung dieser Emissionen festgelegt haben, und (ii) Emittenten, die zur Senkung von CO₂-Emissionen beitragen, erzielt wird. Der Fonds wird aktiv verwaltet und investiert sein Vermögen in nachhaltige Investitionen und Investitionen, die der Anlageverwalter nach seinen Nachhaltigkeitskriterien als neutral einstuft.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die bestmögliche risikobereinigte Rendite auf das investierte Kapital zu erzielen. Der Fonds investiert in Unternehmensanleihen, wobei der Schwerpunkt auf hochverzinslichen Anleihen auf dem nordischen Markt liegen kann. Der Fonds investiert mindestens 51% seines Nettovermögens in Anleihen aller Art. Bis zu 10% des Netto-Fondsvermögens dürfen in CoCo-Bonds angelegt werden. Bis zu 10% des Netto-Fondsvermögens können in Anteilen von Investmentfonds einschließlich ETFs angelegt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Vanguard Global Aggregate Bond UCITS ETF EUR H Acc - IE00BG47KH54

DE, EN, FR, IT



Der Fonds verfolgt einen Passivmanagement- bzw. Indexierungsanlageansatz, indem er Wertpapiere physisch erwirbt und versucht, die Wertentwicklung des Bloomberg Global Aggregate Float Adjusted and Scaled Index (der Index) nachzubilden. Der Fonds investiert in eine repräsentative Auswahl an Anleihen, die im Index enthalten sind, um die Kapital- und Ertragsrendite des Index so genau wie möglich nachzubilden. Der Index ist ein marktgewichteter Index aus Anleihen von Regierungen mit Investment-Grade-Rating, staatlichen Einrichtungen und Unternehmen sowie aus festverzinslichen Kreditverbriefungen aus aller Welt mit Laufzeiten von über einem Jahr.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers II EUR Corporate Bond SRI PAB UCITS ETF (EUR) - LU0484968812

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Bloomberg MSCI Euro Corporate Sustainable and SRI PAB Index (der Index) abzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung bestimmter Arten von auf Euro lautenden handelbaren Schuldtiteln (Anleihen) abbilden, die von Unternehmen begeben werden. Ziel des Index ist die Einhaltung der Mindeststandards der EU Paris Aligned Benchmark (EU PAB). Hierzu wird eine anfängliche Reduzierung der absoluten Treibhausgas-(THG-)Emissionen um 50 % gegenüber dem klassischen Bloomberg Euro Corporate Index festgelegt, gefolgt von einer jährlichen Reduzierung um 7 % der absoluten THG-Emissionen auf dem weiteren Dekarbonisierungspfad.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers II EUR Overnight Rt Swap ETF1C - LU0290358497

DE, EN, FR, IT

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Solactive €STR +8.5 Daily Total Return Index abzubilden. Der Index bildet die Wertentwicklung einer Einlage ab, die mit dem kurzfristigen Euro-Zinssatz (€STR) zuzüglich 8,5 Basispunkten verzinst wird, wobei die Zinserträge täglich reinvestiert werden. Der Index wird von der Solactive AG verwaltet. Zur Erreichung des Anlageziels investiert der Fonds in übertragbare Wertpapiere und schließt in Bezug auf die übertragbaren Wertpapiere und den Index Finanzkontrakte (Derivategeschäfte) mit einer oder mehreren Swap-Gegenparteien ab, um die Rendite des Index zu erzielen. Die Erträge und Kursgewinne werden nicht ausgeschüttet, sie werden im Fonds wieder angelegt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Markit iBoxx EUR Eurozone (DE ES FR IT NL) 3-5 Index abzubilden. Der Index repliziert die Wertentwicklung handelbarer Schuldtitel (Anleihen), die von den folgenden fünf Staaten der Eurozone in Euro oder einer Altwährung begeben wurden: Deutschland, Frankreich, Italien, den Niederlanden und Spanien. Die Zusammensetzung des Index wird nach einer vorher festgelegten Methodik neu gewichtet. In den Index werden nur Anleihen aufgenommen, die am jeweiligen Neugewichtungstag eine Restlaufzeit von mindestens drei Jahren und höchstens fünf Jahren aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Mittleres Risiko

3F-Portfolio40 Tranche I

DE

Das 3F-Portfolio40 ist für den wachstumsorientierten Anleger mit einem eher ausgewogenen Chance-Risiko-Profil und einem mittel- bis langfristigen Zeithorizont von mind. 4 bis 5 Jahren geeignet. Durch regelmäßiges Rebalancing der Anlage auf Basis 31. Januar, 30. April, 31. Juli und 30. Oktober des Jahres wird ein verbessertes Chance-/Risikoprofil erreicht. Der Aktienanteil des Portfolios beträgt max. 40 %. Der Anteil in Renten (vor allem Renten-Kurzläufer und Renten-Inflationsschutz) und die Anlagen in Geldmarktfonds bis zu 60 %. Es wird eine Ziel-Rendite von 4 bis 6 % p. a. angestrebt.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,55% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

3F-Portfolio80 Tranche I

DE

Das 3F-Portfolio80 ist für den chancenorientierten Anleger mit einem langfristigen Zeithorizont von mind. 8 bis 10 Jahren geeignet. Durch regelmäßiges Rebalancing der Anlage auf Basis 31. Januar, 30. April, 31. Juli und 30. Oktober des Jahres wird ein verbessertes Chance-/ Risikoprofil erreicht. Der Aktienanteil des Portfolios beträgt max. 80 %. Der Anteil in Renten (vor allem Renten-Kurzläufer und Renten-Inflationsschutz) und die Anlagen in Geldmarktfonds bis zu 20 %. Es wird eine Ziel-Rendite von 6 bis 8 % p. a. angestrebt.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,55% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

AB International Health Care A EUR - LU0251853072

DE, EN, FR, IT



(1, 9, 13, 15, 16, 18, 19) 

Unter normalen Umständen investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien von Unternehmen im Gesundheitssektor und verwandten Branchen. Dabei bevorzugt der Fonds Anlagen in Wertpapiere, die über Potenzial für ein überdurchschnittliches Ertragswachstum verfügen. Zudem kann er in Aktien von Unternehmen weltweit sowie in den Schwellenländern investieren. Im Hinblick auf ein effizientes Portfoliomanagement und die Verringerung potenzieller Risiken kann der Fonds Derivate einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,04% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,040% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

ACATIS Datini Valueflex Fonds B (EUR) - DE000A1H72F1

DE, EN, FR



Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds in verschiedene Anlageklassen. Der Investitionsgrad ist dabei sehr flexibel und kann zwischen Null und 100% betragen. Der Value-Gedanke steht im Vordergrund, bezieht sich aber nicht nur auf Aktien, sondern auf alle Anlageklassen. Grundsätzlich soll langfristig investiert werden. Jedoch sollen in regelmäßigen Zeitabständen der Ausblick verschiedener Anlageklassen und Untersegmente geprüft werden. Investments werden dann entweder auf Basis von Zielfonds oder eines Korbes an Einzeltiteln umgesetzt. Sollten keine klaren Chancen erkennbar sein, kann der Fonds auch längere Zeit eine hohe Liquiditätsquote halten. Der Fonds wird nicht mit Bezug auf eine Benchmark gemanagt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,26% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,255% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19)

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds in verschiedene Anlageklassen. Bei der Auswahl der Fondspositionen sollen beim wertorientierten Anlegen ("Value Investing") unternehmensspezifische Events ("Eventdriven Value"), wie die Veränderungen der Kapital- oder Aktionärsstruktur, berücksichtigt werden. Durch Fokussierung auf Unternehmen mit hoher Business-Qualität (Unternehmen, die sich durch Nachhaltigkeit, Verteidigbarkeit eines bestehenden Wettbewerbsvorteils und Fähigkeit zur Generierung hoher, freier Cash-Flows auszeichnen) sollen fundamentale Risiken bei der Auswahl von Fondspositionen reduziert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

A&F SD Kapitalgewinn Multi Faktor Plus I (EUR) - LU1956185851

DE



Der Fonds strebt als Anlageziel einen Wertzuwachs in Euro an. Zur Erreichung des Anlageziels wird das Fondsvermögen in Zielfonds (sowohl Aktien-, Geldmarkt-, Renten-, Mischfonds als auch Themenfonds), inklusive offene ETFs sowie in Aktien und Rentenpapiere (inklusive Unternehmensanleihen, Wandelanleihen und Genussscheine) und Geldmarktinstrumente, investiert. Mehr als 50 % des Wertes des Fonds werden in solche Kapitalbeteiligungen i. S. d. § 2 Abs. 8 des deutschen Investmentsteuergesetz angelegt, die nach diesen Anlagebedingungen für den Fonds erworben werden können. Dabei können die tatsächlichen Kapitalbeteiligungsquoten von Ziel-Investmentfonds berücksichtigt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

All Stars 10x10 - Anteilklasse OL1 (EUR) - DE000A40DC62

DE



Der Fonds strebt eine absolute Wertentwicklung an. Für die Selektion der Anlagethemen und Titel werden fundamentale, qualitative und quantitative Kriterien herangezogen. Der Fonds wird weltweit in Aktien aller Unternehmensgrößen investieren und kann sich je nach Marktlage auf Large Caps fokussieren. In der Regel wird sich das Portfolio auf Basis von zehn verschiedenen Strategien mit jeweils zehn Aktien, nach Selektionskriterien wie z.B. Dividende, Markenwert und Wertschöpfungsqualität, zusammensetzen, deren Schwerpunkt hierbei auf wachstumsorientierten Zukunftsthemen liegen soll. Verschiedene Fondsspezialisten des Anlageberaters selektieren unabhängig voneinander für eines oder mehrere der zehn Anlagethemen jeweils zehn Aktien. So kann sich das Anlagevermögen auf bis zu 100 Aktien erstrecken, die gegebenenfalls auch mit Zertifikaten abgebildet werden. Werden Titel mehrfach gewählt, besteht die Möglichkeit die Gewichtung entsprechend zu erhöhen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi Bloomberg Equal-weight Commodity ex-Agriculture UCITS ETF- Acc (EUR) - LU1829218749

DE, EN, FR, IT

(13, 16, 19)

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, sowohl die Aufwärts- als auch die Abwärtsentwicklung des auf US-Dollar lautenden Bloomberg Energy & Metals Equal Weighted Total Return Index (der „Referenzindex“) nachzubilden, der den Rohstoffmarkt und insbesondere den Markt für Energie, Basismetalle und Edelmetalle abbildet. Der Referenzindex bildet die Kursveränderungen eines gleichgewichteten Korbs von 12 Futureskontrakten auf Energie und Metalle (Basis- und Edelmetalle) ab.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel der Anlage ist die Nachbildung der Aufwärts- und Abwärtsbewegungen des „Solactive Euro Government Green Bond Index“ in EUR, um ein Engagement am europäischen Markt für grüne Staatsanleihen zu bieten. Gleichzeitig soll die Volatilität der Renditedifferenz zwischen dem Fonds und dem Index so gering wie möglich gehalten werden. Der Solactive Euro Government Green Bond Index bietet Zugang zu in Euro denominierten Staatsanleihen, die von Ländern der Eurozone ausgeben wurden, um Projekte mit positivem Einfluss auf die Umwelt zu finanzieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi Japan TOPIX II UCITS ETF EUR Hedged Dist - FR0011475078

DE, EN, FR, IT

[\(16\)](#)

Anlageziel ist es, die positiven und negativen Wertentwicklungen des TOPIX® Gross Total Return Index (einschließlich re-investierter Bruttodividenden) in japanischen Yen (JPY), der alle an der Tokioter Börse im ersten Abschnitt notierten japanischen Aktien umfasst, abzubilden. Gleichzeitig soll der „Tracking Error“ zwischen Fonds und Referenzindex so gering wie möglich gehalten werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI AC Asia Pacific Ex Japan UCITS ETF Acc (EUR) - LU1900068328

DE, EN, FR, IT

[\(13, 16, 19\)](#)

Das Anlageziel ist die Nachbildung der Auf- und Abwärtsbewegungen des MSCI AC Asia Pacific ex Japan Net Total Return Index in US-Dollar, der Large und Mid Caps aus wichtigen Ländern im Raum Asien-Pazifik ohne Japan repräsentiert. Gleichzeitig soll die Volatilität der Renditedifferenz zwischen Fonds und Benchmarkindex so gering wie möglich gehalten werden. Der Benchmarkindex ist ein Index des Typs „Net Total Return“. Ein Netto-Gesamtrenditeindex berechnet die Performance der Indexkomponenten auf der Grundlage, dass sämtliche Dividenden oder Ausschüttungen nach Einbehaltung der Quellensteuer in der Indexrendite inbegriffen sind. Der Fonds versucht sein Anlageziel durch eine indirekte Nachbildung zu erreichen, das heißt durch einen im Freiverkehr gehandelten Swapkontrakt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI China A II UCITS ETF Dist (USD) - LU2572256746

DE, EN, FR, IT

[\(16\)](#)

Das Ziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI China A Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Fonds ist bestrebt, einen Tracking Error zwischen dem Fonds und seinem Index zu erreichen, der normalerweise 1% nicht überschreitet. Beim Index handelt es sich um einen freien, kapitalisierungsgewichteten Index, der für das Engagement in A-Aktien mit mittlerer und hoher Marktkapitalisierung repräsentativ ist. A-Aktien sind die Aktien von Unternehmen mit Sitz in der Volksrepublik China, mit Ausnahme von Hongkong und Macau, die an den Börsen von Shanghai und Shenzhen gehandelt werden und in chinesischen Yuan notiert sind. Der Referenzindex ist repräsentativ für A-Aktien, die an den Börsen Shanghai Hong-Kong Stock Connect oder Shenzhen Hong-Kong Stock Connect gehandelt werden und die Bestandteile des MSCI China All Shares Index sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Das Ziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI Europe Small Cap ESG Broad CTB Select Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Fonds strebt an, ein Tracking-Error-Niveau zwischen dem Fonds und seinem Index zu erreichen, das in der Regel nicht mehr als 1% beträgt. Der MSCI Europe Small Cap ESG Broad CTB Select Index ist ein Aktienindex, der auf dem MSCI Europe Small Cap Index basiert. Dieser repräsentiert Small-Cap-Wertpapiere aus Industrieländern in Europa. Der Index schließt Unternehmen aus, deren Produkte negative soziale oder ökologische Auswirkungen haben, während er Unternehmen mit einem starken MSCI ESG Score übergewichtet. Darüber hinaus soll der Index die Performance einer Strategie abbilden, die Wertpapiere auf der Grundlage der mit dem Klimawandel verbundenen Chancen und Risiken neu gewichtet, um die Mindestanforderungen der EU Climate Transition Benchmark (EU CTB) zu erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI Water ETF Dist (EUR) - FR0010527275

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Entwicklung des auf US-Dollar lautenden MSCI ACWI IMI Water Filtered Index (die "Benchmark") sowohl nach oben als auch nach unten abzubilden und dabei den Tracking Error zwischen der Wertentwicklung des Fonds und derjenigen der Benchmark so gering wie möglich zu halten. Die Benchmark zielt darauf ab, die Wertentwicklung von Wertpapieren abzubilden, deren Aktivitäten mit dem Wassersektor verbunden sind, wie z. B. Wasserversorgung, Versorgungsunternehmen und Bereitstellung von wasserbezogenen Ausrüstungen und Wasseraufbereitung, und er schließt Unternehmen aus, die in Bezug auf Umwelt, Soziales und Unternehmensführung („ESG“) im Vergleich zum Themenuniversum auf der Grundlage einer ESG-Bewertung im Rückstand sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI World Health Care ETF EUR Acc - LU0533033238

DE, EN, FR, IT

(13, 16, 19)

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Aufwärts- und Abwärtsentwicklung des auf US-Dollar lautenden MSCI WORLD HEALTH CARE Net Total Return Index, der für Gesundheitsversorgungsunternehmen aus den Märkten der Industrieländer repräsentativ ist, nachzuvollziehen und gleichzeitig die Volatilität der Differenz zwischen der Rendite des Fonds und der Rendite des Referenzindex zu minimieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI World SRI Climate Net Zero Ambition PAB UCITS ETF Acc (EUR) - IE000Y77LGG9

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI World SRI Filtered PAB Index (der „Index“) abzubilden. Der Index ist ein Aktienindex, der auf dem MSCI World Index basiert. Dieser repräsentiert Aktien mit großer und mittlerer Kapitalisierung aus 23 Industrieländern. Der MSCI World SRI Filtered PAB Index bietet ein Engagement in Unternehmen mit hervorragenden ESG-Ratings (Umwelt, Soziales und Governance) und schließt Unternehmen aus, deren Produkte negative soziale oder ökologische Auswirkungen haben. Darüber hinaus zielt der Index darauf ab, die Leistung einer Strategie darzustellen, die Wertpapiere auf der Grundlage der Chancen und Risiken im Zusammenhang mit dem Klimawandel neu bewertet, um die Mindestanforderungen der EU-Verordnung über Paris-angepasste Benchmarks (EU PAB) zu erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anteilhabern langfristigen Wertzuwachs zukommen zu lassen, indem er in ein breit diversifiziertes ETF-Portfolio investiert. Dabei stellt ein jährliches Zurücksetzen im März jeden Jahres auf die Ausgangsgewichtungen („rebalancing“) sicher, dass keine Portfoliokomponente im Zeitablauf ein überproportionales Gewicht bezogen auf die Zielallokation erhält. Zur Erreichung des Anlageziels werden Zielfonds erworben, die die Wertentwicklung internationaler Aktienindizes und/oder Geldmarkt und/oder marktübliche Finanzindizes sowie die Wertentwicklung von Rohstoffen abbilden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi Multi-Asset Portfolio Offensive UCITS ETF (EUR) - DE000ETF7037

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anteilhabern langfristigen Wertzuwachs zukommen zu lassen, indem er in ein breit diversifiziertes ETF-Portfolio investiert. Dabei stellt ein jährliches Zurücksetzen im März jeden Jahres auf die Ausgangsgewichtungen („rebalancing“) sicher, dass keine Portfoliokomponente im Zeitablauf ein überproportionales Gewicht bezogen auf die Zielallokation erhält. Zur Erreichung des Anlageziels werden Zielfonds erworben, die die Wertentwicklung internationaler Aktienindizes und/oder Geldmarkt und/oder marktübliche Finanzindizes sowie die Wertentwicklung von Rohstoffen abbilden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi Multi-Asset Portfolio UCITS ETF (EUR) - DE000ETF7011

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anteilhabern langfristigen Wertzuwachs zukommen zu lassen, indem der Fonds in ein breit diversifiziertes ETF-Portfolio investiert. Für den Fonds werden überwiegend passiv verwaltete, börsengehandelte Investmentfonds oder Investmentgesellschaften erworben, die die Wertentwicklung marktüblicher internationaler Aktien-, Renten-, Geldmarkt- und/oder Rohstoffindizes oder Zinssätze abbilden. Dabei stellt ein jährliches Zurücksetzen im März jeden Jahres auf die Ausgangsgewichtungen („rebalancing“) sicher, dass keine Portfoliokomponente im Zeitablauf ein überproportionales Gewicht bezogen auf die Zielallokation erhält. Zur Erreichung des Anlageziels werden Zielfonds erworben, die die Wertentwicklung internationaler Aktienindizes und/oder Geldmarkt und/oder marktübliche Finanzindizes sowie die Wertentwicklung von Rohstoffen abbilden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI Smart Cities ETF Acc (EUR) - LU2037748345

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#) 

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI ACWI IMI Smart Cities Filtered Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index zielt darauf ab, die Wertentwicklung von Unternehmen abzubilden, von denen erwartet wird, dass sie erhebliche Einnahmen aus Tätigkeiten in Zusammenhang mit der Entwicklung neuer Produkte und Dienstleistungen erzielen werden, die sich auf intelligente Lösungen für die städtische Infrastruktur konzentrieren, und schließt Unternehmen aus, die im Vergleich zum Themenuniversum zu den ESG-Nachzüglern gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Dieser Fonds wird passiv verwaltet und das Ziel besteht darin, die Wertentwicklung des STOXX Europe 600 ESG Broad Market Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der STOXX Europe 600 ESG Broad Market Index ist ein Aktienindex, der auf dem Stoxx Europe 600 basiert, der die 600 führenden Wertpapiere der europäischen Industrieländer abbildet. Er wendet eine Reihe von Sektorenausschlüssen und ESG-Leistungsprüfungen an, um die Eignung von Wertpapieren zu prüfen, und zielt auf eine Gesamtauswahl von 80 % der Anzahl der Wertpapiere aus dem Hauptindex ab.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

ARERO - Der Weltfonds (EUR) - LU0360863863

DE, EN



Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Um dies zu erreichen legt der Fonds in die Anlageklassen Aktien, Renten und Rohstoffe an. Der Fonds partizipiert an der Wertentwicklung der Rohstoffe indem er in fest bzw. variabel verzinsliche Wertpapiere anlegt. Dies geschieht mit Hilfe derivativer Instrumente (Finanzinstrumente, deren Wert von der Entwicklung eines oder mehrerer Basiswerte abhängt, z.B. eines Wertpapiers), wie vor allem Commodity Index Swaps und Total Return Swaps. Die Aktien- und Renteninvestments werden über Direktinvestitionen abgebildet. Der Fonds wird nicht unter Bezugnahme auf eine Benchmark verwaltet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

abrdn Asian Smaller Companies Fund A Alnc EUR - LU0498180685

DE, EN, FR, IT



Der Fonds strebt eine Kombination aus Erträgen und Wachstum an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds mindestens 70 % seines Vermögens in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere von Unternehmen mit geringer Marktkapitalisierung, die im Raum Asien-Pazifik (ohne Japan) notiert oder eingetragen sind oder dort ihren Sitz haben oder die in erheblichem Umfang in Ländern im Raum Asien-Pazifik (ohne Japan) tätig und/oder dort exponiert sind. Ziel des Fonds ist es, seine Benchmark, den MSCI AC Asia Pacific ex Japan Small Cap Index (USD), vor Gebühren zu übertreffen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,89% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

abrdn Indian Equity Fund A Acc EUR - LU0498184596

DE, EN, FR, IT

Der Fonds strebt eine Kombination aus Erträgen und Wachstum an. Ziel des Fonds ist es, seine Benchmark, den MSCI India Index (USD), vor Gebühren zu übertreffen. Der Fonds investiert mindestens 70 % seines Vermögens in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere von Unternehmen, die in Indien notiert oder eingetragen sind oder dort ihren Sitz haben oder die in erheblichem Umfang in Indien tätig und/oder dort exponiert sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,89% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt ein langfristiges Kapitalwachstum an, indem er in Europäische inhabergeführte Small- und Mid-Cap-Wertpapiere investiert. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Nettovermögens in Aktien und Anteilspapiere, die in sorgfältig ausgewählte Unternehmen mit geringer oder mittlerer Marktkapitalisierung investiert sind, die ihren Sitz in anerkannten europäischen Ländern haben oder den Großteil ihrer Wirtschaftstätigkeit dort ausüben und hauptsächlich von Eigentümern geführt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Fund - Global Equity Income A4G EUR - LU0739721834

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt die Erzielung überdurchschnittlicher Erträge auf Ihre Anlage sowie langfristiges Kapitalwachstum an, und zwar in einer Weise, die im Einklang mit den Grundsätzen für nachhaltige und auf Umwelt, Soziales und Governance (ESG) ausgerichtete Anlagen steht. Der Fonds legt weltweit mindestens 70 % seines Gesamtvermögens in Eigenkapitalinstrumenten (z.B. Aktien) von Unternehmen an, die ihren Sitz in Industriemärkten haben oder dort einen überwiegenden Teil ihrer wirtschaftlichen Tätigkeit ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,738% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - Emerging Markets Corporate Bond Advanced A2 EUR Hedged - LU1817796243

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 11, 13, 16, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Maximierung der Rendite Ihrer Anlage an. Der Fonds legt mindestens 70 % seines Gesamtvermögens in festverzinslichen Wertpapieren an. Dazu gehören Anleihen und Geldmarktinstrumente (d.h. Schuldverschreibungen mit kurzen Laufzeiten). Mindestens 70 % der festverzinslichen Wertpapiere werden von Unternehmen begeben, die ihren Sitz in Schwellenländern haben oder dort einen überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit ausüben, wozu Anlagen mit einem relativ niedrigen Kreditrating oder Anlagen ohne Rating gehören können.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,69% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,689% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - ESG Multi-Asset A2 EUR - LU0093503497

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite auf Ihre Anlage an und investiert in einer Weise, die den Grundsätzen für Anlagen in den Bereichen Umwelt, Soziales und Governance (ESG) entspricht. Die Anlagen des Fonds können von Regierungen, staatlichen Stellen, Unternehmen und supranationalen Einrichtungen ausgegeben werden. Dazu können Wertpapiere mit einem relativ niedrigen Rating oder Wertpapiere ohne Rating gehören. Der Fonds legt in festverzinsliche Wertpapiere, Eigenkapitalinstrumente und Einrichtungen für gemeinsame Anlagen an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,59% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,590% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 3, 9, 13, 16, 19)

Der Fonds strebt an, überdurchschnittliche Erträge auf Ihre Anlage zu erzielen, langfristiges Kapitalwachstum aufrechtzuerhalten und in einer Weise, die den Grundsätzen für Anlagen in den Bereichen Umwelt, Soziales und Governance (ESG) entspricht, zu investieren. Der Fonds legt mindestens 70 % seines Gesamtvermögens in die Eigenkapitalinstrumente (z.B. Aktien) von Unternehmen an, die ihren Sitz in Europa haben oder dort einen überwiegenden Teil ihrer wirtschaftlichen Tätigkeit ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,750% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - Global Allocation A2 (USD) - LU0072462426

DE, EN, FR, IT



(16)

Der Fonds zielt auf einen maximalen Gesamtertrag ab. Der Fonds legt weltweit und ohne Beschränkung in Aktien, Schuldtitel und kurzfristige Wertpapiere von Unternehmen oder staatlichen Emittenten an. Der Fonds ist grundsätzlich bestrebt, in Wertpapiere anzulegen, die der Meinung des Anlageberaters zufolge unterbewertet sind. Der Fonds kann auch in Aktienwerte kleiner und aufstrebender Wachstumsunternehmen anlegen. Einen Teil seines Portfolios mit Schuldtiteln kann der Fonds zudem in hochverzinsliche übertragbare Rentenwerte investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,738% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - Sustainable Energy A4 EUR - LU0408221868

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16)

Der Fonds zielt auf eine Maximierung der Erträge auf Ihre Anlage ab, durch eine Kombination von Kapitalzuwachs und Erträgen auf das Fondsvermögen. Der Fonds legt weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerten von nachhaltigen Energieunternehmen an. Nachhaltige Energieunternehmen sind solche, die in den Bereichen alternative Energie und Energietechniken tätig sind, u.a.: erneuerbare Energietechnologie, erneuerbare Energieentwickler, alternative Brennstoffe, Energieeffizienz, Realisierung von Energie und Infrastruktur. Der Fonds wird nicht in Unternehmen anlegen, die laut Branchenklassifizierungsstandard GICS (Global Industry Classification Standard) folgenden Sektoren zuzuordnen sind: Kohle und Verbrauchsgüter, Erdöl- und Erdgasexploration und -produktion sowie integrierte Erdöl- und Erdgas-Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,89% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,890% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - Systematic Global SmallCap A2 EUR - LU0171288334

DE, EN, FR, IT



(1, 3, 9, 13, 16, 19)

Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Maximierung der Rendite auf Ihre Anlage an und investiert in einer Weise, die den Grundsätzen für Anlagen in den Bereichen Umwelt, Soziales und Governance (ESG) entspricht. Der Fonds legt mindestens 70 % seines Gesamtvermögens in den Eigenkapitalinstrumenten (z.B. Aktien) von Unternehmen mit geringer Marktkapitalisierung an. Unternehmen mit geringer Marktkapitalisierung sind Unternehmen, die zum Zeitpunkt des Erwerbs nach Marktkapitalisierung (d.h. der Aktienkurs eines Unternehmens, multipliziert mit der Anzahl der angegebenen Aktien) die unteren 20 % der weltweiten Aktienmärkte ausmachen. Der geografische Schwerpunkt der Anlagen des Fonds liegt auf entwickelten Märkten weltweit, der Fonds kann jedoch auch in Schwellenländern anlegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,82% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,819% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Das Ziel des Fonds ist das Streben nach einer Rendite und einer Kapitalsteigerung bei durchschnittlicher Volatilität. Dieser dynamische Misch-Fonds investiert in Aktien, Anleihen, einschließlich inflationsgebundene Anleihen und Geldmarktinstrumente. Auf der Grundlage seiner neutralen Vermögensallokation legt dieser Fonds etwa 75 % seines Nettovermögens in Aktien an. Das Vermögen des Fonds wird mindestens zu 50 % und maximal zu 100 % des Nettovermögens in Aktien investiert. Im Rahmen der Umsetzung seines Ziels kann der Fonds maximal 10 % seines Nettovermögens in offenen Investmentfonds anlegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,53% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,531% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**BNP Paribas Easy ECPI Circular Economy Leaders ETF Cap (EUR) - LU1953136527 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Ziel des Fonds ist die Nachbildung der Wertentwicklung des ECPI Circular Economy Leaders Equity (NR) Index. Der Index besteht aus Unternehmen, die einen Bezug zu den Chancen aufweisen, die die Kreislaufwirtschaft bietet (z.B. Circular Supplies, Verlängerung der Produktlebensdauer, Recycling usw.), mit positiven ESG-Ratings (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) sowie auf der Basis ihrer Anstrengungen, ihre Exposition gegenüber Kohle und unkonventionellen fossilen Brennstoffen zu verringern.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**BNP Paribas Easy ECPI Global ESG Blue Economy ETF Cap (EUR) - LU2194447293 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Ziel des Fonds ist die Nachbildung der Wertentwicklung des ECPI Global ESG Blue Economy (NR) Index durch Anlagen in Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen. Der Index besteht aus Unternehmen, die die besten Voraussetzungen für die optimale Nutzung der Chancen aufweisen, die sich aus der nachhaltigen Nutzung der Meeresressourcen ergeben (Küstenschutz, Ökotourismus, Recycling usw.), und über ein positives ESG-Rating (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) verfügen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**BNP Paribas Easy ECPI Global ESG Med Tech ETF Cap (EUR) - LU2365457410 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Ziel des Fonds ist die Nachbildung der Wertentwicklung des ECPI Global ESG Medical Tech (NR) Index durch Anlagen in Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen. Der Index besteht aus Unternehmen, die in der nachhaltigen Medizintechnologiebranche am aktivsten sind und die auf der Grundlage von ESG-Kriterien (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) ausgewählt werden (z.B. Biotechnologie, Life Science-Instrumente, Recycling, Humankapital usw.) sowie auf der Basis ihrer Bemühungen, ihr Engagement in Kohle und unkonventionellen fossilen Brennstoffen zu reduzieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19)

Ziel des Fonds ist die Nachbildung der Wertentwicklung des Low Carbon 100 Europe PAB (NTR) Index durch Anlagen in Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen, wobei die Gewichtungen des Index berücksichtigt werden (vollständige Nachbildung), oder in einer Auswahl an Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen (optimierte Nachbildung). Der Index setzt sich aus europäischen Unternehmen zusammen, die auf der Grundlage der Chancen und Risiken im Zusammenhang mit der Klimawende ausgewählt werden. Dabei sollen die Ziele der an das Pariser Klimaabkommen angelehnten Benchmark (Paris-Aligned Benchmark, PAB) eingehalten werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BNP Paribas Easy MSCI Japan SRI PAB ETF Dist (EUR) - LU1753045928

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19)

Der Fonds strebt die Nachbildung der Wertentwicklung des MSCI Japan SRI S-Series PAB 5% Capped (NTR) Index an durch Anlagen in Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen, wobei die Gewichtungen des Index berücksichtigt werden (vollständige Nachbildung), oder in einer Auswahl an Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen (optimierte Nachbildung). Der Index besteht aus japanischen Unternehmen, die auf der Grundlage eines ESG-Mindestratings (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) ausgewählt werden (Umweltchancen, Umweltverschmutzung und Abfall, Humankapital, Unternehmensführung usw.) und auf der Grundlage ihrer Bemühungen, ihr Engagement in Kohle und unkonventionellen fossilen Brennstoffen zu reduzieren. Er sieht eine Obergrenze vor, die das maximale Gewicht eines Unternehmens innerhalb des Index an jedem Neugewichtungsdatum auf 5 % begrenzt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BNP Paribas Easy Stoxx Europe 600 ETF EUR Cap - FR0011550193

DE, EN, FR, IT

Der Fonds verfolgt das Ziel der Nachbildung der Wertentwicklung des Index STOXX® Europe 600 Net Return, berechnet mit wiederangelegten Dividenden, unabhängig von dessen positiver oder negativer Entwicklung. Der indexgebundene Fonds strebt einen absoluten Tracking-Error zwischen der Veränderung des Nettoinventarwerts des Fonds und der des Index von unter 1 % an. Obschon der Tracking-Error 1 % übersteigen kann, sollte er 5 % der Volatilität des Index in keinem Fall überschreiten. Der Tracking-Error wird anhand der wöchentlich über die letzten 52 Wochen beobachteten Wertentwicklungen berechnet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Candriam Bonds Global High Yield Class C (EUR) - LU0170291933

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Der Fonds strebt Kapitalzuwachs an, indem er in die wesentlichen Anlagen (Anleihen und sonstige Schuldtitel, bei denen die Bewertung der Emittenten oder der Emissionen von einer der Ratingagenturen über B/B3 oder gleichwertig liegt) investiert. Das Verwaltungsteam trifft seine Anlageentscheidungen in freiem Ermessen auf der Grundlage finanzwirtschaftlicher Analysen. Der Fonds bewirbt neben anderen Merkmalen ökologische und/oder soziale Merkmale, ohne jedoch ein nachhaltiges Anlageziel zu verfolgen. Die Analyse der ESG-Kriterien (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) fließt in die Auswahl, Analyse und Gesamtbewertung der Unternehmen ein.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,59% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,590% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#) 

Der Fonds strebt Kapitalzuwachs an, indem er in die wesentlichen Anlagen investiert, und will die Benchmark übertreffen sowie langfristig positive soziale Auswirkungen herbeiführen. Dazu wählt er Unternehmen aus, die sich bestimmten gesellschaftlichen Herausforderungen stellen und sich Ressourcen für die Bekämpfung von Krebs verschaffen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,862% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Candriam Sustainable Bond Global High Yield I EUR Acc - LU1644441476

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel des Fonds ist es, durch Investition in die wichtigsten gehandelten Vermögenswerte eine Kapitalsteigerung zu generieren und die Benchmark zu übertreffen. Das Management-Team trifft Anlageentscheidungen nach eigenem Ermessen auf der Grundlage eines wirtschaftlichen/finanziellen Analyseprozesses sowie anhand einer von Candriam erstellten Analyse von Umwelt-, Sozial- und Governance-(ESG-) Gesichtspunkten sowohl im Hinblick auf Risiken als auch auf langfristige Chancen. Sofern ein Schuldtitel auf ein Rating unterhalb von B-/B3 herabgestuft oder von der Verwaltungsgesellschaft nicht länger als gleichwertig eingestuft wird, wird der entsprechende Vermögenswert innerhalb von sechs Monaten veräußert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Candriam Sustainable Equity EMU C EUR Acc - LU1313771187

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel des Fonds ist es, durch Investition in die wichtigsten gehandelten Vermögenswerte eine Kapitalsteigerung zu generieren und die Benchmark zu übertreffen. Das Managementteam trifft Anlageentscheidungen nach eigenem Ermessen auf der Grundlage eines wirtschaftlichen/finanziellen Analyseprozesses sowie anhand einer von Candriam erstellten Analyse von Umwelt-, Sozial- und Governance-(ESG-) Gesichtspunkten sowohl im Hinblick auf Risiken als auch auf langfristige Chancen. Das nachhaltige Anlageziel des Fonds besteht darin, durch spezifische Zielvorgaben sowie durch Integration von klimabezogenen Indikatoren in die Emittenten- und Wertpapieranalyse einen Beitrag zur Senkung der Treibhausgasemissionen zu leisten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,81% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,806% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Capital Growth Fund LD (EUR) - DE000DWS3JS4

DE, EN

[\(1, 3, 6, 9, 10, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Um dies zu erreichen, legt der Fonds in Aktien, fest- und variabel verzinsliche Wertpapiere, Investmentfonds und Geldmarktinstrumente an. Daneben sind Anlagen in verschiedene Derivate möglich (Derivate sind Finanzinstrumente, deren Wert von der Entwicklung eines oder mehrerer Basiswerte abhängt, z.B. eines Wertpapiers). Bis zu 30% des Fonds können in Anteile an Sonstigen Sondervermögen angelegt werden. Bei der Auswahl der geeigneten Anlagen sind ökologische und soziale Aspekte und die Grundsätze guter Unternehmensführung (sog. ESG-Standards) von entscheidender Bedeutung für die Umsetzung der nachhaltigen Anlagestrategie des Fonds.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Fonds hat zum Ziel, die Performance seines Referenzindikators über eine Dauer von mehr als drei Jahren zu übertreffen. Der Referenzindikator ist ein zusammengesetzter Index, der sich zu 50% aus dem weltweiten Aktienindex MSCI AC WORLD NR (USD) und zu 50% aus dem weltweiten Rentenindex von Citigroup, dem WGBI All Maturities (mit Wiederanlage der Erträge), zusammensetzt. Der Indikator wird vierteljährlich angepasst und für auf EUR lautende und abgesicherte Anteile in EUR und für nicht abgesicherte Anteile in die Referenzwährung des jeweiligen Anteils umgerechnet. Der Fonds ist zu höchstens 50% seines Nettovermögens in internationalen Aktien und mindestens 50% in fest- und/oder variabel verzinsliche Staats- und/oder unternehmensanleihen und in Geldmarktinstrumente investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,68% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,675% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Champion Ethical Equity Fund Global EUR - LI0348132296

DE



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) [↗](#)

Ziel des Fonds ist es einen langfristigen Kapitalgewinn zu erzielen, welche nach dem Grundsatz der Risikostreuung und unter Beachtung der ESG-Themen in Wertpapiere und andere Anlagen von Unternehmen getätigt, die im Branchenvergleich unterdurchschnittliche CO2-Emissionen aufweisen. Bei diesem Fonds handelt es sich um ein Produkt nach Art. 9 der Offenlegungsverordnung (SFDR). Der Fonds wird aktiv verwaltet und orientiert sich an keiner Benchmark. Der Fonds investiert mindestens 80% seines Vermögens in Beteiligungspapiere und Beteiligungswertrechte von Gesellschaften weltweit und leisten einen wesentlichen Beitrag zum Klimaschutz sowie zur Anpassung an den Klimawandel gemäss Taxonomie-Verordnung (EU) 2020/852.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Comgest Growth Europe EUR Acc - IE0004766675

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Anlageziel des Fonds ist die langfristige Wertsteigerung des Fonds (Kapitalzuwachs). Der Fonds strebt danach, dieses Ziel zu erreichen, indem er in ein Portfolio qualitativ hochwertiger Unternehmen mit langfristigen Wachstumsaussichten investiert. Der Fonds legt mindestens 51% seines Nettovermögens in Aktien und Vorzugsaktien und mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Wertpapieren an, die von Unternehmen ausgegeben wurden, die ihren Geschäftssitz in Europa haben oder dort vorwiegend geschäftlich tätig sind oder über eine Garantie einer europäischen Regierung verfügen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,430% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Comgest Monde C (EUR) - FR0000284689

DE, EN, FR



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt eine mittel- bis langfristige Wertentwicklung ohne Bezug auf einen Index an, und zwar durch eine Auswahl von Anlagen, die Merkmale des einzelnen Unternehmens und nicht von Märkten berücksichtigt. Der Fonds ist ständig zu mindestens 60 % in internationalen Aktien investiert und/oder diesen ausgesetzt und kann bis zu 20 % in Anleihen, die von Staaten, verstaatlichten oder privaten Unternehmen ausgegeben werden investieren. Der Fonds kann auch in Wandelanleihen investieren, die von börsennotierten Unternehmen ausgegeben werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,63% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,628% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

[\(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19\)](#) 

Der Fonds zielt darauf ab, den Wert Ihrer Anlage langfristig zu steigern. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Anteile von Unternehmen in Europa, ohne das Vereinigte Königreich, oder von Unternehmen, die dort eine wesentliche Geschäftstätigkeit ausüben. Der „Select“-Anlageansatz des Fonds bedeutet, dass er im Vergleich zu anderen Fonds typischerweise eine geringe Anzahl von Anlagen halten wird. Der Fonds wird aktiv in Bezug auf den FTSE World Europe ex UK Index verwaltet. Der Index ist im Großen und Ganzen repräsentativ für die Unternehmen, in die der Fonds investiert, und bietet einen geeigneten Ziel-Referenzwert, an dem die Fondsp performance über einen bestimmten Zeitraum hinweg gemessen und bewertet wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,72% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,724% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

CT (Lux) European Smaller Companies 1E EUR Acc - LU1864952335

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19\)](#) 

Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Anteile von kleinen Unternehmen in Kontinentaleuropa und dem Vereinigten Königreich oder Unternehmen, die dort wesentliche Geschäftsbereiche haben, an. Da der Fonds in kleinere Unternehmen investiert, wählt er hauptsächlich Anteile von Unternehmen, die kleiner sind als die Top-225-Unternehmen im FTSE World Europe (ex UK) Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

CT (Lux) Global Equity Income 1E EUR Acc - LU1864953143

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19\)](#) 

Der Fonds zielt darauf ab, Erträge zu erzielen, die das Potenzial haben, den von Ihnen investierten Betrag langfristig zu erhöhen. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Anteile von Unternehmen weltweit. Der Fonds kann Derivate (komplexe Instrumente) zu Absicherungszwecken einsetzen und kann auch in andere als die oben genannten Anlageklassen und Instrumente investieren. Der Fonds wird aktiv in Bezug auf den MSCI AWCI Index verwaltet. Der Index ist im Großen und Ganzen repräsentativ für die Unternehmen, in die der Fonds investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,738% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

CT (Lux) Pan European Equities 1E EUR Acc - LU1832003567

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19\)](#) 

Der Fonds zielt darauf ab, den Wert Ihrer Anlage langfristig zu steigern. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Anteile von großen Unternehmen in Europa, einschließlich des Vereinigten Königreichs, oder von Unternehmen, die dort eine wesentliche Geschäftstätigkeit ausüben. Der Fonds kann Derivate (komplexe Instrumente) zu Absicherungszwecken einsetzen und kann auch in andere als die oben genannten Anlageklassen und Instrumente investieren. Der Fonds wird aktiv in Bezug auf den MSCI Europe Index verwaltet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,69% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,693% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Ziel der Anlagepolitik ist die Wertsteigerung der von den Anteilhabern eingebrachten Anlagemittel. Um dieses Anlageziel zu erreichen, beabsichtigt die Vermögensverwaltungsstrategie durch die Expertise der Cura & Senectus Investment AG und der DEUTSCHE FINANCE GROUP an den Entwicklungen liquider ausgewählter Wertpapiere und/oder Fondsanteile Alternativer Investmentfonds, Investmentfonds oder ETFs zu partizipieren. Die Vermögensstrategie sieht unter anderem den Erwerb von Small- und Mid Cap Aktien vor. Aufgrund der geringen Marktkapitalisierung kann es sein, dass diese Wertpapiere weniger liquide und demnach unter Umständen schwerer veräußerbar sind. Es kann jedoch keine Zusicherung gegeben werden, dass die vorgenannten Ziele der Anlagepolitik erreicht werden. Die Anlagepolitik der Vermögensverwaltungsstrategie unterliegt keiner regionalen oder sektoralen Begrenzung.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DF DEUTSCHE FINANCE SECURITIES FUND GLOBAL REAL ESTATE INVESTMENTS (EUR) - LU2026829528

DE



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19) 

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist die Wertsteigerung der von den Anteilhabern eingebrachten Anlagemittel. Um dieses Anlageziel zu erreichen, ist beabsichtigt, das Fondsvermögen nach dem Grundsatz der Risikostreuung in geschlossene Real Estate Investment Trusts („REITs“), Preferred REITs sowie Unternehmen der Immobilienbranche (u.a. Bestandshaltung, Entwicklung, Bauzulieferung, Handel, Infrastruktur, Asset Management, Dienstleistungen, Software/Internet-Dienste) und Unternehmensanleihen des Immobiliensektors anzulegen. Die Anlagepolitik des Fonds sieht u.a. den Erwerb von Small Cap Aktien und REITs vor. Aufgrund der geringen Marktkapitalisierung kann es sein, dass diese Wertpapiere weniger liquide und demnach unter Umständen schwerer veräußerbar sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Emerging Markets Large Cap Core Equity Fund EUR Acc - IE00BWGCG836

DE, EN



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern. Der Fonds investiert in Aktien sowie in Hinterlegungsscheine von größeren Unternehmen, die eine Verbindung zu Schwellenländern haben, darunter Länder, die sich in einem Frühstadium ihrer wirtschaftlichen Entwicklung befinden. Der Fonds setzt keinen Schwerpunkt auf eine bestimmte Branche oder einen bestimmten Marktsektor.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Emerging Markets Core Equity Lower Carbon ESG Screened Fund EUR Acc - IE00BLCGQT35

DE, EN



(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19) 

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern. Der Fonds investiert in Aktien von Unternehmen, die eine Verbindung zu Schwellenländern haben, darunter Länder, die sich in einem Frühstadium ihrer wirtschaftlichen Entwicklung befinden. Das Portfolio des Fonds hat Aktien von kleineren Unternehmen, Value-Unternehmen und/oder Unternehmen, die hohe Gewinne erzielen, generell übergewichtet. Value Unternehmen sind Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters einen im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs haben. Die Zusammensetzung des Fonds kann auch auf Basis von ökologischen Erwägungen und Erwägungen hinsichtlich der Nachhaltigkeitswirkung angepasst werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in erster Linie in Aktien kleinerer Unternehmen, die an Börsen in aufstrebenden Ländern notiert sind, sowie in Einlagenzertifikate dieser Unternehmen. Der Fonds investiert in die Aktien kleinerer Unternehmen unter Anwendung einer Value-Strategie, d.h. er investiert in Aktien von Unternehmen, die zum Kaufzeitpunkt nach Einschätzung des Anlageverwalters zu einem im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs notieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Emerging Markets Value Fund EUR Acc - IE00B0HCGV10

DE, EN, IT



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in erster Linie in Aktien von Unternehmen, die an Börsen in Schwellenländern notiert sind, sowie in Einlagenzertifikate dieser Unternehmen (Finanzzertifikate, welche die Aktien dieser Unternehmen repräsentieren und die weltweit ge- und verkauft werden). Der Fonds investiert unter Anwendung einer Value-Strategie, d. h. er investiert in Aktien von Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters einen im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs haben.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Euro Inflation Linked Intermediate Duration Fixed Income Fund EUR Acc - IE00B3N38C44

DE, EN



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, die Rendite mittelfristiger Schuldtitel zu bieten, die vor der Inflation in der Eurozone geschützt sind. Der Fonds investiert in hochwertige Schuldtitel wie Anleihen, Commercial Paper und Bankkredite. Diese Schuldtitel werden von Regierungen, anderen öffentlichen Körperschaften und Unternehmen aus Industrieländern begeben, und diese Schuldtitel haben beim Kauf in der Regel ein kurzfristiges Rating von mindestens P1, A-1 oder F1 oder ein langfristiges Rating von AA- oder Aa3 von den großen Rating-Agenturen. Generell wird der Fonds die durchschnittliche Duration seiner Anlagen in einer Spanne zwischen fünf und zehn Jahren halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Core Equity EUR Acc - IE00B2PC0260

DE, EN, IT



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in erster Linie in Aktien von Unternehmen, die an den Hauptbörsen in ausgewählten Industrieländern weltweit notiert sind. Das Portfolio des Fonds hat Aktien von kleineren Unternehmen und Value-Unternehmen generell übergewichtet. Value-Unternehmen sind Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters einen im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs haben. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in Länder investiert, die der Anlageverwalter als Schwellenländer betrachtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, die Gesamtrendite aus dem Universum von Schuldtiteln, in die der Fonds investiert, zu maximieren. Bei der Gesamtrendite wird sowohl Ertrag als auch Kapitalwachstum angestrebt. Der Fonds investiert in Schuldtitel (wie Anleihen, Commercial Paper, Bank- und Unternehmensanleihen), die von Regierungen, anderen öffentlichen Körperschaften und Unternehmen vor allem aus entwickelten Ländern ausgegeben werden. Der Fonds investiert generell in Schuldtitel, die innerhalb von 15 Jahren fällig werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Core Equity Lower Carbon ESG Screened Fund EUR Acc - IE00B7T1D258

DE, EN



(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in Aktien von Unternehmen, die an den Hauptbörsen in Industrieländern weltweit notiert sind. Das Portfolio des Fonds hat Aktien von kleineren Unternehmen und Value-Unternehmen generell übergewichtet. Value-Unternehmen sind Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters einen im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs haben. Die Zusammensetzung des Fonds kann auch auf Basis von ökologischen Erwägungen und Erwägungen hinsichtlich der Nachhaltigkeitswirkung angepasst werden. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in Ländern angelegt, die der Anlageverwalter als Schwellenländer betrachtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Core Fixed Income Lower Carbon ESG Screened Fund EUR Acc - IE00BKPWG574

DE, EN



(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19)

Das Ziel des Fonds ist es, die Gesamtrendite aus dem Universum von Schuldtiteln, in die der Fonds investiert, zu maximieren. Bei der Gesamtrendite wird sowohl Ertrag als auch Kapitalwachstum angestrebt. Der Fonds investiert in Schuldtitel (wie Anleihen, Commercial Paper, Bank- und Unternehmensanleihen), die von staatlichen und quasi-staatlichen Stellen, Regierungsbehörden, supranationalen Agency-Emittenten und Unternehmen vor allem aus Industrieländern begeben werden, die nach Einschätzung des Anlageverwalters mit der Strategie des Fonds in Einklang stehen, in nachhaltige Anlagen zu investieren. Der Fonds investiert generell in Schuldtitel, die innerhalb von 15 Jahren fällig werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional World Allocation 40/60 EUR Acc - IE00B8Y02V60

DE, EN, FR



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds gilt als Dachfonds, d. h. er investiert überwiegend in andere Investmentfonds, kann aber auch direkt in Aktien und Schuldtitel investieren. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in einen einzelnen Investmentfonds investiert. Der Fonds strebt an, ca. 60 % seines Nettovermögens in Schuldtitel zu investieren. Der Fonds investiert in Investmentfonds, die in hochwertige Schuldtitel wie Anleihen, Geldmarktinstrumente sowie Commercial Paper und Einlagenzertifikate, die von Regierungen, anderen öffentlichen Körperschaften und Unternehmen in Industrieländern begeben werden. Der Fonds strebt an, ca. 40 % seines Nettovermögens in Aktien zu investieren und kann bis zu 20 % seines Nettovermögens in Schwellenländern investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds gilt als Dachfonds, d. h. er investiert überwiegend in andere Investmentfonds, kann aber auch direkt in Aktien und Schuldtitel investieren. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in einen einzelnen Investmentfonds investiert. Der Fonds strebt an, ca. 60 % seines Nettovermögens in Aktien zu investieren. Der Fonds investiert in Investmentfonds, um in Industrie- und Schwellenländern ein Engagement aufzubauen. Hierfür wendet er eine Kernstrategie an, d. h. der Fonds hat Aktien kleinerer Unternehmen und Value-Unternehmen generell übergewichtet. Value-Unternehmen sind Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters zu einem im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Kurs notieren. Der Fonds kann bis zu 20 % seines Nettovermögens in Schwellenländern investieren und strebt an, ca. 40 % seines Nettovermögens in Schuldtitel zu investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional World Allocation 80/20 EUR Acc - IE00BYTYV309

DE, EN, FR



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds gilt als Dachfonds, d. h. er investiert überwiegend in andere Investmentfonds, kann aber auch direkt in Aktien und Schuldtitel investieren. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in einen einzelnen Investmentfonds investiert. Der Fonds strebt an, ca. 80 % seines Nettovermögens in Aktien zu investieren. Der Fonds investiert in Investmentfonds, um in Industrie- und Schwellenländern ein Engagement aufzubauen. Hierfür wendet er eine Kernstrategie an, d. h. der Fonds hat Aktien kleinerer Unternehmen und Value-Unternehmen generell übergewichtet. Value-Unternehmen sind Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters zu einem im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Kurs notieren. Der Fonds kann bis zu 20 % seines Nettovermögens in Schwellenländern investieren und strebt an, ca. 20 % seines Nettovermögens in Schuldtitel zu investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional World Equity Funds EUR Acc - IE00B4MJ5D07

DE, EN, FR



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in erster Linie in Aktien von Unternehmen, die in Industrie- oder Schwellenländern gehandelt werden. Der Fonds hat generell eine höhere Allokation zu Aktien von kleineren und Value-Unternehmen, gemessen an ihrem Anteil am allgemeinen Aktienmarktuniversum. Value-Unternehmen sind Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters zu einem im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs notieren. Der Fonds kann bis zu 20 % seines Vermögens in Entwicklungsländern investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19\)](#) 

Der Investitionsschwerpunkt des DJE - Dividende & Substanz liegt auf dividenden- und substanzstarken Aktien. Der Fonds investiert international, unabhängig von Index-Vorgaben und verfolgt einen aktiven Value-Ansatz, der sich auf die Werthaltigkeit und die Fundamentaldaten der Unternehmen konzentriert. Ergänzend kann auch in fest und variabel verzinsliche Wertpapiere investiert werden. Bei der Auswahl der Einzelwerte werden die Unternehmen nach quantitativen und qualitativen Kriterien analysiert. Dabei stehen nicht nur Ertragskennzahlen im Vordergrund, sondern auch ein umfassendes Spektrum an Bilanzkennziffern, welche für die Auswahl substanzstarker Unternehmen von entscheidender Bedeutung sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,85% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,850% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DJE Gold & Stabilitätsfonds PA (CHF) - LU0323357649

DE

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel des Fonds ist es, für den Anleger in Zeiten erhöhter Kapitalmarktrisiken eine stabile Wertwertentwicklung bzw. wirtschaftlichen Werterhalt und bei einer normalen Marktlage eine Wertsteigerung seines investierten Vermögens zu erzielen. Der Fonds investiert überwiegend in Vermögenswerte, die sich in der Regel durch eine relative Stabilität im Falle erheblich negativer Entwicklungen auf den internationalen Kapitalmärkten auszeichnen. Hierzu zählen u.a. Edelmetalle, kurzfristige Bankeinlagen, Aktien und Anleihen von Emittenten aus den Sektoren Energie, Rohstoffe, Immobilien, nichtzyklische Konsumgüter, Pharma, Telekom, Versorger, auf CHF lautende oder von Unternehmen aus den vorgenannten Sektoren sowie von Mitgliedstaaten der EU und OECD begebene Geldmarktpapiere und Anleihen (Mindestrating Investment Grade). Der physische Erwerb von Gold darf 30 % des Fondsvermögens nicht übersteigen. Je nach Marktlage und im Interesse der Anleger kann das Fondsvermögen bis zu 100 % in Aktien oder Aktieninstrumenten angelegt werden. Zusätzlich können maximal 30 % des Fondsvermögens indirekt in Edelmetalle investiert werden. Wobei die direkte und indirekte Anlage in Gold 49 % des Fondsvermögens nicht übersteigen darf

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,69% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,690% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DJE - Multi Asset & Trends PA (EUR) - LU0159549145

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel des Fonds ist es, für den Anleger über einen langfristigen Zeitraum eine Wertsteigerung seines investierten Vermögens zu erzielen. Zur Erreichung der Anlageziele wird das Fondsvermögen überwiegend weltweit in börsennotierte oder an einem anderen geregelten Markt, der regelmäßig stattfindet, anerkannt und der Öffentlichkeit zugänglich ist, gehandelte Aktien investiert. Darüber hinaus kann der Fonds auch in börsennotierte oder an einem anderen geregelten Markt, der regelmäßig stattfindet, anerkannt und der Öffentlichkeit zugänglich ist, gehandelte Anleihen aller Art – inklusive Null-Kupon-Anleihen und variabel verzinsliche Wertpapiere, Genussscheine sowie Wandel- und Optionsanleihen, deren Optionsscheine auf Wertpapiere lauten, angelegt werden. Die Investition in andere Fonds ist auf 10% beschränkt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,68% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,675% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Das Anlageziel des Strategieportfolios besteht darin, für den langfristig orientierten Anleger eine positive Rendite und langfristiges Kapitalwachstum zu erzielen. Die Erzielung hohen Wertzuwachses findet unter Inkaufnahme hoher Wertschwankungen statt. Neben den nachfolgenden Vorgaben erfolgt die Zusammenstellung des Portfolios aktiv und unabhängig von jeglichen Vergleichsindex-, Sektoren-, Länder-, Laufzeit-, Rating- und Marktkapitalisierungsvorgaben. Das Vermögen des Strategieportfolios wird überwiegend in Wertpapiere investiert, welche an einer Börse gelistet sind, an einem geregelten Markt gehandelt werden und/oder für welche es regelmässige Kursfestsetzungen durch Verwaltungsgesellschaften gibt. Das Strategieportfolio kann sein Vermögen in liquide Mittel, Geldmarktinstrumente, Aktien, Anleihen und/oder Fonds und ETFs veranlagen. Mehr als 50% des Aktivvermögens (die Höhe des Aktivvermögens bestimmt sich nach dem Wert der Vermögensgegenstände des Strategieportfolios ohne Berücksichtigung von Verbindlichkeiten) wird stets in Kapitalbeteiligungen investiert.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DJE - Zins & Dividende PA (EUR) - LU0553164731

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel des Fonds ist es, für den Anleger durch differenzierte Gewichtung der Assetklassen Anleihen sowie dividenden- und substanzstarke Aktien einerseits regelmäßige Zinseinkünfte zu generieren, andererseits über einen mittel- bis langfristigen Zeitraum eine möglichst nachhaltige positive Wertentwicklung bei geringer Volatilität zu erzielen. Der Fonds investiert sein Fondsvermögen zumindestens 50 % in Anleihen aller Art. Daneben wird das Fondsvermögen zumindestens 25 % und maximal 50 % in Aktien investiert werden. Die Anlage in vorgenannte Wertpapiere aus Schwellenländern ist auf 25 % des Fondsvermögens begrenzt. Neben den vorgenannten Vorgaben erfolgt die Zusammensetzung des Fondsvermögens aktiv und unabhängig von jeglichen Vergleichsindex-, Sektoren-, Länder-, Laufzeit-, Rating- und Marktkapitalisierungsvorgaben unter Berücksichtigung von ESG-Faktoren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,536% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DPAM L Bonds Emerging Markets Sustainable B EUR - LU0907927338

DE, EN, FR, IT

[\(1, 8, 12, 13, 16, 19\)](#) 

Ziel des Fonds ist, den Wert Ihrer Anlage mittel- bis langfristig steigern und gleichzeitig ein nachhaltiges Anlageziel verfolgen. Unter normalen Marktbedingungen investiert der Fonds vorwiegend in Staatsanleihen, einschließlich hochverzinslichen Anleihen, die an aufstrebenden Märkten ausgegeben werden. Im Rahmen einer aktiven Verwaltung des Fonds identifiziert der Anlageverwalter mittels makroökonomischer Analysen, Marktanalysen und der Bonitätsprüfung die Wertpapiere, die im Vergleich zum eingegangenen Risiko ein vorteilhaftes Renditepotenzial bieten. Der Anlageverwalter berücksichtigt in seinem Entscheidungsprozess Nachhaltigkeitskriterien wie die Verteidigung der Grundrechte, Meinungsfreiheit, Bildung, Umwelt und Gesundheitsversorgung. Der Anlageverwalter schließt Emittenten aus, die in schwerwiegende Kontroversen in Bezug auf internationale Normen verwickelt sind oder ein nachteiliges Nachhaltigkeitsprofil haben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,383% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Concept DJE Globale Aktien (EUR) - DE0009777003

DE, EN, FR, IT

[\(1, 3, 9, 13, 16, 19\)](#) 

Der DWS Concept DJE Globale Aktien ist ein internationaler Aktienfonds und hat das Ziel, eine möglichst hohe Wertentwicklung zu erreichen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien in- und ausländischer Aussteller. Die Gewichtung der Aktienanlagen im Fonds wird entsprechend der Einschätzung des Fondsmanagements über die Zukunftsaussichten der einzelnen Länder und Branchen verändert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,57% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,570% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Um dies zu erreichen investiert der Fonds zu mindestens 25 % in Aktien. Der verbleibende Teil des Fondsvermögens kann u.a. je nach Einschätzung der Marktlage weiter in Aktien oder in Anleihen aller Art investiert werden. Mindestens 75 % des Fondsvermögens werden in Wertpapieren von Emittenten angelegt, die definierte Mindeststandards in Bezug auf ökologische, soziale und die Corporate Governance (ESG-Kriterien) betreffende Merkmale erfüllen. Hierbei handelt es sich um Unternehmen, die durch Produkte, Prozesse oder besonderes Engagement einen positiven Einfluss auf die Gesellschaft nehmen oder Unternehmen, die keinen negativen Einfluss auf die Gesellschaft nehmen, bzw. deren positiver Einfluss den negativen Einfluss rechtfertigt (z.B. hoher CO₂-Ausstoß für die Herstellung von Produkten, die ein Vielfaches an CO₂ einsparen können).

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,52% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,520% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Concept GS&P Food LD (EUR) - DE0008486655

DE, EN

(1, 3, 9, 16) 

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines möglichst hohen Wertzuwachses. Um dies zu erreichen, werden mindestens 51 % des Fondsvermögens weltweit in Aktien der Nahrungsmittelindustrie investiert. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken erworben werden. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale oder eine Kombination aus diesen Merkmalen, ohne dabei eine explizite ESG und/oder nachhaltige Anlagestrategie zu verfolgen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS ESG Akkumula LC (EUR) - DE0008474024

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist es, einen Wertzuwachs gegenüber dem Vergleichsmaßstab MSCI World TR Net zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien, solider aufgestellter und wachstumsorientierter in- und ausländischer Unternehmen, die nach den Gewinnerwartungen oder durch Ausnutzung auch kurzfristiger markttechnischer Situationen eine gute Wertentwicklung erhoffen lassen. Bei der Auswahl der geeigneten Anlagen sind ökologische und soziale Aspekte und die Grundsätze guter Unternehmensführung (sog. ESG-Standards) von entscheidender Bedeutung für die Umsetzung der nachhaltigen Anlagestrategie des Fonds. Es dürfen Emittenten für den Fonds erworben werden, die ihren Umsatz durch Aktivitäten im Zusammenhang mit der Energiegewinnung oder dem sonstigen Einsatz aus/von Atomenergie und Erdgas sowie Förderung von Uran oder Erdgas generieren. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Investments dem Fondsmanagement.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,31% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,307% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist es, einen Wertzuwachs zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds vor allem in Qualitätsaktien von Unternehmen, die ihren Sitz oder Geschäftsschwerpunkt in Asien haben und die hauptsächlich ihren Umsatz in dieser Region erzielen. Dabei soll die Auswahl der Aktienwerte folgende Aspekte berücksichtigen: starke Marktstellung, günstige Bilanzrelationen, überdurchschnittliche Qualität des Unternehmensmanagements, strategische Ausrichtung des Unternehmens und aktionärsorientierte Informationspolitik. Bei der Auswahl der geeigneten Anlagen sind ökologische und soziale Aspekte und die Grundsätze guter Unternehmensführung (sog. ESG-Standards) von entscheidender Bedeutung für die Umsetzung der nachhaltigen Anlagestrategie des Fonds. Es dürfen Emittenten für den Fonds erworben werden, die ihren Umsatz durch Aktivitäten im Zusammenhang mit der Energiegewinnung oder dem sonstigen Einsatz aus/von Atomenergie und Erdgas sowie Förderung von Uran oder Erdgas generieren. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Investments dem Fondsmanagement.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,380% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Funds ESG-Garant EUR Acc - LU2334589889

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung einer Wertsteigerung in Euro. Um dies zu erreichen, verfolgt der Fonds eine dynamische Wertsicherungsstrategie. Hierbei werden die Anlagen je nach Marktsituation und Einschätzung des Fondsmanagements zwischen risikoreicheren Anlagen und risikoärmeren Anlagen umgeschichtet. Unter risikoreicheren Anlagen versteht man beispielsweise Aktien, Aktienfonds, riskantere Rentenpapiere und riskantere Rentenfonds. Unter risikoärmeren Anlagen versteht man beispielsweise Renten- /Geldmarktfonds bzw. risikoärmere Rentenpapiere. Bei der Auswahl der geeigneten Anlagen werden neben dem finanziellen Erfolg ökologische und soziale Gesichtspunkte und die Grundsätze guter Unternehmensführung (sog. ESG-Kriterien) berücksichtigt, die von wesentlicher Bedeutung für die Anlagestrategie sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,15% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,147% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Healthy Living NC (EUR) - DE0009769851

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9) 

Ziel der Anlagepolitik ist es, einen Wertzuwachs gegenüber dem Vergleichsmaßstab MSCI World Health Care TR Net zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien international tätiger Unternehmen, bei denen sich die im letzten Geschäftsbericht ausgewiesenen Umsatzerlöse oder Gewinne überwiegend aus dem Gesundheitsbereich ergeben bzw. die Aufwendungen überwiegend für diesen Geschäftsbereich getätigt werden. Der Gesundheitsbereich umfasst dabei alle auf die Erforschung, Entwicklung, Herstellung und den Vertrieb von Arzneimitteln und Medizintechnik bezogenen Tätigkeiten und Dienstleistungen sowie die Erbringung von Dienstleistungen im Bereich der Heilbehandlung und Gesundheitsvorsorge.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,61% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,612% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist die Erzielung eines überdurchschnittlichen Wertzuwachses. Hierzu investiert der Fonds überwiegend in Aktien mittelgroßer und kleiner europäischer Emittenten, die besonderes Augenmerk auf ökologische und soziale Themen sowie Corporate Governance (ESG) legen. Außerdem kann das Fondsvermögen in verzinslichen Wertpapieren und Geldmarktinstrumenten angelegt werden. Bei der Auswahl geeigneter Anlagen werden ökologische und soziale Aspekte und die Grundsätze guter Unternehmensführung (sogenannte ESG-Kriterien) berücksichtigt. Diese Aspekte sind ein wesentlicher Bestandteil der Anlagestrategie.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,509% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Smart Industrial Technologies (EUR) - DE0005152482

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds wird aktiv und nicht unter Bezugnahme auf eine Benchmark verwaltet. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale und unterliegt den Offenlegungspflichten eines Finanzprodukts gemäß Artikel 8 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2019/2088 über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor. Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds vor allem in Aktien in- und ausländischer Aussteller, die in den Bereichen Bereitstellung zukunftsgerichteter Infrastruktur und Herstellung zukunftsorientierter Industriegüter tätig sind und mindestens 20% ihres Umsatzes in diesen Bereichen erzielen. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale oder eine Kombination aus diesen Merkmalen, ohne dabei eine explizite ESG und/oder nachhaltige Anlagestrategie zu verfolgen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,31% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,313% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Top Dividende LD (EUR) - DE0009848119

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist mittel- bis langfristig die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds vor allem in Aktien von in- und ausländischen Unternehmen, die eine überdurchschnittliche Dividendenrendite erwarten lassen. Bei der Aktienauswahl sind folgende Kriterien von entscheidender Bedeutung: größere Dividendenrendite als der Marktdurchschnitt, Nachhaltigkeit von Dividendenrendite und Wachstum, historisches und zukünftiges Gewinnwachstum, Kurs-/Gewinn-Verhältnis. Allerdings müssen die Dividendenrenditen nicht in jedem Fall größer als im Marktdurchschnitt sein.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,31% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,307% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Vermögensbildungsfonds I LD (EUR) - DE0008476524

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt als Anlageziel die Erwirtschaftung eines möglichst hohen Ertrages an. Die Erträge werden im Fonds wieder angelegt beziehungsweise ausgeschüttet gemäß folgender Tabelle. Als Vergleichsindex wird der MSCI World TR Net herangezogen. Mindestens 51% des Wertes des Fonds müssen in Aktien in- und ausländischer Aussteller angelegt werden. Die dem Fonds zuzuführenden Aktien sollen dabei vornehmlich von großen Unternehmen verschiedener Gewerbegebiete und von mittelgroßen und kleinen Gesellschaften stammen, die nach Aufbau und Struktur auf längere Sicht gesehen eine günstige Entwicklung und gute Erträge erhoffen lassen. Je bis zu 49% des Wertes des Fonds dürfen in Geldmarktinstrumenten und Bankguthaben angelegt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,380% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds zu mindestens 51 % in Aktien von Emittenten mit kleinerer und mittlerer Marktkapitalisierung mit Sitz in der Euro-Zone, welche unter der Berücksichtigung eines Nachhaltigkeitsansatzes ausgewählt werden. Der Fonds investiert in Aktien von nachhaltigen börsennotierten Unternehmen mit geringer bis mittlerer Marktkapitalisierung, die ihren Sitz in der europäischen Währungsunion haben. Der Fokus liegt auf einer Optimierung des Rendite-Risiko-Verhältnisses bei gleichzeitiger Verbesserung des Nachhaltigkeitsprofils.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

ERSTE Responsible Stock Global EUR VT - AT0000A0FSN4

DE, EN



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19)

Als Anlageziel wird langfristige Wertsteigerung nach ethisch-nachhaltigen Veranlagungskriterien angestrebt. Um das Anlageziel zu erreichen werden für den Investmentfonds überwiegend, d.h. zu mindestens 51 % des Fondsvermögens, Aktien von Unternehmen weltweit, in Form von direkt erworbenen Einzeltiteln, sohin nicht indirekt oder direkt über Investmentfonds oder über Derivate, erworben. Alle erworbenen Einzeltitel müssen zum Zeitpunkt des Erwerbs auf Basis eines vordefinierten Auswahlprozesses von der Verwaltungsgesellschaft als nachhaltig eingestuft worden sein. Anteile an Investmentfonds dürfen insgesamt bis zu 10 % des Fondsvermögens erworben werden. Derivative Instrumente können als Teil der Anlagestrategie bis zu 35 % des Fondsvermögens und zur Absicherung eingesetzt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Etably Modern Value 80 (EUR)

DE

Die Etably Vermögensverwaltung AG ist die erste digitale Vermögensverwaltung im Fürstentum Liechtenstein. Etably verfolgt eine wertorientierte Anlagestrategie. Nach den Value Investing Prinzipien werden maximal 80% des Portfolios in handselektierte Einzelaktien hervorragender Unternehmen investiert, die an der Börse unter ihrem eigentlichen Wert gehandelt werden. Der Fokus liegt dabei auf Unternehmen mit überlegenen Geschäftsmodellen in attraktiven und zukunftsorientierten Branchen. Diese sind durch Wettbewerbsvorteile langfristig profitabel und haben das in der Vergangenheit bereits unter Beweis gestellt. Die Anleihen werden über den Fructus Value Capital Fund Klasse Etably abgedeckt. Der Fonds investiert in attraktive Unternehmens- und vereinzelt auch Staatsanleihen, die das Aktienportfolio effizient ergänzen.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Ethna-AKTIV T (EUR) - LU0431139764

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19)

Das Hauptziel des Ethna-AKTIV besteht in der Erzielung eines angemessenen Wertzuwachses in Euro unter Berücksichtigung der Kriterien Wertstabilität, Sicherheit des Kapitals und Liquidität des Fondsvermögens. Der Fonds investiert sein Vermögen in Wertpapiere aller Art, zu denen u.a. Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate und Festgelder zählen. Der Anteil an Aktien, Aktienfonds und aktienähnlichen Wertpapieren darf insgesamt 49 % des Netto-Fondsvermögens nicht übersteigen. Die Investition in andere Fonds darf 10% des Vermögens des Fonds nicht überschreiten. Vornehmlich werden Vermögenswerte von Emittenten mit Sitz in einem Mitgliedstaat der OECD erworben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,540% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Fonds setzt sich zu mindestens 75 % aus Aktien und / oder aktienähnlichen Wertpapieren und / oder REITs von Unternehmen zusammen. Auf der Basis des Investmentuniversums konstruiert das Fondsmanagement der Evergreen GmbH ein global diversifiziertes Portfolio mit dem Ziel eines möglichst hohen Wertzuwachses unter Berücksichtigung kalkulierter Risiken. Die für den Fonds zu erwerbenden Vermögensgegenstände werden diskretionär auf Basis des vorstehend beschriebenen konsistenten Investmentprozesses identifiziert („aktives Management“). Der Fonds orientiert sich nicht an einem Index. Aufgrund des strengen Nachhaltigkeitsansatzes des Fonds, unterscheidet sich dieser gravierend von relevanten Indizes in Bezug auf Zusammensetzung und Performance. Dieser Fonds strebt eine nachhaltige Investition im Sinne des Art. 9 der Offenlegungs-Verordnung an. Die diesem Fonds zugrunde liegenden Investitionen berücksichtigen nicht die EU-Kriterien für ökologisch nachhaltige Wirtschaftsaktivitäten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Fidelity Asian Smaller Coms A-Acc-EUR - LU0702159772

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Der Fonds investiert mindestens 70 % seines Vermögens in Aktien kleinerer Unternehmen, die ihren Hauptsitz im asiatisch-pazifischen Raum (ohne Japan) haben, zu dem auch Schwellenländer gehören, oder die dort einen Großteil ihrer Geschäfte tätigen. Der Fonds darf ergänzend auch Geldmarktinstrumente investieren. Der Fonds investiert mindestens 50 % seines Vermögens in Wertpapiere von Emittenten mit guten Umwelt-, Sozial- und Governance-Eigenschaften (ESG). Bei der aktiven Verwaltung des Fonds berücksichtigt der Investmentmanager Wachstums- und Bewertungskennzahlen, Unternehmensfinanzen, Kapitalrendite, Cashflows und andere Kenngrößen sowie die Unternehmensführung, die Branche, die wirtschaftlichen Bedingungen und andere Faktoren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,740% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Fidelity Asia Pacific Opportunities Fund A-Acc-EUR - LU0345361124

DE, EN, FR, IT



(16, 17) [↗](#)

Der Fonds strebt ein langfristiges Kapitalwachstum aus einem Portfolio an, das sich vornehmlich aus Aktien von Unternehmen zusammensetzt, die ihren Hauptsitz in der asiatisch-pazifischen Region (ohne Japan) haben oder die dort einen überwiegenden Teil ihrer Geschäfte tätigen. Der Fonds wird in eine begrenzte Anzahl von Wertpapieren investieren, was zu einer Portfoliokonzentration führen wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,73% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,730% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Fidelity European Growth A Acc EUR - LU0296857971

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, die an europäischen Börsen notiert sind. Ziel des Fonds ist es, den Anlegern ein langfristiges Kapitalwachstum auf der Grundlage diversifizierter und aktiv geführter Wertpapierportefeuilles zu bieten. Sofern in der Anlagepolitik nicht anders angegeben, ist zu erwarten, dass die Erträge des Fonds niedrig sein werden. Der Fonds legt hauptsächlich (mindestens 70% und normalerweise 75% des Anlagevermögens) in Aktien jener Märkte und Branchen an, die im Namen des Fonds erscheinen, sowie in Aktien von Unternehmen, die ihren Sitz zwar außerhalb dieser Märkte haben, aber einen bedeutenden Teil ihrer Erträge in ihnen erwirtschaften. Der Fonds eignet sich möglicherweise für eine diversifizierte und wachstumsorientierte Anlagestrategie und ist am wahrscheinlichsten angemessen für Anleger, die mit einer Anlage ein langfristiges Kapitalwachstum erzielen möchten und dafür Marktvolatilität zu akzeptieren bereit sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt langfristiges Kapitalwachstum an. Der Fonds investiert mindestens 70 % seines Vermögens in Aktien von Unternehmen aus aller Welt, einschließlich Schwellenländern, die mit dem Thema Verbrauchermarken verbunden sind, z. B. Unternehmen mit geistigem Eigentum, Preismacht und einer Vorgeschichte mit starkem Wachstum. Die Investitionen erfolgen in Unternehmen, die mit der Entwicklung, Herstellung, Vermarktung und/oder dem Vertrieb von Markenverbrauchsgütern und/oder -dienstleistungen befasst sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,736% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Fidelity Global Industrials A-Dis-EUR - LU0114722902

DE, EN, FR, IT



(16, 17)

Der Fonds investiert mindestens 70 % (in der Regel 75 %) seines Vermögens in Aktien von Unternehmen, die mit Forschung, Entwicklung, Herstellung, Vertrieb, Lieferung oder Verkauf von Materialien, Produkten oder Dienstleistungen im Zusammenhang mit zyklischen und Rohstoffindustrien befasst sind. Diese Investitionen können in aller Welt getätigt werden, auch in Schwellenländern. Der Fonds darf ergänzend auch in Geldmarktinstrumente investieren. Bei der aktiven Verwaltung des Fonds berücksichtigt der Investmentmanager Wachstums- und Bewertungskennzahlen, Unternehmensfinanzen, Kapitalrendite, Cashflows und andere Kenngrößen sowie die Unternehmensführung, die Branche, die wirtschaftlichen Bedingungen und andere Faktoren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,740% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Fidelity Global Technology A-Dis-EUR - LU0099574567 **

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt langfristiges Kapitalwachstum an. Der Fonds investiert mindestens 70 % (in der Regel 75 %) seines Vermögens in Aktien von Unternehmen aus aller Welt, einschließlich Schwellenländern, die Produkte, Prozesse oder Dienstleistungen entwickeln oder entwickeln werden, die technologische Fortschritte oder Verbesserungen ermöglichen oder davon profitieren. Der Fonds darf ergänzend auch in Geldmarktinstrumente investieren. Der Fonds investiert mindestens 50 % seines Vermögens in Wertpapiere von Unternehmen mit günstigen Umwelt-, Sozial- und Governance-Eigenschaften (ESG).

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Fidelity Pacific A Dis USD - LU0049112450 **

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Fidelity Funds - Pacific Fund A-DIST-USD ist bestrebt, langfristigen Kapitalzuwachs bei einem voraussichtlich niedrigen Ertragsniveau zu erzielen. Der Fonds investiert mindestens 70% in Aktien von Unternehmen aus der asiatisch-pazifischen Region, zu der u. a. Japan, Australien, China, Hongkong, Indien, Indonesien, Korea, Malaysia, Neuseeland, die Philippinen, Singapur, Taiwan und Thailand gehören. Der Fonds darf in Ländern investieren, die als „Schwellenländer“ eingestuft werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt langfristiges Kapitalwachstum an. Der Fonds investiert mindestens 70 % seines Vermögens in Aktien von Unternehmen, die in Asien (ohne Japan) börsennotiert sind, dort ihren Hauptsitz haben oder dort einen Großteil ihrer Geschäfte tätigen. Zu dieser Region gehören Länder, die als Schwellenländer gelten. Der Fonds darf ergänzend auch in Geldmarktinstrumente investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Flossbach von Storch - Global Quality R (EUR) - LU0366178969

DE, EN

(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19) 

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs zu erzielen. Der Anlageschwerpunkt liegt auf Aktien von Unternehmen, die überdurchschnittlich und verlässlich wachsen, eine hohe Profitabilität und Stabilität aufweisen und von unternehmerisch handelnden Management Teams geführt werden. Darüber hinaus können Aktien von Unternehmen berücksichtigt werden, die aufgrund von besonderen Kriterien oder Situationen außergewöhnliches Kurspotential erwarten lassen. Solche Sondersituationen können u. a. durch die Entwicklung am Gesamtmarkt, einer Branche oder eines einzelnen Unternehmens entstehen. Dazu gehören auch erfolversprechende Neuemissionen. Das Fondsvermögen wird zu mindestens 51 % direkt in Aktien und Aktienfonds investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,63% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,628% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Flossbach von Storch - Multi Asset - Balanced R (EUR) - LU0323578145

DE, EN

(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19) 

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Die Anlagestrategie wird auf Basis der fundamentalen Analyse der globalen Finanzmärkte getroffen. Der Fonds hat grundsätzlich die Möglichkeit, je nach Marktlage und Einschätzung des Fondsmanagements in Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte, Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zu investieren. Die Aktienquote ist dabei auf maximal 55 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt. Es werden fortlaufend mindestens 25 % des Netto-Fondsvermögens in Kapitalbeteiligungen investiert. Der Fonds hat die Möglichkeit bis zu 20 % des Netto-Fondsvermögens indirekt in Edelmetalle (Gold, Silber, Platin) zu investieren. Aus Gründen der Risikomischung dürfen höchstens 10 % des Netto-Fondsvermögens indirekt in ein Edelmetall investiert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,63% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,628% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Flossbach von Storch - Multi Asset - Defensive R (EUR) - LU0323577923

DE, EN

(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19) 

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Die Anlagestrategie wird auf Basis der fundamentalen Analyse der globalen Finanzmärkte getroffen. Weiterhin sollen die Anlagen nach den Kriterien der Werthaltigkeit (Value) ausgewählt werden. Der Fonds hat grundsätzlich die Möglichkeit, je nach Marktlage und Einschätzung des Fondsmanagements in Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte, Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zu investieren. Die Aktienquote ist dabei auf maximal 35 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt. Der Fonds hat die Möglichkeit bis zu 20 % des Netto-Fondsvermögens indirekt in Edelmetalle (Gold, Silber, Platin) zu investieren. Aus Gründen der Risikomischung dürfen höchstens 10 % des Netto-Fondsvermögens indirekt in ein Edelmetall investiert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,63% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,628% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt als Anlageziel an, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Die Anlagestrategie wird auf Basis der fundamentalen Analyse der globalen Finanzmärkte getroffen. Der Fonds investiert nach dem Grundsatz der Risikostreuung weltweit in börsennotierte oder an einem anderen geregelten Markt gehandelte Aktien, Geldmarktinstrumente, Zertifikate und Anleihen aller Art – inklusive Null-Kupon-Anleihen und variabel verzinsliche Wertpapiere sowie strukturierte Produkte, wobei die Aktienquote bis zu 100 % des Netto-Fondsvermögens betragen kann. Ferner kann der Fonds alle gemäß seinen Vorgaben erlaubten Arten von Zielfonds im Rahmen eines aktiven Managements erwerben. Weiterhin werden fortlaufend mindestens 25 % des Netto-Fondsvermögens in Kapitalbeteiligungen investiert. Bis zu 15 % des Netto-Fondsvermögens dürfen direkt (physisch) in Gold investiert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,541% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

FMM-Fonds P (EUR) - DE0008478116

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) [↗](#)

Ziel des Fonds ist es, für den Anleger über einen langfristigen Zeitraum einen Wertzuwachs seines investierten Vermögens zu erzielen. Der Fonds legt weltweit gestreut vor allem in Aktien an. Ergänzend kann er in Staats- und Unternehmensanleihen investieren. FMM steht für eine fundamentale, monetäre und markttechnische Analyse. Sie bildet die Grundlage für die Auswahl der Aktien und die Aktienquote des Fonds.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,60% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,595% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

FOS Rendite und Nachhaltigkeit A - DE000DWS0XF8

DE, EN

(1, 3, 6, 9, 12, 13, 16, 19) [↗](#)

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines positiven Anlageergebnisses. Um dies zu erreichen investiert der Fonds weltweit in verzinsliche Wertpapiere, die von Staaten, Organisationen und Unternehmen emittiert werden sowie Aktien und Fonds. Der Fonds wird nach Nachhaltigkeitskriterien gemanagt. Bei der Auswahl des Investments müssen die Wertpapiere definierten Umwelt- und Sozialkriterien entsprechen. Unternehmen werden in Bezug auf Produkte und Dienstleistungen, sowie Geschäftsethik und Umweltmanagement beurteilt. Bei Staaten werden die politische Situation, Sozialbedingungen, Infrastruktur und Umweltbedingungen berücksichtigt. Maximal 35 % des Fondsvermögens dürfen in Aktien und Aktienfonds investiert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,32% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,315% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Frankfurter Aktienfonds für Stiftungen T (EUR) - DE000A0M8HD2

DE

(1, 9, 13, 16, 19) [↗](#)

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines angemessenen Wertzuwachses. Für diesen Zweck investiert der Fonds in Wertpapiere weltweit. Die Anlagestrategie des Aktienfonds leitet sich aus den vier bewährten Prinzipien des Value-Investing ab: Investiert wird nach einer fundamental orientierten bottom-up Analyse mit Makro-Overlay in eigentümergeführte Aktien mit Sicherheitsmarge und wirtschaftlichem Burggraben, wobei zusätzlich auf Gesamtportfolio-Ebene ein Makro-Overlay etabliert ist, um so das Risiko für die Anleger zu reduzieren und gleichzeitig die Renditechancen zu erhalten. Grundsätzlich bestehen keine regionalen Beschränkungen bei der Auswahl der nachhaltigen Value-Aktien, der Fonds hat jedoch einen regionalen Schwerpunkt im deutschsprachigen Europa. Der Fonds dient der langfristigen Erhaltung und dem Aufbau des Vermögens seiner Investoren. Mehr als 50 % des Wertes des Fondsvermögens werden in Kapitalbeteiligungen angelegt. Die Kapitalverwaltungsgesellschaft kann zudem für den Fonds in Schuldverschreibungen und Schuldscheindarlehen eines oder mehrerer Aussteller mehr als 35 % des Wertes des Fonds anlegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,34% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,340% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(16)

Ziel des Fonds ist es, ein Engagement bei Aktien mit hoher und mittlerer Marktkapitalisierung in Indien zu bieten. Die Anlagepolitik des Fonds sieht eine möglichst genaue Nachbildung der Wertentwicklung des FTSE India 30/18 Capped Index vor, unabhängig davon, ob das Indexniveau steigt oder fällt. Gleichzeitig versucht er, den Tracking Error zwischen der Wertentwicklung des Fonds und der des Index zu minimieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Franklin Global Fundamental Strategies Fund A Acc EUR - LU0316494805

DE, EN, FR, IT



Der Fonds ist bestrebt, in erster Linie den Wert seiner Anlagen zu steigern und in zweiter Linie mittel- bis langfristig Erträge zu generieren. Der Fonds investiert hauptsächlich in Aktien von Unternehmen jeder Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land, einschließlich der Schwellenmärkte, die Innovationsführer sind, neue Technologien nutzen, erstklassig geführt werden und von den neuen Branchenbedingungen profitieren, die eine sich dynamisch verändernde Weltwirtschaft mit sich bringt sowie Schuldtitel jeder Qualität (einschließlich niedrig bewerteter Titel bzw. solcher ohne Investment-Grade-Rating), die von Regierungen, regierungsnahen Emittenten und Unternehmen mit Sitz in einem beliebigen Land ausgegeben werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,77% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,772% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Franklin Global Sukuk Fund A Acc EUR - LU0923115892

DE, EN, FR, IT

(16, 19)

Der Fonds ist bestrebt, die Gesamtrendite aus Kapitalanlagen zu maximieren, indem er einen Wertzuwachs für seine Anlagen erwirtschaftet und mittel- bis langfristig Gewinne aus schariakonformen Wertpapieren erzielt. Der Fonds investiert vornehmlich in schariakonforme Schuldtitel, einschließlich Sukuk, von beliebiger Qualität und aller Laufzeiten, die von Regierungen und regierungsnahen Emittenten sowie Unternehmen aus Industrie- und Schwellenländern ausgegeben werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,57% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,571% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

GLS Bank Aktienfonds A (EUR) - DE000A1W2CK8

DE



(1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds zu mindestens 51% in Aktien. Der Fonds investiert weltweit in Aktientitel, die den Anlage- und Finanzierungsgrundsätzen der GLS Bank entsprechen. Das Anlageuniversum wird anhand sozial-ökologischer Kriterien ausgewählt. Berücksichtigt werden sowohl Negativ- und Ausschlusskriterien als auch Positivkriterien. Unternehmen mit einem besonders nachhaltigen Kerngeschäft werden gezielt selektiert. Beim Fonds stehen vor allem langfristige Investitionen in die anhand dieser Kriterien ausgewählten Unternehmen im Vordergrund.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,05% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,051% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds zu mindestens 51 % in Aktien und Anleihen in- und ausländischer Unternehmen sowie Staaten, die über eine hohe Klimatransparenz verfügen, für ihr Geschäftsfeld niedrige CO₂-Emissionen verzeichnen oder eine gute Klimastrategie und CO₂-Einsparziele definiert haben oder in einem Geschäftsfeld agieren, welches die Folgen des Klimawandels lösen soll. Auch Staaten, die verstärkt Maßnahmen für die Förderung des Klimaschutzes treffen, werden besonders bei den Investitionen berücksichtigt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,383% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Goldman Sachs Europe High Yield Bond Portfolio (EUR) - LU1056557207 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 4, 9, 10, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt auf längere Sicht Erträge und Kapitalwachstum an. Der Fonds investiert hauptsächlich in festverzinsliche Wertpapiere mit einem Rating unter Investment-Grade-Status, die von europäischen Unternehmen begeben wurden. Diese Unternehmen haben entweder ihren Sitz in Europa oder erwirtschaften dort einen Großteil ihres Gewinns. Der Fonds investiert maximal 33 % seines Vermögens in Wertpapiere und Instrumente, die nicht den ESG-Kriterien unterliegen. Ferner wird er höchstens 25 % seines Vermögens in Wandelanleihen investieren. Zu diesen Wandelanleihen können nachgeordnete bedingte Anleihen (Contingent Convertible Bonds) von Banken, Finanz- und Versicherungsgesellschaften gehören, die ein besonderes Risikoprofil aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**HSBC Asia Pacific Ex Japan Screened Equity ETF (USD) - IE00BKY58G26 **

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt an, die Erträge des FTSE Asia Pacific ex Japan ESG Low Carbon Select Index (der Index) so genau wie möglich nachzubilden. Der Index ist ein Teilindex des FTSE Asia Pacific ex Japan Index und besteht aus Unternehmen aus Industrie- und Schwellenländern im Asien-Pazifikraum (außer Japan), wie vom Indexanbieter definiert. Der Index strebt eine Reduzierung der CO₂-Emissionen und des Engagements in fossilen Brennstoffreserven sowie ein gegenüber dem FTSE Asia Pacific ex Japan Index verbessertes FTSE Russell ESG-Rating an. Der Fonds investiert in Aktien von im Index enthaltenen Unternehmen oder baut ein Engagement in diesen auf.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**GreenStars Global Equities EUR P01 - AT0000A12GA7 **

DE, EN

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Der GreenStars Global Equities ist ein Aktienfonds. Der Investmentfonds strebt als Anlageziel Kapitalzuwachs und/oder laufende Rendite an. Um das Anlageziel zu erreichen, werden für den Investmentfonds überwiegend, d.h. zu mindestens 51 % des Fondsvermögens, Aktien von Unternehmen, in Form von direkt erworbenen Einzeltiteln, sohin nicht indirekt oder direkt über Investmentfonds oder über Derivate, erworben, die auf Basis eines vordefinierten Auswahlprozesses von der Verwaltungsgesellschaft als nachhaltig eingestuft werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,09% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,085% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Der GreenStars Opportunities ist ein Aktienfonds. Der Investmentfonds strebt als Anlageziel Kapitalzuwachs und/oder laufende Rendite an. Um das Anlageziel zu erreichen, werden für den Investmentfonds überwiegend, d.h. zu mindestens 51 % des Fondsvermögens, Aktien von Unternehmen, in Form von direkt erworbenen Einzeltiteln, sohin nicht indirekt oder direkt über Investmentfonds oder über Derivate, erworben, die auf Basis eines vordefinierten Auswahlprozesses von der Verwaltungsgesellschaft als nachhaltig eingestuft werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Incrementum All Seasons Fund EUR R - LI0477123637

DE, EN



Ziel des Fonds ist es hauptsächlich einen mittel- bis langfristigen Wertzuwachs zu erzielen. Beim Incrementum All Seasons Fund handelt es sich um einen Strategiefonds, welcher auf Basis eines breit diversifizierten Ansatzes der standardisierten Vermögensverwaltung dient. Zur Erreichung des Anlageziels kann das Vermögen je nach Einschätzung der Wirtschaftslage und der Börsenaussichten weltweit direkt und/oder indirekt durch Financial-Futures in Beteiligungspapiere und Beteiligungswertrechte in fest- oder variabel-verzinsliche Forderungspapiere und Forderungswertrechte von privaten, gemischt-wirtschaftlichen und öffentlich-rechtlichen Schuldern in Einlagen und/oder in Geldmarktinstrumente angelegt werden. Der Fonds kann Derivatgeschäfte einsetzen, um Vermögenspositionen abzusichern oder um höhere Wertzuwächse zu erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Incrementum Active Commodity Fund R EUR - LI0226274319

DE

Ziel des Fonds ist es langfristige Wertzuwächse unter Inkaufnahme eines höheren Risikos zu erzielen. Um dies zu erreichen, werden die globalen, makroökonomischen Gegebenheiten vorwiegend aus der Perspektive der österreichischen Schule der Nationalökonomie durch den Asset Manager analysiert und daraus relevante Investmentthemen formuliert. Der Asset Manager kann im Rahmen der Anlagepolitik des OGAW in inflationssensitive Anlageklassen einsetzen um positive Diversifikationseigenschaften im OGAW zu erreichen. Dabei können Anlagen in der ganzen Welt, in allen Währungen und sämtlichen Wirtschaftssektoren vorgenommen werden. Zur effizienten Verwaltung kann der Fonds zu Absicherungs- und Anlagezwecken derivative Finanzinstrumente einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**iShares Agribusiness ETF (CHF) - IE00B6R52143 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Der iShares S&P Commodity Producers Agribusiness ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom S&P Commodity Producers Agribusiness Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der S&P Commodity Producers Agribusiness Index bietet Zugang zu Aktien der größten Börsennotierten Unternehmen, die im Landwirtschaftssektor weltweit tätig sind. Der Index ist entsprechend der Freefloat-Marktkapitalisierung gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Anlageziel des Fonds ist die Erzielung einer Gesamtrendite für die Anleger aus Kapitalrendite und Ertragsrendite entsprechend der Rendite des Bloomberg Barclays Euro Treasury Bond Index. Um dieses Anlageziel zu erreichen, verfolgt dieser Fonds die Anlagestrategie, in ein Portfolio von festverzinslichen Wertpapieren zu investieren, das sich – soweit möglich und praktikabel – aus den Wertpapieren zusammensetzt, die den Barclays Capital Euro Treasury Bond Index, den Referenzindex dieses Fonds, bilden. Der Fonds wird in übertragbaren Wertpapieren anlegen, typischerweise festverzinsliche Schuldtitel, die in Euro oder in den Landeswährungen souveräner Mitgliedstaaten der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion ausgegeben werden. Diese festverzinslichen Schuldtitel werden von den Regierungen der EWWU-Mitgliedstaaten ausgegeben oder garantiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Core MSCI EM IMI ETF USD Acc - IE00BKM4GZ66

DE, EN, FR, IT



Der iShares MSCI Emerging Markets IMI UCITS ETF ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom MSCI Emerging Markets IMI Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der Sektoren Large Cap, Mid Cap und Small Cap (d. h. Unternehmen mit hoher, mittlerer und geringer Marktkapitalisierung) an den Aktienmärkten der Schwellenländer, die die Größen-, Liquiditäts- und Freefloat-Kriterien von MSCI erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Core MSCI Europe UCITS ETF EUR Dist - IE00B1YZSC51

DE, EN, FR, IT



Anlageziel ist eine Gesamtrendite aus Kapitalwert und Rendite entsprechend der Rendite des MSCI Europe Index. Um dieses Anlageziel zu erreichen, investiert der Fonds in ein Portfolio von Wertpapieren, das sich aus den Wertpapieren zusammensetzt, die den MSCI Europe Index bilden. Der Fonds umfasst die größten und liquidesten Aktien aus 16 Ländern, und deckt rund 85 Prozent der gesamten Marktkapitalisierung in Europa ab.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Core MSCI Japan IMI ETF USD Acc - IE00B4L5YX21

DE, EN, FR, IT



Der iShares MSCI Japan (Acc) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom MSCI Japan Investable Market Index (IMI) abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Referenzindex misst die Wertentwicklung der Sektoren Large Cap, Mid Cap und Small Cap (d. h. von Unternehmen mit hoher, mittlerer und kleinerer Marktkapitalisierung) am Aktienmarkt in Japan.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite auf Ihre Anlage an, welche die Rendite des MSCI Pacific ex Japan Index, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Fonds strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in den Aktienwerten (z. B. Anteilen) anzulegen, aus denen sich der Referenzindex zusammensetzt. Der Index misst die Wertentwicklung von Eigenkapitalwerten, die von Unternehmen in entwickelten Ländern der Pazifik-Region (außer Japan) mit hoher und mittlerer Marktkapitalisierung gemäß den Größen-, Liquiditäts- und Freefloat-Kriterien von MSCI ausgegeben werden. Unternehmen sind im Index nach der Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Core MSCI World ETF USD Acc - IE00B4L5Y983

DE, EN, FR, IT



Der iShares Core MSCI World (Acc) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom MSCI World Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index bietet Zugang zu Aktien aus den weltweit entwickelten Volkswirtschaften, die den Kriterien von MSCI an Größe, Liquidität und Freefloat-Marktkapitalisierung entsprechen. Der Index ist entsprechend der Freefloat-Marktkapitalisierung gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Edge MSCI Europe Minimum Volatility UCITS ETF EUR Acc - IE00B86MWN23

DE, EN, FR, IT



Der Fonds versucht durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen aus dem Fondsvermögen eine Rendite zu erzielen, welche die Rendite des MSCI Europe Minimum Volatility Index widerspiegelt. Der Index wiederum strebt eine Abbildung der Performance-Eigenschaften eines Segments der Wertpapiere im MSCI Europe Index mit den niedrigsten absoluten Renditeschwankungen (vorbehaltlich Risikostreuung) an. Die Elemente des Index werden unter Einsatz einer Minimalvolatilitätsstrategie ausgewählt, bei der Wertpapiere aus dem Index auf der Grundlage von Einschätzungen des Risikoprofils und der zu erwartenden Volatilität jedes Elements sowie der Korrelation zwischen allen Elementen im Index ausgewählt werden. Durch die Renditeschwankungen werden die Schwankungen des Tagespreises der Elemente über einen bestimmten Zeitraum erfasst.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Edge S&P 500 Minimum Volatility ETF USD Acc - IE00B6SPMN59

DE, EN, FR, IT



Der ETF bildet den S&P 500 Minimum Volatility Index nach. Der Index strebt eine Abbildung der Performance-Eigenschaften eines Segments der Wertpapiere im S&P 500 Index (Parent-Index) mit den niedrigsten absoluten Renditeschwankungen (RS) (vorbehaltlich Risikostreuung) an. Die Elemente des Index werden unter Einsatz einer Minimalvolatilitätsstrategie ausgewählt, bei der Wertpapiere aus dem Parent-Index auf der Grundlage von Einschätzungen des Risikoprofils und der zu erwartenden Volatilität jedes Elements sowie der Korrelation zwischen allen Elementen im Parent-Index ausgewählt werden. Durch die Renditeschwankungen werden die Schwankungen des Tagespreises der Elemente über einen bestimmten Zeitraum erfasst.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen strebt der Fond die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage an, welche die Rendite des Bloomberg Barclays Euro Government Bond 30 Year Term Index, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in die festverzinslichen Wertpapiere (z. B. Anleihen) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt, und die seine Bonitätsanforderungen erfüllen. Der Index misst die Wertentwicklung von auf Euro lautenden Staatsanleihen, die von Mitgliedstaaten der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion (WWU) ausgegeben werden. Die Anleihen haben bei Ausgabe eine Laufzeit zwischen 19 und 33 Jahren, wobei zum letzten Datum der Indexneugewichtung zwischen 15 und 30 Jahre verbleiben, und einen ausstehenden Mindestbetrag von €2 Mrd. Der Index ist nach Marktkapitalisierung gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Euro Government Bond 7-10yr ETF EUR Acc - IE00B3VTN290

DE, EN, FR, IT



Der Fonds strebt die Erzielung einer Rendite auf Ihre Anlage an, welche die Rendite des Bloomberg Barclays Euro Government Bond 10 Year Term Index, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in die festverzinslichen Wertpapiere (z. B. Anleihen) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt und die seinen Anforderungen an das Kreditrating entsprechen. Der Referenzindex bietet ein Engagement in weithin verfügbaren Staatsanleihen, die auf den Euro lauten und von Mitgliedstaaten der Wirtschafts- und Währungsunion der EU mit einer Restlaufzeit von sieben bis zehn Jahren ausgegeben werden. Ihr im Umlauf befindliches Volumen beläuft sich auf mindestens 2 Milliarden Euro zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Referenzindex. Die Anleihen werden zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Referenzindex über Investment-Grade-Status (d. h. eine bestimmte Stufe der Kreditwürdigkeit) verfügen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Global Inflation Linked Government Bond ETF EUR - IE00BD8PH174

DE, EN, FR, IT



Anlageziel dieses Fonds ist die Erzielung einer Gesamtrendite für die Anleger aus Kapitalrendite und Ertragsrendite entsprechend der Rendite weltweit emittierter inflationsgeschützter Staatsanleihen. Um dieses Anlageziel zu erreichen, verfolgt dieser Fonds die Anlagestrategie, in ein Portfolio von Staatsanleihen zu investieren, das sich soweit möglich und praktikabel aus den Wertpapieren zusammensetzt, die den Barclays Capital World Government Inflation-Linked Bond Index, den Referenzindex dieses Fonds, bilden. Der Referenzindex soll die weltweit wichtigsten Märkte für inflationsgeschützte Staatsanleihen repräsentieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Anlageziel des Fonds ist es, den Anlegern unter Berücksichtigung sowohl der Kapitalrendite als auch der Ertragsrendite eine Gesamtrendite zu bieten, welche die Rendite des FTSE Global Core Infrastructure Index, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in Aktienwerte (z. B. Anteile) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt. Der Index misst die Wertentwicklung von Unternehmen, die die Anforderungen des Indexanbieters zur Indexeignung in den drei wichtigen Infrastruktursektoren Transport, Energie und Telekommunikation erfüllen. Es werden nur Unternehmen in den Index aufgenommen, die mindestens 65 % ihres Umsatzes durch infrastrukturbezogene Aktivitäten gemäß der Definition des jeweiligen Indexanbieters erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Global Water ETF USD Dist - IE00B1TXK627

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Anlageziel des Fonds ist es, unter Berücksichtigung sowohl der Kapitalrendite als auch der Ertragsrendite eine Gesamtrendite zu erreichen, welche die Rendite des S&P Global Water Index widerspiegelt. Um dieses Ziel zu erreichen, strebt der Fonds eine Nachbildung der Entwicklung des Referenzindex an. Der Index misst die Wertentwicklung von 50 der größten, weltweit börsengehandelten Unternehmen mit Geschäftsbereichen in der Wasserbranche, die bestimmten Anforderungen an die Anlagefähigkeit genügen. Der Index soll ein liquides Engagement in den führenden börsennotierten Unternehmen aus entwickelten Ländern wie auch aus Schwellenländern im Bereich der Wasserindustrie weltweit bieten. Liquide bedeutet, dass sich die Aktienwerte, aus denen sich der Index zusammensetzt, bei normalen Marktverhältnissen am Markt leicht erwerben und veräußern lassen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI Emerging Markets ETF USD Dist - IE00B0M63177

DE, EN, FR, IT



Ziel des Fonds ist es, eine Gesamtrendite zu erzielen, welche die Rendite der Aktienmärkte der Schwellenländer (Emerging Markets) weltweit widerspiegelt, wie sie im MSCI Emerging Markets Index repräsentiert ist. Um das Ziel zu erreichen, investiert der Fonds vorwiegend in Aktien, wobei auch ein Engagement in anderen Wertpapieren möglich ist. Derivate dürfen für Zwecke des effizienten Portfolio-Managements und Direktanlagezwecke eingesetzt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI Emerging Markets SRI ETF USD Acc - IE00BYVJRP78

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel besteht darin, die Kurs- und Renditeentwicklung des MSCI EM SRI Select Reduced Fossil Fuel Index nach Abzug von Gebühren nachzubilden. Der Index misst die Wertentwicklung von Aktienwerten (z. B. Anteile) innerhalb von drei regionalen MSCI-Indizes (MSCI Emerging Markets Asia Index, MSCI Emerging Markets Europe, Middle East & Africa Index und MSCI Emerging Markets Latin America Index) („Regionalindizes“), die von Unternehmen ausgegeben werden, die auf Basis einer Reihe von Ausschluss- und Rating-basierten Kriterien über bessere Nachhaltigkeitsratings bei den „ESG“-Leistungen verfügen als vergleichbare Unternehmen des Sektors innerhalb der Regionalindizes. Unternehmen werden vom Index ausgeschlossen, wenn sie laut Indexanbieter an bestimmten Geschäftsbereichen/-aktivitäten beteiligt sind, wie im Fondsprospekt dargelegt. Der Fonds wird diese ESG-Kriterien nur dann berücksichtigen, wenn er die Wertpapiere auswählt, die der Fonds direkt halten wird. Der Fonds kann (über u. a. derivative Finanzinstrumente (FD) und Anteile an Organismen für gemeinsame Anlagen) ein Engagement an Wertpapieren haben, die diese ESG-Kriterien nicht erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(16, 19)

Der iShares MSCI Emerging Markets Islamic ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom MSCI Emerging Markets Islamic Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index bietet Zugang zu Aktien aus dem MSCI Emerging Markets Index, die den Anlagegrundsätzen des Islamischen Rechts entsprechen. Der MSCI Emerging Markets Index enthält Aktien aus den Schwellenländern weltweit, die den Kriterien von MSCI für Größe, Liquidität und Freefloat-Marktkapitalisierung entsprechen. Der Index ist entsprechend der Freefloat-Marktkapitalisierung gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI EMU ESG Enhanced CTB ETF EUR Dist - IE00BHZPHZ28

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt, durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage an, welche die Rendite des MSCI EMU ESG Enhanced Focus CTB Index widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in die Eigenkapitalinstrumente (z. B. Aktien) zu investieren, aus denen sich der Index zusammensetzt. Der Index misst die Wertentwicklung einer Untergruppe von Eigenkapitalinstrumenten aus Ländern entwickelter Märkte innerhalb der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion („WWU“), die Teil des MSCI EMU Index (der "Parent-Index") sind, der Unternehmen aus dem Parent-Index basierend auf den Umwelt-, Sozial- und Governance-Ausschlusskriterien („ESG“) des Indexanbieters ausschließt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI EMU Small Cap ETF EUR Acc - IE00B3VWMM18

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds ist die Abbildung der Performance des Referenzindex (der MSCI EMU Small Cap (abzüglich Gebühren, Kosten und Transaktionskosten)). Der Index bietet ein Engagement in Aktienwerten, die von Unternehmen mit geringer Marktkapitalisierung in entwickelten Ländern der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion (EWU) gemäß den Größen-, Liquiditäts- und Freefloat-Kriterien von MSCI ausgegeben werden. Der Index ist ein nach der Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichteter Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI Europe Quality Dividend Advanced ETF EUR Dist - IE00BYHSM20

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage an, welche die Rendite des MSCI Europe High Dividend Yield Advanced Select Index widerspiegelt. Der Index strebt eine Abbildung der Wertentwicklung einer Untergruppe von Eigenkapitalinstrumenten im MSCI Europe Index (Parent-Index) an und wendet einen Optimierungsprozess an, der auf ein Engagement in Unternehmen mit höheren Dividendenrenditen und Qualitätsmerkmalen abzielt und gleichzeitig eine Verbesserung der Kohlenstoffreduktion und des Scores für die Bereiche Umwelt, Soziales und Governance (ESG) im Vergleich zum Parent-Index anstrebt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds ist bestrebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen eine Rendite auf Ihre Anlage zu erzielen, welche die Rendite des MSCI Europe SRI Select Reduced Fossil Fuel Index, dem Referenzindex des Fonds (Index), widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, soweit dies möglich und machbar ist, in Aktienwerte (z. B. Anteile) anzulegen, aus denen sich der Index zusammensetzt. Der Index misst die Wertentwicklung einer Untergruppe von Aktienwerten (z. B. Anteile) aus den europäischen Industrieländern im MSCI Europe Index (Parent-Index), die von Unternehmen ausgegeben werden, die auf Basis einer Reihe von Ausschluss- und Rating-basierten Kriterien über bessere Nachhaltigkeitsratings bei den (Environmental, Social, Governance) ESG-Leistungen verfügen als vergleichbare Unternehmen des Sektors innerhalb des Parent-Index. Der Fonds kann (über u. a. derivativem Finanzinstrumente (FD), d. h. Anlagen, deren Preise auf einem oder mehreren zugrunde liegenden Vermögenswerten basieren, und Anteile an Organismen für gemeinsame Anlagen) ein Engagement an Wertpapieren haben, die diese ESG-Kriterien nicht erfüllen. Die Erträge werden thesauriert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI World EUR Hedged ETF Acc - IE00B441G979

DE, EN, FR, IT



Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage an, welche die Rendite des MSCI World 100% Hedged to EUR Index Net, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Index bietet eine Rendite auf den MSCI World TR Index, der die Wertentwicklung von Eigenkapitalinstrumenten mit hoher und mittlerer Marktkapitalisierung in Industrieländern weltweit misst. Die Marktkapitalisierung ist der Aktienkurs eines Unternehmens, multipliziert mit der Anzahl der ausgegebenen Aktien. Der Index setzt ferner einmonatige Devisentermingeschäfte ein, um jede Nicht-Euro-Währung im Index im Einklang mit der MSCI Hedged Indices-Methode gegen den Euro abzusichern. Die Absicherung reduziert die Auswirkungen von Wechselkursschwankungen zwischen den Währungen der Eigenkapitalinstrumente, aus denen sich der Index zusammensetzt, und dem Euro, der Basiswährung des Fonds.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI World Islamic ETF USD Dist - IE00B27YCN58

DE, EN, FR, IT



(16, 19)

Der Fonds strebt die Nachbildung der Wertentwicklung des MSCI World Islamic Index an, der aus Unternehmen aus Industrieländern besteht, die den Anlagegrundsätzen der Scharia entsprechen. Die Grundsätze der Scharia sind die Regeln, Gebote und Vorgaben des islamischen Rechts in der Deutung durch Islamgelehrte, insbesondere, in diesem Fall, durch den Scharia-Ausschuss von BlackRock. Der Index wendet strenge Kontrollen an, um basierend auf den Scharia-Grundsätzen bestimmte Wertpapiere in Übereinstimmung mit dem vom Indexanbieter eingesetzten Scharia-Ausschuss auszuschließen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen wird die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage angestrebt, welche die Rendite des STOXX Global Smart City Infrastructure Index widerspiegelt. Dieser Index bildet die Wertentwicklung einer Untergruppe von globalen Eigenkapitalinstrumenten zulässiger Länder innerhalb des STOXX Global Total Market Index ab, die erhebliche Erträge aus Sektoren erzielen, die sich zwei globalen Thementrends zuordnen lassen: (i) intelligente Städte; und (ii) Infrastruktur.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares STOXX Europe 600 Food & Beverage UCITS ETF (DE) (EUR) - DE000A0H08H3

DE, EN, FR, IT



Der iShares STOXX Europe 600 Food & Beverage UCITS ETF (DE) ist ein passiv verwalteter, börsengehandelter Fonds (ETF), der eine möglichst genaue Abbildung der Wertentwicklung des STOXX® Europe 600 Food & Beverage (Preisindex) anstrebt. In diesem Zusammenhang strebt er die Nachbildung der Benchmark an. Der Index misst die Wertentwicklung des europäischen Sektors Lebensmittel und Getränke gemäß der Definition der Industry Classification Benchmark (ICB). Er ist ein Segment des STOXX® Europe 600 Index, welcher 600 der größten Aktien aus 18 europäischen Ländern umfasst. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet, wobei die Bestandteile nach Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet und begrenzt werden, um die Diversifizierungsstandards für OGAW einzuhalten. Die Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis ist der Marktwert der sofort verfügbaren ausstehenden Aktien eines Unternehmens. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares STOXX Europe 600 Health Care UCITS ETF (DE) (EUR) - DE000A0Q4R36

DE, EN, FR, IT



Der iShares STOXX Europe 600 Health Care (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom STOXX® Europe 600 Health Care Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung des europäischen Sektors Gesundheit gemäß der Definition der Industry Classification Benchmark (ICB). Er ist ein Segment des STOXX® Europe 600 Index, welcher 600 der größten Aktien aus 18 europäischen Ländern umfasst. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet, wobei die Bestandteile nach Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet und begrenzt werden, um die Diversifizierungsstandards für OGAW einzuhalten. Die Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis ist der Marktwert der sofort verfügbaren ausstehenden Aktien eines Unternehmens. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der iShares STOXX Europe Large 200 (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom STOXX® Europe Large 200 Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der 200 per Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis größten Aktien aus dem STOXX® Europe 600 Index, der Unternehmen aus 17 entwickelten europäischen Ländern umfasst. Die Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis ist der Marktwert der sofort verfügbaren ausstehenden Aktien eines Unternehmens. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet, wobei die Bestandteile nach Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet und auf 20 % begrenzt werden, um die Diversifizierung beizubehalten. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares STOXX Europe Mid 200 UCITS ETF (DE) (EUR) - DE0005933998

DE, EN, FR, IT



Der iShares STOXX Europe Mid 200 (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom STOXX® Europe Mid 200 Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der 200 per Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis mittleren Aktien aus dem STOXX® Europe 600 Index, der Unternehmen aus 17 entwickelten europäischen Ländern umfasst. Die Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis ist der Marktwert der sofort verfügbaren ausstehenden Aktien eines Unternehmens. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet, wobei die Bestandteile nach Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet und auf 20 % begrenzt werden, um die Diversifizierung beizubehalten. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares STOXX Europe Small 200 UCITS ETF (DE) (EUR) - DE000A0D8QZ7

DE, EN, FR, IT



Der iShares STOXX Europe Small 200 (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom STOXX® Europe Small 200 Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der 200 per Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis kleinsten Aktien aus dem STOXX® Europe 600 Index, der Unternehmen aus 17 entwickelten europäischen Ländern umfasst. Die Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis ist der Marktwert der sofort verfügbaren ausstehenden Aktien eines Unternehmens. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet, wobei die Bestandteile nach Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet und auf 20 % begrenzt werden, um die Diversifizierung beizubehalten. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der iShares STOXX Global Select Dividend 100 UCITS ETF (DE) ist ein passiv verwalteter, börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung des STOXX® Global Select Dividend 100 Index abbildet. In dieser Hinsicht versucht der Fonds, den Referenzindex (Index) nachzubilden. Um das Anlageziel zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien. Der Index misst die Wertentwicklung der 100 nach der Dividendenrendite führenden Aktien aus dem STOXX® Europe Select Dividend 30 Index, dem STOXX® North America Select Dividend 40 Index und dem STOXX® Asia/Pacific Select Dividend 30 Index, die bestimmte Kriterien erfüllen. Der Index umfasst Unternehmen, die zum Zeitpunkt ihrer Aufnahme, in vier von fünf Kalenderjahren Dividenden gezahlt haben, in den letzten fünf Jahren kein negatives Dividendenwachstum erzielt haben, deren Ausschüttungsquote maximal 60 % (80 % für die Region Asien-Pazifik) beträgt und die die Kriterien für Handelsvolumina erfüllen. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares \$ Treasury Bond 7-10yr ETF USD Acc - IE00B3VWN518

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds ist die Abbildung der Performance des Referenzindex (der Markt iBoxx US Treasuries 7-10 Index (abzüglich Gebühren und Kosten). Der Referenzindex ist ein Rentenindex und bietet ein Engagement in US-Staatsanleihen mit einer Restlaufzeit (d. h. der Zeitraum von der Emission bis zu dem Termin, an dem sie zur Rückzahlung fällig werden) von 7 bis 10 Jahren und einem offenen Mindestschuldbetrag von 300 Millionen US-Dollar zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Index. Die Anleihen werden zum Zeitpunkt der Aufnahme in den Index über Investment-Grade-Status (d. h. eine bestimmte Stufe der Kreditwürdigkeit) verfügen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

JPM Global Macro Opportunities A (acc) EUR - LU0095938881

DE, EN, FR, IT



(1, 9, 13, 16, 17, 19)

Ziel des Fonds ist es, einen Kapitalzuwachs zu erwirtschaften, der seinen Geldmarkt-Vergleichsindex übertrifft. Dies erfolgt durch die vorwiegende Anlage in weltweiten Aktien, wobei gegebenenfalls Derivate eingesetzt werden. Der Anlageprozess basiert auf makroökonomischen Analysen zur Identifizierung globaler Anlagethemen und Anlagechancen. Der Fonds investiert vorwiegend, direkt oder über Derivate, in Aktien, Rohstoffindexinstrumente, wandelbare Wertpapiere, Schuldtitel und Währungen. Emittenten dieser Wertpapiere können in jedem Land inklusive der Schwellenländer ansässig sein. Der Fonds kann zudem in Schuldtitel unterhalb von Investment Grade und in Schuldtitel ohne Rating investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,59% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,593% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Mindestens 80% des Vermögens des Fonds werden in Unternehmen investiert, die sich an den Zielen des Pariser Klimaabkommens und der dazugehörigen Klimaschutzverpflichtung von J. Safra Sarasin orientieren, bis 2035 CO₂-Neutralität in den Portfolios zu erreichen. Der Fonds konzentriert sich daher auf Unternehmen, die aus dem Klimawandel erwachsende Risiken verringern und Gelegenheiten wahrnehmen und so zur künftigen CO₂-Neutralität beitragen. Mehr als 90% der Vermögenswerte des Fonds müssen über ein ESG-Rating von JSS verfügen. Anschließend kommt ein Best-in-Class- bzw. positives ESG Auswahlverfahren zur Anwendung, um ein Anlageuniversum festzulegen, das sich auf die nach ESG-Kriterien stärker abschneidenden Emittenten beschränkt. Es wird davon ausgegangen, dass durch dieses Verfahren das Anlageuniversum – das sich aus sämtlichen Emittenten zusammensetzt, für die Daten zur Verfügung stehen – um mindestens 20% reduziert wird. Der Fonds verfolgt das Ziel eines langfristigen Kapitalzuwachses durch weltweite Anlagen in Aktien mit dem Schwerpunkt auf Unternehmen, die zu einer CO₂-neutralen Zukunft beitragen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,77% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

JSS Sustainable Equity - Global Thematic P EUR acc - LU0480508919

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Ziel des Fonds ist es, einen langfristigen Kapitalzuwachs durch weltweit diversifizierte Anlagen in Aktien zu erzielen. Der Fonds investiert weltweit direkt (mindestens 51% des Fondsvermögens) in Beteiligungspapiere. Der Fonds wird aktiv verwaltet und bildet keine Benchmark nach. Der Fonds wird jedoch unter Bezugnahme auf den MSCI World NR Index (die „Benchmark“) verwaltet. Mindestens zwei Drittel des Nettofondsvermögens werden in Aktien von Unternehmen investiert, die sich diesen Themen langfristig und über nationale und internationale Standards hinausgehend verpflichtet haben und in den Bereichen Umwelt und Soziales einen erheblichen direkten oder indirekten Beitrag zugunsten vielfältiger Interessensgruppen leisten (darunter Mitarbeiter, Kunden und die Gesellschaft). Von daher erfolgen dessen Kernanlagen in zukunftsorientierten Themen, Sektoren und Aktivitäten wie z. B. alternde Bevölkerung, Änderungen im Verbraucherverhalten, Digitalisierung, Automatisierung und Klimawandel, saubere Energie, Gesundheit, Wasser, nachhaltiger Konsum und nachhaltige Mobilität. Die Aktienausswahl beruht primär auf unternehmensspezifischen Besonderheiten, wobei auch Unternehmen mit kleiner und mittlerer Kapitalisierung berücksichtigt werden. Unternehmen, die im Widerspruch zu ethischen und ökologischen Standards arbeiten, sind von der Auswahl ausgeschlossen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,89% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

JSS Sustainable Equity - Green Planet P EUR dist - LU0333595436

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Fonds ist bestrebt, einen langfristigen Kapitalzuwachs durch weltweite Anlagen in Aktien von Unternehmen zu erzielen, die zur Schaffung von umweltfreundlichen Lösungen beitragen. Die angestrebten nachhaltigen Investitionen des JSS Sustainable Equity – Green Planet orientieren sich an Art. 9 der SFDR. Von daher konzentriert sich der Fonds auf Unternehmen mit „grünen“ Erträgen, die mit der EU-Taxonomie konform sind. Das Ziel besteht darin, einen durchschnittlichen Anteil von 30% an „grünen“ Erträgen für das Gesamtportfolio zu erzielen. Mehr als 90% der Vermögenswerte des Fonds müssen über ein ESG-Rating von JSS verfügen. Der Fonds investiert mindestens 75% seines Vermögens in Wertpapiere, die mithilfe eines ESG-Auswahlverfahrens nach dem Best-in-Class-Prinzip ausgewählt wurden. Die verbleibenden Wertpapiere werden mithilfe eines Worst-Out bzw. negativen ESG-Auswahlverfahrens geprüft. Es wird davon ausgegangen, dass durch dieses Verfahren das Anlageuniversum – das sich aus sämtlichen Emittenten zusammensetzt, für die Daten zur Verfügung stehen – um mindestens 20% reduziert wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,89% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung einer aktienähnlichen Rendite bei möglichst (gleichem oder) geringerem Risiko unter Einbezug von Nachhaltigkeitskriterien sowie durch eine ausgewogene Portfolioallokation. Der Fonds legt mind. 51 % in Aktien unter Berücksichtigung von Nachhaltigkeitskriterien an und richtet sich nach den 10 Prinzipien des UN Global Compact, schließt Branchen/Sektoren aus, die ihren Umsatz aus kontroversen Geschäftsfeldern (Rüstung/geächteten Waffen/Tabak/Kohle) generieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

LBBW Nachhaltigkeit Aktien R (EUR) - DE000A0NAUP7

DE

(1, 3, 6, 9, 13, 16, 19) 

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist die Erwirtschaftung eines möglichst hohen Wertzuwachses. Der Fonds investiert zu mindestens 75 Prozent in Wertpapiere, Geldmarkinstrumente und Investmentanteile, die unter Berücksichtigung von Nachhaltigkeitsgesichtspunkten ausgewählt werden. Neben umsatzbezogenen Mindestausschlüssen für Unternehmen z.B. in den Bereichen Kohle, Rüstung, Tabak und weiteren fossilen Brennstoffen und der Steuerung nach ausgewählten Fokus-SDGs (17 Sustainable Development Goals) sowie der Berücksichtigung von Fokus-PAls (Principal Adverse Impacts - wichtigste nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren) wendet der Fonds einen Best-in-Class-Ansatz für Unternehmen und Länder an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,62% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,618% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

LF - AI Balanced Multi Asset RH (EUR) - DE000A2P0T69

DE

(1, 2, 3, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds ist aktiv gemanagt und strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der ausgewogene vermögensverwaltende Fonds in verschiedene Anlagegegenstände wie Aktien, Renten, Fonds und andere Wertpapiere. Je nach Marktlage kann sowohl zyklisch als auch antizyklisch gehandelt werden. Je nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage und der Börsenaussichten können die nach dem Kapitalanlagegesetzbuch und den Anlagebedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände erworben und veräußert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,64% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

LF - AI Defensive Mult Asset RH (EUR) - DE000A2P0UA3

DE

(1, 2, 3, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Als defensiver vermögensverwaltender Fonds beabsichtigt der Fonds in verschiedene Anlageklassen wie Aktien, Renten, Fonds und andere Wertpapiere zu investieren. Je nach Marktlage kann sowohl zyklisch als auch antizyklisch gehandelt werden. Je nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage und der Börsenaussichten können die nach dem Kapitalanlagegesetzbuch und den Anlagebedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände erworben und veräußert werden. Zulässige Vermögensgegenstände sind Wertpapiere (z.B. Aktien und verzinsliche Wertpapiere), Geldmarkinstrumente, Bankguthaben, Investmentanteile, Derivate und Sonstige Anlageinstrumente. Die defensive Ausrichtung zeigt sich an einem geringeren Aktienanteil im Anlagemix.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,55% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,553% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19)

Der Fonds ist aktiv gemanagt und strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der vermögensverwaltende Fonds in verschiedene Anlagegegenstände, wobei sich der Fonds zu mindestens 51% aus unter Nachhaltigkeitskriterien ausgewählten Aktien und / oder Investmentanteilen zusammensetzt. Die Aktien werden aus dem MSCI Emerging Markets ESG Universal Index ausgewählt. Unter Nachhaltigkeit wird das Streben nach langfristige wirtschaftlichem Erfolg unter gleichzeitiger Berücksichtigung ökologischer, sozialer und ethischer Grundsätze oder den Grundsätzen international und national anerkannter Standards guter und verantwortungsvoller Unternehmensführung verstanden. Je nach Marktlage kann sowohl zyklisch als auch antizyklisch gehandelt werden. Je nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage und der Börsenaussichten können die nach dem Kapitalanlagegesetzbuch und den Anlagebedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände erworben und veräußert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,68% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,680% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

LF - AI Impact Equity US RH (EUR) - DE000A2POUE5

DE



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19)

Der Fonds ist aktiv gemanagt und strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds in verschiedene Anlagegegenstände wie Aktien, Renten, Fonds und andere Wertpapiere. Je nach Marktlage kann sowohl zyklisch als auch antizyklisch gehandelt werden. Je nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage und der Börsenaussichten können die nach dem Kapitalanlagegesetzbuch und den Anlagebedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände erworben und veräußert werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,68% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,680% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Ecommerce Logistics ETF (CHF) - IE00BF0M6N54

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 7, 9)

Der L&G Ecommerce Logistics UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsennotierter Fonds („ETF“), der darauf abzielt, die Wertentwicklung des Solactive eCommerce Logistics Index Net Total Return (der „Index“), nach Abzug aller laufenden und sonstigen Kosten in Verbindung mit dem Betrieb des Fonds nachzubilden. Der Index besteht aus Unternehmen, die an verschiedenen Börsen rund um die Welt gehandelt werden und (i) Logistikleistungen (z.B. Lagerung von Gütern, Auftragsabwicklung oder Lieferung von Gütern) erbringen oder (ii) Unternehmen, die in Zusammenhang mit ECommerce (d.h. Kauf und Verkauf von Waren im Internet) Logistikleistungen erbringen, Softwarelösungen anbieten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Pharma Breakthrough ETF (CHF) - IE00BF0H7608

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19)

Der L&G Pharma Breakthrough UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsennotierter Fonds („ETF“), der darauf abzielt, die Wertentwicklung des Solactive Pharma Breakthrough Value Index Net Total Return (der „Index“), nach Abzug aller laufenden und sonstigen Kosten in Verbindung mit dem Betrieb des Fonds nachzubilden. Der Fonds verfolgt ein nachhaltiges Anlageziel, denn er investiert in Unternehmen, die i) zu sozialen Zielen beitragen, ii) ökologische und soziale Ziele nicht wesentlich gefährden und iii) gute Unternehmensführungspraktiken anwenden. Der Index besteht aus Biotech-Unternehmen, die an verschiedenen Börsen rund um die Welt gehandelt werden und in den Bereichen Forschung, Entwicklung und Herstellung von sogenannten Orphan-Drugs aktiv sind. Dabei handelt es sich um Arzneimittel für die Behandlung seltener Krankheiten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16) [↗](#)

Das Ziel des Fonds besteht hauptsächlich darin, einen angemessenen laufenden Ertrag im Einklang mit den Entwicklungen der Obligationenmärkte zu erzielen. Das Segment investiert, nach Abzug der flüssigen Mittel, zu mindestens zwei Dritteln in Forderungswertpapiere und -wertrechte (Obligationen, Renten, Notes und andere) privater und öffentlich-rechtlicher Schuldner weltweit. Wobei die nachstehenden Gesichtspunkte der Nachhaltigkeit sowie eine ausgewogene Risikosteuerung berücksichtigt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,46% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,459% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

LGT Sustainable Equity Fund Global (EUR) B - LI0106892966

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16) [↗](#)

Das Anlageziel besteht einerseits darin, nachhaltig zu investieren und andererseits, die Wertentwicklung der Benchmark (MSCI World EUR) zu übertreffen. Der Fonds investiert vorwiegend in ein breites Spektrum von Aktien und gleichwertigen Wertpapieren von Gesellschaften weltweit. Sämtliche Anlagen werden unter dem Aspekt der langfristigen Wertschöpfung und Erhöhung menschlichen Wohlbefindens getätigt. Derivative Finanzinstrumente können, unter Erhöhung des Verlustrisikos, zur Erreichung des Anlageziels, effizienter Umsetzung der Anlagepolitik, zur Absicherung und/oder zur Vermehrung von Gewinnchancen eingesetzt werden. Der Fonds kann ausserdem bis zu 15% seines Fondsvolumens in bar halten. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Wertpapiere dem Vermögensverwalter.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,78% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,785% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Magellan C (EUR) - FR0000292278

DE, EN, FR



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt eine mittel- bis langfristige positive Wertentwicklung an, die durch gezieltes „Stock-Picking“ erreicht werden soll, wobei keine Indexierung an den Referenzindex erfolgt. Das Nettovermögen muss stets mindestens zu 60% in Werten von Schwellenländern mit überdurchschnittlichem Wirtschaftswachstum investiert sein. Bevorzugte Anlagezonen sind Südostasien, Lateinamerika, Afrika und Europa. Jedoch erfolgt die Auswahl der Titel nicht vorrangig nach geografischen Gegebenheiten, sondern nach intensiver Prüfung der aktuellen Geschäftsberichte der Unternehmen, sowie Prüfungen vor Ort.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,47% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,472% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

MainFirst Absolute Return Multi Asset B (EUR) - LU0864714422

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 7, 9, 13, 16, 19) [↗](#)

Das Ziel der Anlagestrategie des Fonds ist die langfristige Erwirtschaftung eines positiven Anlageergebnisses von über 5% p.a. (der Referenzwert). Der Fonds wird aktiv verwaltet. Die Zusammensetzung des Portfolios wird seitens des Fondsmanagers ausschließlich nach den in den Anlagezielen / der Anlagepolitik definierten Kriterien vorgenommen, regelmäßig überprüft und ggf. angepasst. Der Fonds wird nicht anhand eines Indexes als Bezugsgrundlage verwaltet. Der Fonds hat grundsätzlich die Möglichkeit, je nach Marktlage und Einschätzung des Fondsmanagements in Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds und Festgelder zu investieren. Bei den Zertifikaten handelt es sich um Zertifikate auf gesetzlich zulässige Basiswerte wie z.B.: Aktien, Renten, Investmentfondsanteile, Finanzindizes und Devisen. Unter Beachtung der ESG-Strategie des Fondsmanagers finden für diesen Fonds ESG-Kriterien, insbesondere Nachhaltigkeitsrisiken, im Anlageentscheidungsprozess Berücksichtigung.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,73% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,727% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 7, 9, 10, 16) 

Das Anlageziel des Fonds ist eine in US-Dollar gemessene Gesamtrendite. Der Anlageverwalter investiert das Vermögen des Fonds auf der Grundlage seiner Einschätzung des relativen Werts verschiedener Wertpapierarten und/oder anderer Marktbedingungen in der Regel in verschiedene Anlageklassen, darunter Aktienwerte, Schuldtitel sowie Barmittel und geldnahe Instrumente. Der Anlageverwalter geht davon aus, dass die Allokationen des Fonds zu den verschiedenen Anlageklassen normalerweise innerhalb der folgenden Spannen liegen werden: 50 % bis 90 % in Aktienwerten und 10 % bis 50 % in Schuldtiteln und Barmitteläquivalenten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,82% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,816% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

M&G (Lux) Global Credit Investment Fund EUR A-H Acc - LU1670713335

DE, EN, FR, IT

(7, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt über einen beliebigen Zeitraum von fünf Jahren die Erwirtschaftung einer Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen an, um eine Rendite zu erzielen, die höher ist als diejenige des globalen Marktes für Investment-Grade-Unternehmensanleihen. Mindestens 80 % des Fonds werden in qualitativ hochwertige Anleihen investiert, die von Unternehmen aus aller Welt, einschließlich Schwellenländer, begeben werden. Diese Anleihen können auf jede beliebige Währung lauten. Der Fonds ist bestrebt, alle nicht auf US-Dollar lautenden Vermögenswerte gegenüber dem US-Dollar abzusichern.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,33% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,332% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

M&G (Lux) Global Floating Rate High Yield Fund EUR A-H Acc - LU1670722161

DE, EN, FR, IT

(13, 16)

Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung einer Gesamtrendite (die Kombination aus Erträgen und Kapitalzuwachs) über einen beliebigen Zeitraum von fünf Jahren, die höher ist als diejenige des globalen Marktes für variabel verzinsliche High-Yield-Anleihen. Mindestens 70 % des Fonds werden in hochverzinsliche Floating Rate Notes (FRNs) investiert, die von Unternehmen oder Regierungen aus aller Welt begeben werden und auf eine beliebige Währung lauten. Die FRNs werden direkt und indirekt über Derivate in Kombination mit physischen Anleihen gehalten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,502% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

M&G (Lux) Global Listed Infrs A EUR Acc - LU1665237704

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Der Fonds zielt darauf ab, durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen eine höhere Rendite als der globale Aktienmarkt zu erzielen. Und er versucht eine, in US-Dollar gemessen, jährlich steigende Ertragsausschüttung zu erzielen. Der Fonds versucht, seine finanziellen Ziele unter Anwendung von ESG-Kriterien zu erreichen. Mindestens 80 % des Fonds werden in Aktien von Infrastrukturunternehmen und Investment Trusts beliebiger Größe und aus aller Welt, einschließlich Schwellenländer, investiert. Der Fonds hält in der Regel Aktien von weniger als 50 Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,88% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,878% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt über einen beliebigen Zeitraum von fünf Jahren unter Anwendung von ESG-Kriterien die Erwirtschaftung einer Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen an, die höher sind als diejenigen des japanischen Aktienmarktes für kleinere Unternehmen. Mindestens 80 % des Fonds werden in Aktien von Unternehmen investiert, die in Japan ansässig sind oder dort den überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit ausüben. Kleinere Unternehmen sind definiert als die untere Hälfte, bezogen auf die gesamte Marktkapitalisierung, aller börsennotierten Unternehmen in Japan.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

M&G (Lux) Optimal Income Fund EUR A Acc - LU1670724373

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Bei diesem Fonds handelt es sich um einen flexiblen Fonds, bei dem mindestens 50 % in Anleihen angelegt werden. Der Fondsmanager hat die Freiheit, in ein breites Spektrum von Anleihen (Staatsanleihen, Investment-Grade-Unternehmensanleihen und High-Yield-Anleihen) zu investieren, je nachdem, wo sich die besten Gelegenheiten bieten. Diese Anleihen können auf beliebige Währungen lauten. Gewöhnlich investiert der Fonds in Anleihen von Regierungen oder Unternehmen in Industrieländern, er kann jedoch auch in Anleihen aus Schwellenmärkten anlegen. Der Fonds hält diese Vermögenswerte direkt und indirekt über Derivate. Der Fonds kann zudem einen Teil seines Vermögens (bis zu 20 %) in Unternehmensaktien investieren, wenn der Fondsmanager der Ansicht ist, dass die Aktien eines Unternehmens eine bessere Rendite erbringen als seine Anleihen. Der Fonds kann auch Geldmarktinstrumente (z. B. Schuldtitel, die innerhalb eines Jahres zurückgezahlt werden müssen) und Barmittel halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,63% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,627% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Morgan Stanley Investment Funds - Global Brands Fund A (USD) - LU0119620416

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17) 

Anlageziel des Fonds ist es, eine langfristige, attraktive Rendite zu erwirtschaften, und zwar in erster Linie durch Anlagen in Aktienwerte von Unternehmen mit Sitz in den Industrienationen weltweit. Als wesentlicher und integrierter Teil des Investmentprozesses bewertet der Anlageberater relevante Faktoren, die für eine langfristige, nachhaltige hohe Rendite wesentlich sind, einschließlich ESG-Faktoren, und ist dabei bestrebt, mit den Managementteams zusammenzuarbeiten. Der Fonds beinhaltet klima- und waffenbezogene Ausschlüsse.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,67% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,669% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Moventum Plus Aktiv Ausgewogenes Portfolio Europa I (EUR) - LU2200141930

DE, EN

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11) 

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen höheren langfristigen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Für den Fonds finden im Anlageentscheidungsprozess auch ökologische und soziale Aspekte sowie Grundsätze guter Unternehmensführung (Environment, Social, Governance - ESG) Berücksichtigung. Die Anlagen in Aktienfonds und Rentenfonds betragen jeweils mindestens 45% des Fondsvermögens und lauten überwiegend auf EUR.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11)

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen höheren langfristigen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Für den Fonds finden im Anlageentscheidungsprozess auch ökologische und soziale Aspekte sowie Grundsätze guter Unternehmensführung (Environment, Social, Governance - ESG) Berücksichtigung. Die Anlage in Aktienfonds und Rentenfonds beträgt jeweils mindestens 45% des Netto-Fondsvermögens. Diese Fonds können sowohl in EUR als auch auf eine andere Währung lauten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Moventum Plus Aktiv Dynamisches Portfolio I (EUR) - LU2200142235

DE, EN



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11)

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen höheren langfristigen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Für den Fonds finden im Anlageentscheidungsprozess auch ökologische und soziale Aspekte sowie Grundsätze guter Unternehmensführung (Environment, Social, Governance - ESG) Berücksichtigung. Die Anlage in Aktienfonds beträgt mindestens 65%, die Anlage in Rentenfonds mindestens 25% des Netto-Fondsvermögens. Diese Fonds können sowohl in EUR als auch auf eine andere Währung lauten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Moventum Plus Aktiv Offensives Portfolio I (EUR) - LU2200142821

DE, EN



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11)

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen höheren langfristigen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Für den Fonds finden im Anlageentscheidungsprozess auch ökologische und soziale Aspekte sowie Grundsätze guter Unternehmensführung (Environment, Social, Governance - ESG) Berücksichtigung. Die Anlage in auf Euro und andere Währung lautende Aktienfonds beträgt mindestens 90% des Netto-Fondsvermögens.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Nordea 1 - European Sustainable Stars Equity BP EUR - LU1706106447

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Fonds investiert vorwiegend in Aktien europäischer Unternehmen. Insbesondere legt der Fonds mindestens 75% seines Gesamtvermögens in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren von Unternehmen an, die ihren Sitz in Europa haben oder dort überwiegend geschäftstätig sind. Der Fonds bewirbt ökologische und/oder soziale Merkmale gemäß Artikel 8 der EU-Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor (SFDR).

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Fonds investiert vorwiegend in Aktien von Unternehmen weltweit. Insbesondere legt der Fonds mindestens 75% seines Gesamtvermögens in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren an. Das Managementteam konzentriert sich bei der aktiven Verwaltung des Fondsportfolios auf Unternehmen, die klima- und umweltfreundliche Lösungen entwickeln, beispielsweise im Bereich erneuerbare Energien und Ressourceneffizienz, und die seiner Ansicht nach überdurchschnittliche Wachstumsaussichten und Anlagemerkmale bieten. Der Fonds strebt nachhaltige Anlagen gemäß Artikel 9 der EU-Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor (SFDR) an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Ossiam Food for Biodiversity ETF 1A EUR - IE00BN0YSK89

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Ziel des Fonds ist es, die Nettogesamtrenditen einer Auswahl an börsennotierten Aktien, hauptsächlich aus Industrieländern, zu erwirtschaften, um zur Reduzierung der Auswirkungen auf die Biodiversität im Agrar- und Lebensmittelsektor beizutragen. Um das nachhaltige Anlageziel zu erreichen, verwendet das quantitative Modell der Verwaltungsgesellschaft einen auf thematischen und Auswirkungsregeln basierenden Ausschlussansatz.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Performance Global One (EUR)

DE

Das Strategieportfolio verfolgt eine effiziente Wachstumsstrategie, welche es ermöglicht das attraktive, langfristige Renditepotenzial von Aktien abzuschöpfen. Das individuelle Strategieportfolio wird aktiv verwaltet. Das investierte Portfolio erfüllt die strengen Kriterien des Managers und wird laufend überprüft. Das individuelle Strategieportfolio ist klar an ein Wachstumsprofil angelegt (im Minimum 40% in Aktien investiert und im Maximum 100%). Die Bandbreiten erlauben es aber situativ Risiko herauszunehmen und auch in anderen Anlageklassen wie Cash (0-50%), Anleihen (0-20%) und Alternative Anlagen (0-20%) zu investieren. Im Bereich der Nachhaltigkeit werden ESG Minimumkriterien beachtet (Minimum ESG Rating von BBB bei den Aktien Einzeltitel) und keine Investitionen getätigt in Kernenergie, Erwachsenenunterhaltung, Rüstung und Kontroversen bzgl. Kinderarbeit.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Phaidros Funds - Balanced D (EUR) - LU0759896797

DE



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) [↗](#)

Der Fonds hat grundsätzlich die Möglichkeit, je nach Marktlage und Einschätzung des Fondsmanagements in Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds, Festgelder, Derivate und flüssige Mittel zu investieren. Bei den Zertifikaten handelt es sich um Zertifikate auf gesetzlich zulässige Basiswerte wie z.B.: Aktien, Renten, Investmentfondsanteile, Finanzindizes und Devisen. Anlagen in Aktien (direkt und indirekt) sind auf maximal 75% des Netto-Fondsvermögens beschränkt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,544% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Ziel des Fonds ist es den Wert Ihrer Anlage zu steigern und gleichzeitig positive Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft zu erzielen. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die offensichtlich von demographischen, ökologischen, Lifestyle und anderen langfristigen globalen Trends profitieren. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Anlageverwalter hält die ESG-Faktoren für ein wesentliches Element seiner Strategie. Dabei versucht er, in erster Linie in Wirtschaftstätigkeiten zu investieren, die zur Erreichung eines Umwelt- und sozialen Ziels beitragen, und solche Tätigkeiten zu vermeiden, die sich negativ auf die Gesellschaft oder die Umwelt auswirken.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,860% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Pictet - SmartCity P EUR - LU0503634221

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die einen Beitrag zum weltweiten Urbanisierungstrend leisten oder davon profitieren. Diese Unternehmen sind möglicherweise in Sektoren wie Mobilität und Transport, Infrastruktur, Immobilien oder nachhaltiges Ressourcenmanagement tätig. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Fonds kann zur Verringerung verschiedener Risiken (Absicherung) und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate verwenden und darüber hinaus über strukturierte Produkte ein Engagement auf Portfolioanlagen eingehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,860% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Pictet - Water P EUR - LU0104884860

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Der Pictet-Water P EUR Fonds hat sich auf das Thema Wasser spezialisiert. Der Schwerpunkt des Portfolios liegt vor allem bei Trinkwasserherstellern, Wasseraufbereitungs- und -entsalzungs-, Versorgungs-, Abfüll-, Transport- und Speditionsunternehmen, auf die Behandlung von Kanalisationsabwässern und festen, flüssigen und chemischen Abfällen spezialisierten Firmen, Betreibern von Reinigungsanlagen sowie Unternehmen, die im Bereich Beratung und Engineering im Zusammenhang mit diesen Tätigkeiten involviert sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,860% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Prima Nachhaltige Rendite A (EUR) - LU0254565053

DE



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) [↗](#)

Ziel des PRIMA – Global Challenges ist es, langfristig eine angemessene Wertsteigerung zu erzielen und zugleich international zu einer ökologisch und sozial nachhaltigen wirtschaftlichen Entwicklung beizutragen. Hierzu soll vor allem in Aktien aus dem Global Challenges Index® (GCX) investiert werden. Der Fonds wird aktiv verwaltet. Die Zusammensetzung des Portfolios wird seitens des Fondsmanagers ausschließlich nach den in den Anlagezielen / der Anlagepolitik definierten Kriterien vorgenommen, regelmäßig überprüft und ggf. angepasst. Die Portfoliozusammensetzung orientiert sich am Global Challenges Index®, kann jedoch Titel aus diesem Index abweichend gewichten und auslassen. Der Index kann daher signifikant von der Wertentwicklung des Fonds abweichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,544% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

Die Anlagepolitik des Strategieportfolios beabsichtigt, Kapitalgewinne sowie langfristig einen Vermögenszuwachs zu erzielen. Das Strategieportfolio investiert mindestens 80% in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere. Die Investitionen können mittels kollektiver Kapitalanlagen (Zielfonds) erfolgen. Der Portfoliomanager beabsichtigt, Emittenten auszuschließen, die (a) sich in folgenden Sektoren engagieren: umstrittene Waffen (Atomwaffen, Streumunition, biologisch-chemische Waffen, Landminen, abgereichertes Uran oder Brandwaffen), Gewinnung sowie Erzeugung von Kraftwerkskohle und Tabak; und (b) von denen angenommen wird, dass sie einen oder mehrere der zehn UN Global Compact Principles verletzt haben.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,65% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

prosperity active future EUR

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

Die Anlagepolitik des Strategieportfolios beabsichtigt, Kapitalgewinne sowie langfristig einen Vermögenszuwachs zu erzielen. Das Strategieportfolio investiert mindestens 80% in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere. Die Investitionen können mittels kollektiver Kapitalanlagen (Zielfonds) erfolgen. Der Portfoliomanager beabsichtigt, Emittenten auszuschließen, die (a) sich in folgenden Sektoren engagieren: umstrittene Waffen (Atomwaffen, Streumunition, biologisch-chemische Waffen, Landminen, abgereichertes Uran oder Brandwaffen), Gewinnung sowie Erzeugung von Kraftwerkskohle und Tabak; und (b) von denen angenommen wird, dass sie einen oder mehrere der zehn UN Global Compact Principles verletzt haben.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,70% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

prosperity balanced II trust EUR

DE, EN, FR, IT



(13, 16, 19) 

Der Fonds investiert weltweit (direkt oder indirekt) in Obligationen, Aktien, alternative Anlagen (bspw. Rohstoffe & Edelmetalle / Hedge Funds & Private Equity), Geldmarktinstrumente sowie indirekt in Immobilien. Das Anlageziel besteht in einer möglichst hohen Gesamtrendite in Euro (EUR) bei moderatem Risikoprofil. Der Aktienanteil liegt zwischen 0-50 %, bei einer strategischen Quote von 40 %. Durch eine breite Diversifikation werden unterschiedliche Risiken (insbes. Bonitätsrisiken, Marktrisiken, Währungsrisiken) minimiert. Trotz aktiver Währungsstrategie werden Fremdwährungsrisiken auf maximal 35 % des Portfolios gegenüber der Referenzwährung beschränkt. Für diesen Fonds werden wesentliche Nachhaltigkeitsrisiken aus einer globalen, anlageklassenübergreifenden Perspektive definiert. Für jede der zugrundeliegenden Anlagegruppen (passiv und aktiv verwaltete Fonds sowie Direktanlagen) wird die Einhaltung der Sustainable Investment Policy vom Fonds durch ESG Integrated Research sichergestellt. Wir weisen darauf hin, dass die Anlagestrategie indirekt durch ein verbundenes Unternehmen der prosperity Gruppe initiiert wurde. Dieses Unternehmen erhält möglicherweise Zuwendungen aus dem Fonds, die über die üblichen Provisionen und Gebühren hinausgehen. Die finanziellen Anreize des verbundenen Unternehmens könnten die Entscheidungsfindung zur Anlagestrategie beeinflussen. Die Verbindung zwischen Fondsmanagement und dem verbundenen Unternehmen schafft potenzielle Interessen, die nicht immer im besten Interesse der Anleger sind. Anleger könnten Nachteilen ausgesetzt sein, da Entscheidungen möglicherweise nicht ausschliesslich auf deren Wohl ausgerichtet sind. Wir haben organisatorische und administrative Vorkehrungen getroffen, um Interessenkonflikte zu identifizieren und zu steuern. Trotz dieser Massnahmen können wir nicht mit hinreichender Sicherheit garantieren, dass die Risiken einer Schädigung der Interessen des Kunden vollständig abgewendet werden. Wir empfehlen, diese Informationen bei Ihrer Anlageentscheidung zu berücksichtigen.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,70% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

(13, 16, 19) 

Das Strategieportfolio wird aktiv verwaltet und investiert weltweit (direkt oder indirekt) in Obligationen, Aktien, alternative Anlagen (bspw. Rohstoffe & Edelmetalle), Geldmarktinstrumente sowie indirekt in Immobilien. Das Anlageziel besteht in einer möglichst hohen Gesamtrendite in Euro (EUR) bei moderatem Risikoprofil. Der Aktienanteil liegt zwischen 0-30%, bei einer strategischen Quote von 20 %. Durch eine breite Diversifikation werden unterschiedliche Risiken (insbes. Bonitätsrisiken, Marktrisiken, Währungsrisiken) minimiert. Trotz aktiver Währungsstrategie werden Fremdwährungsrisiken auf maximal 35 % des Portfolios gegenüber der Referenzwährung beschränkt. Für dieses Strategieportfolio werden wesentliche Nachhaltigkeitsrisiken aus einer globalen, anlageklassenübergreifenden Perspektive definiert. Für jede der zugrundeliegenden Anlagegruppen (passiv und aktivverwaltete Fonds sowie Direktanlagen) wird die Einhaltung der Sustainable Investment Policy vom Strategieportfolio durch ESG Integrated Research sichergestellt. Wir weisen darauf hin, dass die Anlagestrategie indirekt durch ein verbundenes Unternehmen der prosperity Gruppe initiiert wurde. Dieses Unternehmen erhält möglicherweise Zuwendungen aus dem Fonds, die über die üblichen Provisionen und Gebühren hinausgehen. Die finanziellen Anreize des verbundenen Unternehmens könnten die Entscheidungsfindung zur Anlagestrategie beeinflussen. Die Verbindung zwischen Fondsmanagement und dem verbundenen Unternehmen schafft potenzielle Interessen, die nicht immer im besten Interesse der Anleger sind. Anleger könnten Nachteilen ausgesetzt sein, da Entscheidungen möglicherweise nicht ausschliesslich auf deren Wohl ausgerichtet sind. Wir haben organisatorische und administrative Vorkehrungen getroffen, um Interessenkonflikte zu identifizieren und zu steuern. Trotz dieser Massnahmen können wir nicht mit hinreichender Sicherheit garantieren, dass die Risiken einer Schädigung der Interessen des Kunden vollständig abgewendet werden. Wir empfehlen, diese Informationen bei Ihrer Anlageentscheidung zu berücksichtigen.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Quantex Multi Asset Fund EUR I - LI0580516917

DE, EN

(16) 

Das Anlageziel besteht darin, durch diversifizierte Investitionen langfristiges Kapitalwachstum zu erreichen, ohne sich an einen Benchmark zu richten. Der Fonds verfolgt einen Multi-Asset-Ansatz und investiert weltweit, direkt oder indirekt, in Aktien, Obligationen, alternative Anlagen, physische Edelmetalle (Gold und Silber) und Edelmetalle in Buchform, indirekt in Rohstoffe (über Rohstoff-Futures bzw. Terminkontrakte), derivative Finanzinstrumente, Sichteinlagen sowie Geldmarktanlagen. Die Strategie integriert punktuell Nachhaltigkeitsthemen im Rahmen der Auswahl von Positionen mit Fokus auf Unternehmensstrategien, Corporate Governance und Transparenz. Der Fonds berücksichtigt in der Veranlagung ökologische bzw. soziale Kriterien.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix VT - AT0000785381

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Der Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix ist ein gemischter Fonds und strebt als Anlageziel moderates Kapitalwachstum an. Er investiert in Aktien und Anleihen von solchen Unternehmen bzw. Emittenten, die jeweils auf Basis sozialer, ökologischer und ethischer Kriterien als nachhaltig eingestuft wurden. Gleichzeitig wird in bestimmte Branchen, wie Rüstung oder grüne/pflanzliche Gentechnik sowie in solche Unternehmen nicht veranlagt, die etwa gegen Arbeits- und Menschenrechte verstoßen. Zumindest 51 % des Fondsvermögens werden direkt in Aktien (und Aktien gleichwertigen Wertpapieren) von Unternehmen, die ihren Sitz oder ihren Tätigkeitsschwerpunkt in Nordamerika, Europa oder Asien haben und/oder in Anleihen, deren Emittenten ihren Sitz in Nordamerika, Europa oder Asien haben, veranlagt. Mindestens 25 % des Fondsvermögens werden direkt in Aktien investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,53% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,531% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 8, 12, 13, 16, 19) 

Der Robeco All Strategy Euro Bonds ist ein aktiv verwalteter Fonds, der überwiegend in auf Euro lautende Staats- und Unternehmensanleihen investiert. Ziel des Fonds ist es, langfristigen Kapitalzuwachs zu erzielen. Er wendet beim Investieren einen flexiblen Ansatz an und ist nicht vollständig durch die zugrundeliegende Benchmark beschränkt. Der Fonds strebt ein besseres Nachhaltigkeitsprofil im Vergleich zur Benchmark an, indem er bestimmte ESG Eigenschaften (d. h. ökologische, soziale und Corporate Governance-Eigenschaften) i. S. v. Artikel 8 der europäischen Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor fördert und ESG- und Nachhaltigkeitsrisiken in den Investmentprozess integriert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,32% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,322% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Robeco Euro SDG Credits D EUR - LU0503372608

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 16, 19) 

Der Robeco Euro SDG Credits ist ein aktiv verwalteter Fonds, der ein diversifiziertes Engagement bei auf den Euro lautenden Investment Grade-Unternehmensanleihen bietet. Das Ziel des Fonds ist es, langfristigen Kapitalzuwachs zu liefern. Der Fonds fördert die Nachhaltigkeitsziele der UN (SDGs), indem er in Unternehmen investiert, deren Geschäftsmodelle und betriebliche Praxis mit den Zielen übereinstimmen, die in den 17 SDGs definiert sind. Das Portfolio wird auf Basis des Universums zulässiger Anlagen und der relevanten SDGs mithilfe eines intern entwickelten Verfahrens aufgebaut, zu dem weitere Informationen über die Website www.robeco.com/si verfügbar sind. Der Fonds kann einige nicht in der Benchmark enthaltene Positionen in Schwellenmärkten, gedeckten Anleihen und ein begrenztes Engagement bei High-Yield-Anleihen halten. Der Fonds fördert E&S-Merkmale (Umwelt und Soziales) im Sinne von Artikel 8 der europäischen Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor, integriert Nachhaltigkeitsrisiken in den Investmentprozess und wendet die Good Governance Policy von Robeco an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,32% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,322% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Robeco Healthy Living D EUR - LU2146189407

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel ist die Erzielung eines langfristigen Kapitalzuwachses durch Anlagen zu mindestens zwei Dritteln seines Vermögens in ein Portfolio sorgfältig ausgewählter Aktien und anderer Beteiligungspapiere von Unternehmen mit Sitz oder dem überwiegenden Anteil ihrer wirtschaftlichen Tätigkeit in anerkannten Ländern, die Technologien, Produkte oder Dienstleistungen aus den Bereichen Ernährung, Gesundheit oder physischer Aktivitäten und körperlichem und psychischem Wohlergehen anbieten und die eine erhöhte Nachhaltigkeit aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,71% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,708% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Robeco Sustainable Water D EUR - LU2146190835

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Der Fonds investiert in nachhaltige Unternehmen, die in allen Bereichen der Wasserversorgung und -entsorgung im weitesten Sinne tätig sind. Rund 85% des Kapitals werden in kleinen und mittelgroßen Unternehmen angelegt. Die Hälfte der Gesellschaften ist in den USA ansässig. Gemäß den anlagestrategischen Grundsätzen wird mittels einer Diversifikation der Titel nach Marktkapitalisierung, Regionen und Sektoren das Risiko reduziert. Gleichzeitig werden Investitionen entlang der gesamten Wertschöpfungskette vom Kernprodukt (Wasser) über Technologien und Verteilung bis hin zur Entsorgung getätigt. Der Fonds dient einerseits langfristig orientierten Aktienanlegern, die vom nachhaltigen Potenzial des Wassermarktes überzeugt sind und andererseits als Beimischung zu einem weltweit diversifizierten Portfolio.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,67% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,670% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Ziel des Fonds ist es, eine bessere Rendite zu erzielen als der Index. Der Fonds hat ein relativ hohes Risikoprofil und wendet Strategien der Vermögenszuteilung an, bei denen überwiegend direkt in Aktien investiert und Positionen in anderen Asset-Klassen wie Anleihen, Einlagen und Geldmarktinstrumenten aufgebaut werden. Der Fonds fördert E&S-Merkmale (Umwelt und Soziales) im Sinne von Artikel 8 der europäischen Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor, integriert Nachhaltigkeitsrisiken in den Investmentprozess und wendet die Good Governance Policy von Robeco an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,61% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,608% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Robeco Sustainable Property Equities D EUR - LU0187079180 **

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Robeco Sustainable Property Equities ist ein aktiv verwalteter Fonds, der in Aktien aus Industrieländern auf der ganzen Welt investiert. Die Auswahl dieser Aktien basiert auf der Analyse von Fundamentaldaten. Dabei werden zunächst globale Trends am Immobilienmarkt identifiziert. Im Rahmen dieser Trends versucht der Fonds, die Immobilienunternehmen mit den besten Aussichten auszuwählen. Sorgfältig entwickelte Bewertungsmodelle werden verwendet, um Aktien mit guten Ertragsaussichten und angemessener Bewertung auszuwählen. Besprechungen mit dem Management und Geschäftszahlenanalysen werden dann durchgeführt, um die einzelnen Unternehmen streng zu überprüfen. Stimmrechtsausübung, Unternehmensdialog, ESG Integration und die Ausschlussrichtlinie von Robeco sind Bestandteil der Anlagepolitik.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,64% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,644% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Sauren Responsible Balanced A (EUR) - LU0313462318 **

DE

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 19) 

Bei dem Sauren Responsible Balanced handelt es sich um einen Fonds, der überwiegend in andere Fonds investiert („Dachfonds“). Der Sauren Responsible Balanced strebt als Anlageziel eine angemessene Wertentwicklung entsprechend einer ausgewogenen Investition in die globalen Aktien- und Anleihenmärkte an. Der Fonds wird aktiv verwaltet. Die Zusammensetzung des Portfolios wird seitens des Fondsmanagers ausschließlich unter Beachtung der in den Anlagezielen / der Anlagepolitik definierten Anlagegrenzen vorgenommen, regelmäßig überprüft und ggf. angepasst. Der Fonds wird nicht anhand eines Indexes als Bezugsgrundlage verwaltet. Für den Fonds finden im Anlageentscheidungsprozess auch ökologische und soziale Aspekte sowie Grundsätze guter Unternehmensführung Berücksichtigung.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,502% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Schroder ISF Emerging Markets Equity Impact E Acc EUR - LU2347501194 **

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19) 

Ziel des Fonds ist Kapitalzuwachs durch Anlagen in Aktien von Unternehmen aus Schwellenländern und Frontier-Market-Ländern weltweit bzw. von Unternehmen, die einen wesentlichen Teil ihrer Umsätze oder Gewinne in Schwellenländern oder Frontier-Market-Ländern weltweit erzielen, deren Aktivitäten nach Ansicht des Anlageverwalters positive soziale oder ökologische Auswirkungen haben und die der Anlageverwalter als nachhaltige Investitionen ansieht.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Der Fonds strebt durch Anlagen in Aktien von Unternehmen aus Frontier- Märkten ein Kapitalwachstum an, das über einen Drei- bis Fünfjahreszeitraum nach Abzug der Gebühren den MSCI Frontier Markets (Net TR) Index übertrifft. Der Fonds wird aktiv verwaltet und investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Aktien von Unternehmen aus Frontier-Märkten. Der Fonds hält in der Regel 50-70 Unternehmen. Der Fonds kann auch bis zu ein Drittel seines Vermögens direkt oder indirekt in andere Wertpapiere (einschließlich anderer Anlageklassen), Länder, Regionen, Branchen oder Währungen, Investmentfonds, Optionsscheine und Geldmarktanlagen investieren sowie Barmittel halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,70% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,701% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Schroder ISF Frontier Markets Equity EUR A Acc - LU2407913743

DE, EN, FR, IT

(13, 16)

Der Fonds strebt ein Kapitalwachstum an, das über einen Drei- bis Fünfjahreszeitraum nach Abzug der Gebühren den MSCI Frontier Emerging Markets (FEM) Index (Net TR) übertrifft. Der Fonds wird aktiv verwaltet und investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Aktien von Unternehmen aus Frontier Emerging-Märkten weltweit. Der Fonds hält in der Regel 50-70 Unternehmen. „Frontier Emerging-Märkte“ sind Länder, die im MSCI Frontier Emerging Markets (FEM) Index oder einem anderen anerkannten Finanzindex für Frontier-Märkte enthalten sind, oder weitere Länder, die der Anlageverwalter als Frontier Emerging-Markt einstuft. Der Fonds kann auch bis zu ein Drittel seines Vermögens direkt oder indirekt in andere Wertpapiere (einschließlich anderer Anlageklassen), Länder, Regionen, Branchen oder Währungen, Investmentfonds, Optionsscheine und Geldmarktanlagen investieren sowie Barmittel halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,69% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,690% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Schroder ISF Global Climate Change Equity A Acc EUR - LU0302446645

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Ziel des Fonds ist Kapitalzuwachs durch Anlagen in Aktien von Unternehmen aus aller Welt, die nach Ansicht des Anlageverwalters von Bemühungen zur Vorbereitung auf die Auswirkungen des globalen Klimawandels oder zu deren Einschränkung profitieren werden. Der Fonds wird aktiv verwaltet und investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere von Unternehmen aus aller Welt. Der Fonds hält im Vergleich zum MSCI All Country World (Net TR) Index ein höheres Gesamtniveau vermiedener Emissionen ein, basierend auf dem Ratingsystem des Anlageverwalters.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,72% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,723% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Seiern World Growth EUR U R - IE00B2NXKW18

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 11, 13, 16, 19) 

Der Fonds zielt darauf ab, ein Wachstum Ihrer Anlage zu erreichen, indem er hauptsächlich in Aktien und ähnliche Wertpapiere investiert, die von qualitativ hochwertigen Unternehmen ausgegeben werden, die an den Börsen der OECD-Länder und insbesondere in den USA und den westeuropäischen OECD-Ländern notiert sind. Der Fonds wird aktiv verwaltet, und die Wertentwicklung des Fonds wird mit dem MSCI World TR Index als Benchmark-Index verglichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Siemens Balanced ist ein Mischfonds, der aktiv verwaltet wird und einen langfristig attraktiven Wertzuwachs anstrebt. Dabei investiert der Fonds mindestens 51% in festverzinsliche Wertpapiere und höchstens 49% in Aktien. Mindestens 25% des Sondervermögens werden in Aktien und Anteilen an indexnachbildenden ETF's angelegt. Es sollen die Ertragschancen der Anlagesegmente europäische festverzinsliche Wertpapiere (Staats- und Unternehmensanleihen) sowie europäische und US-amerikanische Aktien genutzt werden. Ferner kann in Geldmarktinstrumente, Bankguthaben, Investmentanteile, Derivate sowie sonstige Anlageinstrumente investiert werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Derivategeschäfte können getätigt werden, um Vermögenspositionen abzusichern, höhere Wertzuwächse zu erzielen oder um auf steigende oder fallende Kurse zu spekulieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

SOLIT Wertefonds R (EUR) - DE000A2AQ952

DE

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen positiven Wertzuwachs zu erzielen. Der Fonds investiert in ein eng aufeinander abgestimmtes, breit gestreutes Portfolio ohne grundsätzliche Beschränkung auf eine Region oder eine Vermögensklasse. Im Einzelnen sollen physische Edelmetalle wie zum Beispiel Gold und Silber, Aktien und mittels Verbriefungen weitere Sachwerte wie zum Beispiel Immobilien, Wald, Ackerland und Diamanten erworben werden. Es wird eine gleichmäßige Wertentwicklung angestrebt um das Fondsvermögen vor Kaufkraftverlust durch Inflation zu schützen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,47% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,468% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

SPDR® S&P Euro Dividend Aristocrats ETF (EUR) - IE00B5M1WJ87

DE, EN, FR, IT



Das Ziel des Fonds ist die Nachbildung der Wertentwicklung von bestimmten Aktienwerten, die von Unternehmen der Eurozone emittiert werden, die hohe Dividenden zahlen. Der Fonds versucht, die Wertentwicklung des S&P Euro High Yield Dividend Aristocrats Index (der Index) möglichst genau abzubilden. Der Fonds investiert in erster Linie in Wertpapiere des Index. Zu diesen Wertpapieren gehören hoch rentierliche Aktien der Eurozone. Die Wertpapiere müssen bestimmte Anforderungen hinsichtlich Diversifizierung, Stabilität und Handel erfüllen und werden sodann anhand der Höhe ihrer Dividenden gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Swisscanto (LU) Bond Fund Vision Committed EUR AT - LU0161530794

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16) 

Das Anlageziel ist der langfristige Kapitalerhalt sowie die Erwirtschaftung einer angemessenen Rendite in EUR, indem weltweit in Obligationen investiert wird. Der Fonds investiert überwiegend in fest- oder variabelverzinsliche Wertpapiere von privaten und öffentlichrechtlichen Schuldern in EUR, welche überwiegend ein Investment Grade Rating aufweisen. Bei der Auswahl von Anlagen werden systematisch ESG-Kriterien (Environment, Social, Governance) gemäss Responsible-Vorgaben berücksichtigt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,31% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,310% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, langfristig die Wertentwicklung des Goldes, nach Abzug der dem Fonds belasteten Vergütung und Nebenkosten, zu reflektieren. Der Fonds richtet sich an Investoren, die Erfahrung mit volatilen Anlagen haben und über solide Kenntnisse der Kapitalmärkte verfügen. Investoren haben mit Wertschwankungen zu rechnen, die temporär auch zu hohen Wertverlusten führen können. Anleger sollten einen mittel- bis langfristigen Anlagehorizont haben.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Templeton Asian Growth A Acc EUR - LU0229940001

DE, EN, FR, IT

(1, 9, 13, 16, 17, 19) 

Der Templeton Asian Growth Fund ist bestrebt, den Wert seiner Anlagen mittel- bis langfristig zu steigern. Der Fonds verfolgt eine aktiv verwaltete Anlagestrategie und investiert vornehmlich in Aktien, die von Unternehmen beliebiger Größe ausgegeben werden und an Börsen in Asien (außer Australien, Neuseeland und Japan) gehandelt werden, bzw ihren Firmensitz in Asien (außer Australien, Neuseeland und Japan) haben oder dort in erheblichem Maße geschäftlich aktiv sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,001% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Templeton Asian Smaller Companies A Acc EUR - LU0390135415

DE, EN, FR, IT

(1, 9, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds verfolgt eine aktiv verwaltete Anlagestrategie und investiert vornehmlich in: Aktien von kleineren Unternehmen (d. h. mit einer Marktkapitalisierung im Bereich der Marktkapitalisierungen der im MSCI AC Asia ex-Japan Small Cap Index vertretenen Unternehmen), die in Asien (ohne Japan) ihren Firmensitz haben oder dort in erheblichem Maße geschäftlich aktiv sind. Der Fonds kann in geringerem Umfang investieren in: Aktien, aktienbezogene Wertpapiere (z. B. Participatory Notes) oder Schuldtitel, die von Unternehmen beliebiger Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land, einschließlich der Schwellenmärkte, ausgegeben werden. Das Investment-Team setzt seine langjährige Erfahrung in der globalen Forschung ein, um vorrangig Unternehmen in asiatischen Ländern, einschließlich der Schwellenmärkte, auszumachen, die seiner Ansicht nach von anderen Anlegern übersehen wurden und auf lange Sicht Wertzuwachs versprechen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,87% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,873% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Templeton Global Bond A Acc EUR - LU0152980495

DE, EN, FR, IT

(1, 8, 12, 16) 

Anlageziel dieses Fonds ist die Maximierung der Gesamtanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest- oder variabel verzinslichen Anleihen und Schuldtiteln anlegt, die von staatlichen oder halbstaatlichen Emittenten weltweit herausgegeben wurden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,537% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.


[\(1, 9, 10, 13, 16, 19\)](#)

Der Fonds ist bestrebt, den Wert seiner Anlagen mittel- bis langfristig zu steigern. Der Fonds investiert hauptsächlich in Aktien und aktienbezogene Wertpapiere, die von Unternehmen beliebiger Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land, einschließlich der Schwellenmärkte, ausgegeben werden. Das Investment-Team setzt ausführliche Analysen ein, um einzelne Aktienwerte auszuwählen, die seiner Meinung nach unterbewertet sind. Als Grundlage dienen Kennzahlen wie z.B. die erwarteten langfristigen Gewinne und der Wert des Betriebsvermögens.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,81% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,811% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

terrAssisi Aktien I AMI P (EUR) - DE0009847343

DE


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16\)](#)

Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung einer möglichst hohen Wertentwicklung. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds im Wesentlichen in Aktien, die den ethischen Grundsätzen des Franziskanerordens entsprechen. Die Auswahl der Vermögensgegenstände erfolgt nach dem Best-in-Class-Ansatz. Damit wird nur in diejenigen Unternehmen mit den besten Environmental-, Social-, Governance- (ESG-) Merkmalen innerhalb eines Sektors/Wirtschaftszweigs investiert. Dieser Ansatz fördert den Wettbewerb hin zu mehr Natur-, Sozial- und Kulturverträglichkeit. Überdies werden die ethischen Grundsätze des Franziskanerordens bei der Auswahl der Vermögensgegenstände angewandt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

T. Rowe Price Global Allocation A USD - LU1417861728

DE, EN, FR, IT


[\(1, 9, 10, 13, 16, 19\)](#)

Das Ziel des Fonds ist die Maximierung des langfristigen Wertes seiner Anteile durch Wert- und Ertragszuwachs seiner Anlagen. Der Fonds investiert vorwiegend in ein diversifiziertes Portfolio von Anleihen, Aktien und anderen Anlagen von Emittenten aus aller Welt, einschließlich der Schwellenländer. Der Fonds kann zudem Derivate zum Aufbau von synthetischen Leerverkaufspositionen in Währungen und Schuldtiteln einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,652% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

UBS ETF (CH) SMI® (CHF) A dis - CH0017142719

DE, EN, FR, IT



Im Allgemeinen investiert der Fonds in sämtlichen Aktien, welche im Swiss Market Index SMI® enthalten sind. Die relative Gewichtung der Titel entspricht dabei der jeweiligen Indexgewichtung. Anteile dieses Fonds sind an der SWX Swiss Exchange kotiert und können während der Börsenhandelszeiten über eine Bank, einen Broker oder Finanzberater zum Marktpreis ge- oder verkauft werden. Das Anlageziel besteht darin, die Kurs- und Renditeentwicklung des Swiss Market Index SMI® vor Kosten nachzubilden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.


[\(1, 2, 3, 9, 10, 13, 16, 19\)](#)

Der Fonds ist bestrebt, die Wertentwicklung des The Solactive Equileap Global Gender Equality 100 Leaders Net Total Return hedged to EUR Index (der Index) nachzubilden. Der Index bietet ein Engagement in die Aktienmarktpartizipation von Unternehmen in den Industrieländern, die sehr gut in Bezug auf Geschlechterdiversität abschneiden, derweil er diesbezüglich weniger gut aufgestellte Unternehmen meidet. Der Fonds wird versuchen, alle Aktien des Index zu halten, und zwar in denselben Anteilen wie der Index, so dass das Portfolio des Fonds im Wesentlichen ein nahezu spiegelbildliches Abbild des Indexes sein wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

UBS ETF (IE) S&P 500 Scored & Screened EUR Hedged A-acc - IE00BHXMHQ65

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19\)](#)

Der Fonds ist bestrebt, die Wertentwicklung des S&P 500 Scored & Screened Hedged to EUR Index (der «Index») nachzubilden. Der Index ist ein Aktienindex, der von dem internationalen Indexanbieter S&P Indices berechnet, gepflegt und veröffentlicht wird. Er lautet auf USD. Der Index bildet die Kursbewegungen der 500 führenden Unternehmen nach, die an den Märkten in den USA notiert, aber für Anleger in aller Welt zugänglich sind. Der Index ist ein breit aufgestellter, nach Marktkapitalisierung gewichteter Index, der darauf ausgelegt ist, ein Engagement in US-Unternehmen mit der besten Bilanz in Bezug auf Umwelt, soziale Fragen und Unternehmensführung zu bieten und gleichzeitig weniger stark sozial oder ökologisch ausgerichtete Unternehmen zu meiden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

UBS ETF (IE) S&P 500 Scored & Screened USD A-acc - IE00BHXMH11

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19\)](#)

Der Fonds ist bestrebt, die Wertentwicklung des S&P 500 Scored & Screened Index (der «Index») nachzubilden. Der Index ist ein Aktienindex, der von dem internationalen Indexanbieter S&P Indices berechnet, gepflegt und veröffentlicht wird. Er lautet auf USD. Der Index bildet die Kursbewegungen der 500 führenden Unternehmen nach, die an den Märkten in den USA notiert, aber für Anleger in aller Welt zugänglich sind. Der Index ist ein breit aufgestellter, nach Marktkapitalisierung gewichteter Index, der darauf ausgelegt ist, ein Engagement in US-Unternehmen mit der besten Bilanz in Bezug auf Umwelt, soziale Fragen und Unternehmensführung zu bieten und gleichzeitig weniger stark sozial oder ökologisch ausgerichtete Unternehmen zu meiden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

UBS ETF (LU) MSCI EMU Socially Responsible EUR A-dis - LU0629460675

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19\)](#)

Der Fonds geht ein anteiliges Engagement in den Komponenten des MSCI EMU SRI Low Carbon Select 5% Issuer Capped Index (Net Return) ein, entweder durch direkte Anlagen in allen oder im Wesentlichen allen Wertpapieren der Komponenten und/oder durch den Einsatz von Derivaten, insbesondere in Fällen, in denen es nicht möglich oder praktikabel ist, den Index durch direkte Anlagen nachzubilden, oder um Effizienzgewinne beim Engagement im Index zu erzielen. Der Index wurde entwickelt, um die Performance der 10 besten Unternehmen aus den Industrieländern mit Sitz in der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion in den Bereichen Umwelt, Soziales und Unternehmensführung (ESG) zu messen, wobei Unternehmen mit negativen sozialen oder ökologischen Auswirkungen vermieden werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 19) 

Der Fonds investiert weltweit in qualitativ hochwertigen Anleihen, ausgewählten Aktien sowie Geldmarktinstrumenten und orientiert sich dabei an einer vordefinierten Benchmark. Der Aktienanteil variiert zwischen 20 und 30% (langfristiger Durchschnitt von 25%). Die Anlagepolitik von UBS wird strikt eingehalten. Wechselkursrisiken werden mehrheitlich abgesichert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,59% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,590% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

UniGlobal -net- (EUR) - DE0009750273

DE



Ziel des Fonds ist es, neben der Erzielung marktgerechter Erträge langfristig Kapitalwachstum zu erwirtschaften. Mindestens 51 % des Fondsvermögens müssen aus Aktien in- und ausländischer Aussteller bestehen. Bis zu 49 % des Fondsvermögens dürfen in Geldmarktinstrumenten oder Bankguthaben angelegt werden. Derivate können zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Derzeit liegt der Anlageschwerpunkt des Fonds auf weltweiten Standardtiteln. Ergänzend werden aussichtsreiche Nebenwerte erworben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,69% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,690% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**VanEck Morningstar Developed Markets Dividend Leaders UCITS ETF (EUR) - NL0011683594 **

DE, EN, FR, IT

(1, 13, 16, 19) 

Der VanEck Morningstar Developed Markets Dividend Leaders UCITS ETF bildet den Morningstar Developed Markets Large Cap Dividend Leaders Screened Select Index nach. Der Referenzindex bietet Zugang zu Unternehmen, die bei Dividendenzahlungen Konsistenz und Nachhaltigkeit aufweisen und die Kriterien für das Screening erfüllen. Nur Aktien aus Industrieländern werden in den Index aufgenommen. Die enthaltenen Titel werden nach ESG-Kriterien (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) gefiltert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**VanEck Sustainable World Equal Weight ETF (EUR) - NL0010408704 **

DE, EN, FR, IT

(1, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Der VanEck Sustainable World Equal Weight UCITS ETF ist ein Indexfonds (ETF), der den Solactive Sustainable World Equity Index (Brutto-Gesamtrendite-Index) so genau wie möglich nachbilden soll. Der Referenzindex besteht aus 250 Aktien aus Industrieländern weltweit, die Kriterien in Bezug auf Größe, Liquidität und Streubesitz erfüllen. Die regionalen Obergrenzen sind auf 40 % festgelegt. Der Index ist ein gleichgewichteter Index, bei dem jede Aktie bei der jährlichen Neugewichtung mit 0,4 % gewichtet wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.


[\(1, 3, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19\)](#)

Der Fonds verfolgt einen Passivmanagement- bzw. Indexierungsanlageansatz und versucht, die Wertentwicklung des FTSE Developed All Cap Choice Index (der Index) nachzubilden. Der Index ist ein nach Marktkapitalisierung gewichteter Index von Stammaktien aus Large-, Mid- und Small-Cap-Aktien von Unternehmen aus entwickelten Märkten auf der ganzen Welt. Die Marktkapitalisierung bezieht sich auf die relative Größe eines Unternehmens im Hinblick auf das ausgegebene Aktienkapital. Der Index besteht aus dem FTSE Developed All Cap Index, der dann überprüft wird, um bestimmte Unternehmen aufgrund der Auswirkungen ihres Verhaltens oder ihrer Produkte auf die Gesellschaft und/oder die Umwelt auszuschließen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Vanguard ESG Emerging Markets All Cap Equity Index EUR Acc - IE00BKV0W243

DE, EN, FR, IT


[\(1, 3, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19\)](#)

Der Fonds verfolgt einen Passivmanagement- bzw. Indexierungsanlageansatz und versucht, die Wertentwicklung des FTSE Emerging All Cap Choice Index (der Index) nachzubilden. Der Index ist ein nach Marktkapitalisierung gewichteter Index von Stammaktien aus Large-, Mid- und Small-Cap-Aktien von Unternehmen aus Schwellenländern. Die Marktkapitalisierung ist der Wert der umlaufenden Aktien eines Unternehmens auf dem Markt und zeigt die Größe eines Unternehmens an. Der Index besteht aus dem FTSE Emerging All Cap Index, der dann auf bestimmte Umwelt-, Sozial- und Unternehmensführungskriterien hin überprüft wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Vanguard ESG Global Corporate Bond ETF EUR H Acc - IE00BNDS1P30

DE, EN, FR, IT


[\(1, 3, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19\)](#)

Der Fonds verfolgt einen Passivmanagement- bzw. Indexierungsanlageansatz, indem er Wertpapiere physisch erwirbt und versucht, die Wertentwicklung des Bloomberg MSCI Global Corporate FloatAdjusted Liquid Bond Screened Index nachzubilden. Der Fonds investiert in ein Multi-Währungs-Portfolio aus festverzinslichen Unternehmensanleihen mit Investment-Grade-Rating von Emittenten aus Industrie- und Schwellenländern, das aus einer repräsentativen Auswahl der im Index enthaltenen Wertpapiere besteht. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale, indem er Wertpapiere aufgrund der Auswirkungen des Verhaltens oder der Produkte des Emittenten auf die Gesellschaft und/oder die Umwelt ausschließt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Vanguard FTSE All-World UCITS ETF (USD) - IE00B3RBWM25

DE, EN, FR, IT



Der Fonds strebt langfristiges Kapitalwachstum durch Abbildung des FTSE All-World Index an. Der Index misst die Aktienmarktentwicklung mittlerer und großer Emittenten aus der ganzen Welt. Der Index besteht aus rund 2.900 Positionen aus annähernd 47 Ländern, darunter sowohl Industrie- als auch Schwellenländer. Der Index deckt mehr als 90% der weltweit investierbaren Marktkapitalisierung ab.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19) [↗](#)

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Der Varios Flex Fonds ist ein vermögensverwaltender Fonds mit dem Ziel, die richtige Aktie zum richtigen Zeitpunkt zu finden. Mit Hilfe eines vierstufigen, systematischen Anlageprozesses wird ein globales Aktienportfolio mit einer zur jeweiligen Marktphase angepassten Investitionsquote verwaltet. Die aktive Vermögensverwaltung über alle Marktphasen hinweg soll eine bestmögliche Teilnahme an der positiven Wertentwicklung der weltweiten Aktienmärkte erzielen und gleichzeitig zu einer Reduzierung der Verluste in Korrekturphasen der Finanzmärkte beitragen. Über Zertifikate darf auch in alternative Assetklassen investiert werden, sofern ein direkter Erwerb der alternativen Assets ausgeschlossen ist.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,43% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Veermaster Flexible Navigation Fund UI P (EUR) - DE000A2DWUS2

DE



Der Fonds soll grundsätzlich vollständig in Aktien investiert sein. Zur Steuerung der Aktienquote wird auf selbstentwickelte antizyklische Management-Systeme gesetzt. Sollten Aktienmärkte zu hoch bewertet sein, so wird in diese nicht investiert oder aber konsequent das Kapital aus diesen Märkten abgezogen, soweit die oben genannte Quote von 25 % in Kapitalbeteiligungen nicht unterschritten wird. Über die einzusetzenden Anlagevehikel wird sehr flexibel entschieden. Es kann auf alle Anlageklassen, insbesondere aber Aktien und Anleihen, zurückgreifen werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Vontobel Global Environmental Change A EUR - LU0384405519

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) [↗](#)

Dieser aktiv verwaltete Fonds strebt einen langfristigen Kapitalzuwachs in EUR an und verfolgt ein nachhaltiges Anlageziel im Sinne von Artikel 9 der SFDR, das darin besteht, in Emittenten zu investieren, die mit ihren Produkten und Dienstleistungen zu vordefinierten «Impact Pillars» beitragen. Er investiert mindestens 80% seines Nettovermögens in Aktien, aktienähnliche Wertpapiere (einschliesslich übertragbarer Wertpapiere, die als geschlossene Immobilienfonds qualifiziert sind, und Partizipationsscheinen), die von Gesellschaften weltweit (einschliesslich der Schwellenländer) begeben werden, deren Produkte oder Dienstleistungen nach Ansicht des Anlageverwalters zu einem ökologisch nachhaltigen Ziel beitragen. Er kann bis zu 20% über Shanghai-Hong Kong Stock Connect und Shenzhen-Hong Kong Stock Connect in chinesische A-Aktien investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,84% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,842% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Warburg Classic Vermögensmanagement Fonds (EUR) - DE0009765370

DE



(1, 3, 8, 9, 11, 12, 13, 16, 17, 19) [↗](#)

Der Anlageschwerpunkt des Fonds liegt auf den weltweiten Aktienmärkten. Die Aktienquote wird über einen dualen Entscheidungsprozess innerhalb gewisser Bandbreiten variiert. Zu Diversifikationszwecken können Staatsanleihen, Pfandbriefe, Unternehmensanleihen und weitere Assetklassen erworben werden. Der Fonds soll langfristig eine Rendite erzielen, die über der eines statischen Mischportfolios aus globalen Aktien und europäischen Staatsanleihen liegt. Weiterhin soll die Anlagestrategie zu einer Stabilisierung der Wertentwicklung im Zeitablauf beitragen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,64% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 8, 9, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Das Anlageziel des aktiv verwalteten Fonds besteht darin, einen langfristigen Wertzuwachs zu erreichen. Der Fonds wird ohne Bezug zu einer Benchmark verwaltet. Um das Anlageziel zu erreichen, legt der Fonds mindestens 85 % seines Vermögens in Aktien europäischer Aussteller an. Die Auswahl der Aktien beinhaltet Umwelt-, Ethik- und Sozialkriterien („ESG“). Unternehmen, die gegen in den Anlagebedingungen und im Verkaufsprospekt dargelegte Ausschlusskriterien verstoßen, sind als Emittenten vom Anlageuniversum ausgeschlossen. Des Weiteren ist die Auswahl beschränkt auf Emittenten, die von einer ESG Research Agentur ein führendes oder wenigstens durchschnittliches ESG-Rating erhalten haben. Daneben kann der Fonds jeweils bis zu 15 Prozent des Fondswertes in Geldmarktinstrumenten, Bankguthaben sowie in Wertpapieren, die die Nachhaltigkeitskriterien nicht erfüllen, angelegt werden. Investmentvermögen werden für den Fonds nicht erworben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

WisdomTree Battery Solutions ETF USD Acc - IE00BKL1R75

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt an, die Preis- und Renditeentwicklung des WisdomTree Battery Solutions Index vor Gebühren und Ausgaben nachzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung von Unternehmen verfolgen, die hauptsächlich an Batterie- und Energiespeicherlösungen ('BESS') beteiligt sind. Unternehmen werden auf der Basis des Intensity-Ratings und des CRS klassifiziert. Unternehmen, die in die untersten 20 % sowohl des Intensity-Ratings als auch des CRS-Rankings fallen, werden von der Aufnahme in den Index ausgeschlossen. Der Fonds verfolgt einen Ansatz der 'passiven Verwaltung' (oder Indexierung) und investiert in ein Portfolio aus Aktien, die, soweit möglich und praktikabel, aus einer repräsentativen Auswahl der Bestandteile des Index bestehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

WisdomTree Emerging Markets SmallCap Dividend UCITS ETF (EUR) - IE00BQZJBM26

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds zielt darauf ab, die Wertentwicklung des WisdomTree Emerging Markets Smallcap Dividend UCITS Index, abzüglich einer jährlichen Verwaltungsgebühr, abzubilden. Der Index ist regelbasiert und fundamentalgewichtet, und er setzt sich aus dem Small-Cap-Segment der dividendenzahlenden Unternehmen aus Schwellenmärkten zusammen, wobei eine Risikofilterung auf der Basis eines Composite Risk Score-Screenings („CRS“) auf der Grundlage zweier gleichgewichteter Faktoren (Qualität und Dynamik) vorgenommen wird. Der Index schließt Unternehmen aus, die nicht die ESG-Kriterien (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) von WisdomTree erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Bloomberg Barclays Euro Government Inflation-linked Bond Index (der Index) abzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung von auf Euro lautenden inflationsgebundenen handelbaren Schuldtiteln (Anleihen) abbilden, die von Regierungen innerhalb der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion (European Economic and Monetary Union (EMU)) begeben werden. Für eine Aufnahme in den Index müssen die Anleihen über ein „Investment Grade“-Rating der führenden Rating-Agenturen verfügen. Zusätzliche Auswahlkriterien sind unter anderem das Mindestemissionsvolumen und die Mindestlaufzeit. Der Index wird auf Basis der Gesamrendite (Total Return) berechnet, was bedeutet, dass Beträge in Höhe der Zinszahlungen wieder im Index angelegt werden. Der Index wird von Bloomberg Barclays Indices gesponsert und monatlich überprüft und neu gewichtet. Zur Erreichung des Anlageziels versucht der Fonds, den Index nachzubilden, indem er ein Portfolio aus Wertpapieren erwirbt, welches die Bestandteile des Index oder andere, nicht damit in Zusammenhang stehende Anlagen umfassen kann, wie vom Anlageverwalter des Fonds, der Deutsche Asset Management Investment GmbH, und vom Portfoliounterverwalter des Fonds, der Deutsche Asset Management (UK) Limited, festgelegt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers II iBoxx Eurozone Government Bond Yield Plus UCITS ETF 1C (EUR) - LU0524480265

DE, EN, FR, IT



(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Markit iBoxx EUR Sovereigns Eurozone Yield Plus Index® (der Index) abzubilden. Der Index repliziert die Wertentwicklung handelbarer Schuldtitel (Anleihen) in Euro, die von Staaten der Eurozone begeben werden. In den Index werden nur Anleihen aufgenommen, die von den fünf Ländern der Eurozone mit der höchsten Anleiherendite begeben werden. Zusätzlich werden die zwei Länder mit dem höchsten Bruttoinlandsprodukt (die im Oktober jedes Jahres bestimmt werden) im Index berücksichtigt, sofern eines dieser Länder nicht bei der monatlichen Indexneugewichtung das Land mit der höchsten Anleiherendite in der Eurozone ist. Emittenten ohne Investment-Grade-Rating sind aus dem Index ausgeschlossen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MSCI AC World ESG Screened ETF 1C (EUR) - IE00BGHQ0G80

DE, EN, FR, IT



(1, 3, 9, 13, 16, 19)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI ACWI Select ESG Screened Index (der Index) abzubilden. Der Index basiert auf dem MSCI AC World Index, der die Wertentwicklung der Aktien von Unternehmen mit großer und mittlerer Marktkapitalisierung aus Industrie- und Schwellenländern weltweit widerspiegeln soll. In den Index werden nur Unternehmen aufgenommen, die Bestandteil des MSCI AC World Index sind und bestimmte Auswahlkriterien in den Bereichen Umwelt, Soziales und Corporate Governance (Environmental, Social und Corporate Governance, kurz: ESG) erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI Emerging Markets Asia Select ESG Screened Index (der „Index“) abzubilden. Der Index basiert auf dem MSCI Emerging Markets Asia Index (der „Mutterindex“), der die Wertentwicklung der Aktien bestimmter Unternehmen mit großer und mittlerer Marktkapitalisierung aus Schwellenländern in Asien widerspiegeln soll. In den Index werden nur Unternehmen aufgenommen, die Bestandteil des Mutterindex sind und bestimmte Auswahlkriterien in den Bereichen Umwelt, Soziales und Corporate Governance (Environmental, Social und Corporate Governance, kurz: ESG) erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MSCI Emerging Markets ETF 1C (USD) - IE00BTJRM35

DE, EN, FR, IT



(16)

Ziel ist es, die Wertentwicklung des MSCI Total Return Net Emerging Markets Index vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden, der die Wertentwicklung der Aktien bestimmter Unternehmen aus Schwellenländern weltweit widerspiegeln soll. Bei den im Index vertretenen Unternehmen handelt es sich um Unternehmen mit hoher und mittlerer Marktkapitalisierung gemessen am Gesamtwert der frei verfügbaren Aktien eines Unternehmens im Vergleich zu anderen Unternehmen. Der Fonds versucht sein Ziel zu erreichen, indem er alle (oder einen repräsentativen Teil) Wertpapiere hält, aus denen der Index besteht.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MSCI EM Swap ETF 1C (EUR) - LU0292107645

DE, EN, FR, IT

(16)

Der Fonds bildet den MSCI Emerging Markets Total Return Net Index (der „Index“) ab. Dieser ist ein um Streubesitz adjustierter marktkapitalisierungsgewichteter Index, der die Wertentwicklung der globalen Emerging Markets widerspiegelt. Im Januar 2009 enthielt der Index die folgenden 23 Länderindizes: Argentinien, Brasilien, Chile, China, Kolumbien, Tschechische Republik, Ägypten, Ungarn, Indien, Indonesien, Israel, Korea, Malaysia, Mexiko, Marokko, Peru, Philippinen, Polen, Russland, Südafrika, Taiwan, Thailand und Türkei.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MSCI World Consumer Staples UCITS ETF 1C (EUR) - IE00BM67HN09

DE, EN, FR, IT



(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI World Consumer Staples Total Return Net Index vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden, der die Wertentwicklung der notierten Aktien bestimmter Unternehmen aus verschiedenen Industrieländern widerspiegeln soll. Die Aktien werden von Unternehmen aus dem Sektor Consumer Staples (Basiskonsumgüter) ausgegeben. Der Sektor Basiskonsumgüter umfasst beispielsweise Lebensmittel, Lebensmitteleinzelhandel sowie Haushalts- und Pflegeprodukte.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI World Low Carbon SRI Leaders Index (der Index) vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden. Der Index basiert auf dem MSCI World Index, der die Wertentwicklung bestimmter Aktien großer und mittelständischer börsennotierter Unternehmen aus Industrieländern widerspiegeln soll. In den Index werden nur Unternehmen aufgenommen, die Bestandteil des MSCI World Index sind, sich durch hohe Leistung in den Bereichen Umwelt, Soziales und Corporate Governance (Environmental, Social und Corporate Governance, kurz: ESG) auszeichnen und von denen eine im Vergleich zu anderen regionalen und branchenspezifischen Wettbewerbern geringe derzeitige und potenzielle Kohlenstoffbelastung ausgeht.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MSCI World Swap ETF 1C (EUR) - LU0274208692

DE, EN, FR, IT

(16)

Der Fonds bildet den MSCI World TRN Index ab. Dieser ist ein die Streubesitz-Marktkapitalisierung berücksichtigender Index, der die Wertentwicklung der internationalen Aktienmärkte in den Industrieländern auf Grundlage der Gesamterträge („Total Return“) mit reinvestierten Dividenden abbilden soll. Im August 2006 beinhaltete der Index Bestandteile aus folgenden 23 Industrieländern: Australien, Belgien, Dänemark, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Hongkong, Irland, Italien, Japan, Kanada, Neuseeland, Niederlande, Norwegen, Österreich, Portugal, Schweden, Schweiz, Singapur, Spanien, Vereinigtes Königreich und Vereinigte Staaten. Die von MSCI BarraSM gesponserte International Equity Index-Serie umfasst Anlegern weltweit zur Verfügung stehende Unternehmen innerhalb dieser Länder und bildet folglich das Aktienuniversum geeigneter Wertpapiere für den Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Xtrackers Nordic Net Zero PAB UCITS ETF 1C (EUR) - IE000HT7E0B1 **

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 6, 7, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds wird passiv verwaltet. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale und unterliegt den Offenlegungspflichten eines Finanzprodukts gemäß Artikel 8 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2019/2088 über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor. Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des Solactive ISS ESG Nordic Investable Universe Net Zero Pathway Index abzubilden. Der Referenzindex soll die Wertentwicklung von Unternehmen in Skandinavien widerspiegeln, deren Auswahl und Gewichtung mit dem Ziel erfolgt, eine Orientierung an den EU-Standards der Paris Aligned Benchmark (EU PAB) sowie bestimmten Netto-Null-Rahmenwerken anzustreben.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers Portfolio ETF 1C (EUR) - LU0397221945

DE, EN, IT



(16)

Ziel der Anlagepolitik ist es, mittel- bis langfristig ein positives Anlageergebnis zu erzielen. Hierzu wird ein ausgewogenes, diversifiziertes Portfolio angestrebt, das sich primär aus von Xtrackers, Xtrackers II und Xtrackers (IE) plc begebenen börsennotierten Fonds (ETFs) mit Aktien und/oder festverzinslichen Wertpapieren zusammensetzt. Ergänzend kann der Fonds gelegentlich auch direkt in übertragbare Wertpapiere, Geldmarktinstrumente, andere Organsimen für gemeinsame Anlagen oder sonstige zulässige Vermögenswerte investieren. Die ETFs spiegeln grundsätzlich die Wertentwicklung von (i) Aktien von Unternehmen aus Industrie- und Schwellenländern und Dividendenrenditestrategien, einschließlich Immobilienanlagen, oder (ii) festverzinslichen Anlagen, einschließlich handelbarer Schuldtitel (Anleihen) von Staaten und Unternehmen, kurzfristig handelbarer Schuldtitel und Anlagen mit inflationsgebundenen Erträgen wider.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des STOXX® Europe 600 Index abzubilden, der die Wertentwicklung der Aktien von 600 Unternehmen in Westeuropa widerspiegeln soll. Der Index umfasst Aktien von Unternehmen mit hoher, mittlerer und niedriger Marktkapitalisierung gemessen am Gesamtwert der frei verfügbaren Aktien eines Unternehmens im Vergleich zu anderen Unternehmen. Die Gewichtung eines Unternehmens im Index hängt von seiner relativen Größe ab, darf jedoch an jedem vierteljährlichen Überprüfungstermin höchstens 20 % des Index ausmachen. Die Zusammensetzung des Index wird mindestens vierteljährlich überprüft. Der Index wird auf Basis der Netto-Gesamtrendite berechnet, was bedeutet, dass alle Dividenden und Ausschüttungen der Unternehmen nach Steuern wieder in den Aktien angelegt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Swisscanto (CH) Gold ETF EA EUR - CH0047533523

DE, EN, FR, IT

Das Anlageziel des Fonds besteht hauptsächlich darin, die Wertentwicklung des Goldes, nach Abzug der dem Fonds belasteten Vergütungen und Nebenkosten, zu reflektieren. Der Fonds investiert ausschliesslich in physisches Gold in leicht verkäuflicher Form. Dieses ist zu 100 % physisch hinterlegt und wird vollständig in der Schweiz gelagert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Hohes Risiko

Alger American Asset Growth A USD - LU0070176184

DE, EN, FR, IT



Ziel des Fonds ist die langfristige Wertsteigerung durch Fokussierung auf Unternehmen jeder Grösse, die ein vielversprechendes Wachstumspotenzial aufweisen. Investitionen in Unternehmen mit unterschiedlicher Kapitalausstattung bergen das Risiko, dass kleinere, neuere Emittenten, in die der Fonds möglicherweise investiert, begrenzte Produktpaletten oder finanzielle Ressourcen haben oder fehlendes Fachwissen im Management.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,860% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi DAX 50 ESG II UCITS ETF Dist (EUR) - DE000ETF9090

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Der Fonds bildet den DAX® 50 ESG als Referenzindex nach und verfolgt das Anlageziel, den Anlegern einen Ertrag zukommen zu lassen, der an die Wertentwicklung des DAX® 50 ESG anknüpft. Der von der STOXX Ltd. berechnete DAX® 50 ESG bildet die Kursentwicklung der 50 größten und liquidesten Aktien auf dem deutschen Markt ab, die auf Grundlage von ESG Kriterien (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) besonders nachhaltig sind. Das Universum für den DAX® 50 ESG setzt sich aus allen im HDAX® Index enthaltenen Aktien zusammen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi ETF DAX DR (EUR) - FR0010655712

DE, EN, FR, IT



(16)

Das Ziel des Fonds ist die möglichst getreue Nachbildung der Wertentwicklung des DAX NET RETURN (der „Index“), ungeachtet dessen (positiver oder negativer) Entwicklung, ist. Der angestrebte maximale Tracking Error zwischen der Entwicklung des Nettoinventarwerts des Fonds und derjenigen des Index beträgt 2 %. Die im DAX Index geführten Aktien stammen aus dem Universum der wichtigsten Wertpapiere des deutschen Marktes. Dabei handelt es sich um die 40 größten Marktkapitalisierungen der Frankfurter Börse.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi Funds US Pioneer Fund A EUR C - LU1883872332

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Der Fonds investiert hauptsächlich in eine breite Palette von Aktien von Unternehmen, die ihren Sitz in den USA haben oder den Großteil ihrer Geschäftstätigkeit in den USA ausüben. Der Fonds kann zum Zeitpunkt des Erwerbs bis zu 20 % seines Vermögens in Wertpapiere von nicht US-amerikanischen Unternehmen investieren. Der Fonds strebt eine Verbesserung der Ökobilanz und des Nachhaltigkeitsprofils im Vergleich zum Referenzindex durch die Einbeziehung von ESG-Faktoren (Umwelt, Soziales und Unternehmensführung) an. Der Fonds setzt Derivate zur Reduzierung verschiedener Risiken, für eine effiziente Portfolioverwaltung und zum Zwecke von (Long- oder Short-) Engagements in verschiedenen Vermögenswerten, Märkten oder anderen Anlagemöglichkeiten (einschließlich Derivaten mit Schwerpunkt auf Aktien) ein. Der Fonds wird aktiv verwaltet und versucht, den S&P 500 über die empfohlene Haltedauer hinweg zu übertreffen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,88% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,880% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des Bloomberg BioEnergy Screened Index abzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index ist so konstruiert, dass er die Wertentwicklung von Unternehmen abbildet, von denen erwartet wird, dass sie einen bedeutenden Teil der Einnahmen aus der Produktion, der Lagerung und dem Vertrieb von Ethanol, Biodiesel und erneuerbaren Kraftstoffen erzielen. Darüber hinaus müssen die Wertpapiere bestimmte Mindeststandards in den Bereichen Umwelt, Soziales und Unternehmensführung („ESG“) erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi Gold Stock VA (EUR) - AT0000674916

DE, EN

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#) 

Anlageziel des Fonds ist die Erzielung eines langfristigen Kapitalzuwachses unter Inkaufnahme höherer Risiken. Der Fonds investiert überwiegend (mindestens 51 % des Fondsvermögens) international in ausgesuchte Gold- und sonstige Edelmetall- und Rohstoffaktien investiert. Der Fonds verfolgt eine aktive Veranlagungsstrategie. Ziel des Fondsmanagers ist es, durch gezielte Steuerung der regionalen Struktur (etablierte Regionen wie zB Nordamerika, Australien und Südafrika bis hin zu aufstrebenden Regionen wie zB Lateinamerika, Afrika (ex Südafrika) und Eurasien) und der Einzeltitelgewichtungen eine Optimierung der Wertentwicklung zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,64% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi IS S&P Global Luxury ETF-C EUR - LU1681048630

DE, EN, FR, IT

[\(16\)](#)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des S&P Global Luxury Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der S&P Global Luxury Index ist ein Aktienindex, der 80 der größten börsennotierten Unternehmen umfasst, die in der Herstellung oder im Vertrieb von Luxusgütern oder in der Erbringung von Luxusdienstleistungen tätig sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

AMUNDI ITALY MIB ESG - UCITS ETF DR - EUR - LU1681037518

DE, EN, FR, IT

[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#) 

Dieser Fonds wird passiv verwaltet. Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MIB ESG Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der FTSE MIB Index ist ein Aktienindex, der die 40 führenden, an den italienischen Märkten gehandelten Wertpapiere repräsentiert. Das Engagement im Index wird durch eine direkte Nachbildung erreicht, vornehmlich durch direkte Anlagen in übertragbaren Wertpapieren und/oder anderen zulässigen Vermögenswerten, die die Indexbestandteile repräsentieren, wobei die jeweiligen prozentualen Anteile sehr stark den Anteilen im Index entsprechen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) [↗](#)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI ACWI IMI Digital Economy & Metaverse Filtered Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index zielt darauf ab, die Wertentwicklung von Unternehmen abzubilden, von denen erwartet wird, dass sie erhebliche Einnahmen aus der Wertschöpfungskette der digitalen Wirtschaft einschließlich des Metaverse-Ökosystems erzielen, und schließt Unternehmen aus, die im Vergleich zum Themenuniversum zu den Nachzüglern in den Bereichen Umwelt, Soziales und Unternehmensführung („ESG“) gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI Millennials ETF Acc (EUR) - LU2023678449

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) [↗](#)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI ACWI IMI Millennials Filtered Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index zielt darauf ab, die Leistung von Unternehmen zu messen, von denen erwartet wird, dass sie signifikante Umsätze aus Branchen erzielen, die auf die Präferenzen der "Millennial" -Generation abzielen, und Unternehmen auszuschließen, die im Vergleich zum Themenuniversum zu den Nachzüglern in den Bereichen Umwelt, Soziales und Unternehmensführung („ESG“) gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI Semiconductors ETF Acc (EUR) - LU1900066033

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) [↗](#)

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Auf- und Abwärtsentwicklung des auf US-Dollar lautenden MSCI ACWI IMI Semiconductors & Semiconductor Equipment Filtered Index nachzuvollziehen und gleichzeitig die Volatilität der Differenz zwischen der Rendite des Fonds und der Rendite des Index zu minimieren. Der Index zielt darauf ab, die Wertentwicklung einer ausgewählten Gruppe von Unternehmen aus der Halbleiter- und Halbleiterausstattungsbranche abzubilden, wobei Unternehmen ausgeschlossen werden, die auf der Grundlage eines ESG-Ratings zu den Nachzüglern im Bereich Umwelt, Soziales und Unternehmensführung („ESG“) gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI USA ESG Broad Transition ETF Dist (EUR) - IE000QQ8Z0D8

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) [↗](#)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI USA ESG Broad CTB Select Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index ist ein Aktienindex, der auf dem MSCI USA Index (der „Hauptindex“) basiert. Dieser repräsentiert die Large- und Mid-Cap-Segmente des US-Marktes. Der MSCI USA ESG Broad CTB Select Index schließt Unternehmen aus, deren Produkte negative soziale oder ökologische Auswirkungen haben, während er Unternehmen mit einem starken ESG-Score übergewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Der Amundi MSCI World Information Technology UCITS ETF ist ein OGAW-konformer börsengehandelter Fonds mit dem Ziel, den Referenzindex MSCI WORLD INFORMATION TECHNOLOGY Net Total Return so genau wie möglich abzubilden. Der MSCI World Information Technology Index ist ein nach Free Float und Marktkapitalisierung gewichteter Index, der die Performance von Informationstechnologieunternehmen misst.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi S&P 500 II UCITS ETF EUR Dist - LU0496786574

DE, EN, FR, IT

(13, 16, 19)

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Aufwärts- und Abwärtsentwicklung des auf USD lautenden S&P 500 ® Net Total Return Index nachzuvollziehen und gleichzeitig die Volatilität der Differenz zwischen der Rendite des Fonds und der Rendite des Referenzindex zu minimieren. Der S&P 500 Index beinhaltet die 500 führenden amerikanischen Industrieunternehmen mit hoher Marktkapitalisierung.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi S&P SmallCap 600 Screened ETF Dist (USD) - IE000XLJ2JQ9

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des S&P SmallCap 600 Scored & Screened+ Index (USD) NTR nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index ist ein breit gefächerter marktkapitalisierungsgewichteter Index zur Messung der Wertentwicklung von Wertpapieren, die Nachhaltigkeitskriterien erfüllen, wobei die Gewichtung der Branchengruppen insgesamt in etwa dem S&P SmallCap 600 Index entspricht. Der S&P SmallCap 600 Index ist ein Aktienindex, der die in den USA gehandelten Wertpapiere mit geringer Marktkapitalisierung repräsentiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi STOXX Europe 600 Energy Screened ETF Dist (EUR) - LU2082998167

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Das Ziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des STOXX Europe 600 Energy Screened+ Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der STOXX Europe 600 Energy Screened+ Index ist ein Aktienindex, der die Wertentwicklung der Unternehmen des STOXX Europe 600 (der die 600 führenden Wertpapiere europäischer Industrieländer repräsentiert) abbildet, die der ICB Energy Industry angehören, nachdem eine Reihe von Compliance-, Engagement- und ESG-Leistungsprüfungen durchgeführt wurden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der Fonds strebt an, die Preis- und Renditeentwicklung des Solactive AuAg ESG Gold Mining Index vor Gebühren und Aufwendungen nachzubilden. Der Index unterliegt einer veröffentlichten, regelbasierten Methodik und soll die Wertentwicklung eines weltweiten investierbaren Universums von börsennotierten Unternehmen messen, die ihre Erlöse im Goldbergbau erzielen, der Explorationsbohrungen, geologische Begutachtung, Finanzierung, Entwicklung, Gewinnung, Erstraffination und Lieferung von Golderz umfasst.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - World Gold A2 USD - LU0055631609

DE, EN, FR, IT



(16)

Der World Gold Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Unternehmen anlegt, die überwiegend im Goldbergbau tätig sind. Zusätzlich kann er in Aktienwerte von Unternehmen anlegen, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen sonstige Edelmetalle oder Mineralien, Grundmetalle oder Bergbau liegen. Der Fonds wird Gold oder Metalle nicht in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,96% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,955% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

BlackRock Global Funds - World Mining A2 EUR - LU0172157280

DE, EN, FR, IT



(16)

Der World Mining Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Bergbau- und Metallgesellschaften anlegt, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in der Förderung oder dem Abbau von Grundmetallen und industriellen Mineralien, z.B. Eisenerz oder Kohle, liegen. Der Fonds kann außerdem in Aktienwerte von Unternehmen investieren, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen Gold oder sonstige Edelmetalle oder Mineralbergbau liegen. Der Fonds wird kein Gold oder andere Metalle in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,96% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,955% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Blackrock Global Funds - World Technology A2 EUR - LU0171310443 **

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Maximierung der Rendite auf Ihre Anlage an und investiert in einer Weise, die den Grundsätzen für Anlagen in den Bereichen Umwelt, Soziales und Governance (ESG) entspricht. Der Fonds legt weltweit mindestens 70 % seines Gesamtvermögens in die Eigenkapitalinstrumente (z.B. Aktien) von Unternehmen an, deren überwiegender Teil ihrer wirtschaftlichen Tätigkeit im Technologiesektor stattfindet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,738% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Der Fonds hat sich zum Ziel gesetzt, die Wertentwicklung des Euronext CAC 40® ESG Gross Return Index nachzubilden. Der Index besteht aus 40 Aktien überwiegend französischer Unternehmen, die auf der Grundlage von Kriterien für eine nachhaltige Entwicklung ausgewählt wurden und gleichzeitig darauf abzielen, den CO2-Fußabdruck im Vergleich zu seinem Ausgangsuniversum, dem Euronext CAC® Large 60 Index, zu verringern.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

CT (Lux) American Select 1U USD Acc - LU1868841674

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19) 

Das American Select Portfolio ist bestrebt, Kapitalzuwachs zu erzielen, und zwar in erster Linie durch Anlage in die Aktienwerte von Unternehmen mit Sitz oder bedeutender Geschäftstätigkeit in Nordamerika, einschließlich Aktien großer, mittlerer und kleinerer Unternehmen. Es wird keine bestimmte Spezialisierung geben. Bei der Select-Anlagemethode besitzt das Portfolio die Flexibilität, in großem Umfang Aktien- und Sektorpositionen einzugehen, was zu einer erhöhten Volatilität führen kann.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

CT (Lux) Global Focus AU USD Acc - LU0061474960

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19) 

Der Fonds zielt darauf ab, den Wert Ihrer Anlage langfristig zu steigern. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Anteile von Unternehmen weltweit. Der Fonds kann in Industrie- und Schwellenmärkten anlegen. Der Anlageansatz des Fonds bedeutet, dass er im Vergleich zu anderen Fonds typischerweise eine geringe Anzahl von Anlagen halten wird. Der Fonds kann auch in andere als die oben angegebenen Anlageklassen und Instrumente investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Deka MSCI USA Climate Change ESG UCITS ETF (EUR) - DE000ETFL573

DE

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel des Fondsmanagements ist die exakte Abbildung der Wertentwicklung des MSCI USA Climate Change ESG Select (Preisindex) und damit einen langfristigen Kapitalzuwachs durch die Teilhabe an den Kursteigerungen und Dividendenzahlungen der im Index enthaltenen Aktien zu erwirtschaften. Der MSCI USA Climate Change ESG Select Index umfasst Aktien von großen und mittelgroßen amerikanischen Unternehmen und berücksichtigt hierbei ökologische (Environment – „E“), soziale (Social – „S“) und die verantwortungsvolle Unternehmens- bzw. Staatsführung (Governance – „G“) betreffende Kriterien (sog. ESG-Kriterien), um die gewichtete CO2-Intensität des Portfolios signifikant zu reduzieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Ziel des Fondsmanagements ist die exakte Abbildung der Wertentwicklung des Solactive Euro Prime ESG und damit einen langfristigen Kapitalzuwachs durch die Teilhabe an den Kursteigerungen und Dividendenzahlungen der im Index enthaltenen Aktien zu erwirtschaften. Der Solactive Euro Prime ESG Index umfasst Aktien von großen Unternehmen der Eurozone. Dieser Index berücksichtigt hierbei ökologische (Environment – „E“), soziale (Social – „S“) und die verantwortungsvolle Unternehmens- bzw. Staatsführung (Governance – „G“) betreffende Kriterien (sog. ESG-Kriterien).

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Small Companies EUR Acc - IE00B67WB637

DE, EN, IT



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in Aktien von Unternehmen, die an den Hauptbörsen in Industrieländern weltweit notiert sind. Der Fonds investiert in eine breite und vielfältige Gruppe kleinerer Unternehmen. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in Ländern angelegt, die als Schwellenländer gelten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**Dimensional Global Targeted Value Lower Carbon ESG Screened Fund EUR Acc - IE000XNK0YM8 **

DE, EN

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19) 

Ziel ist es, den Wert Ihrer Anlage langfristig zu steigern und im Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert vornehmlich in die Aktien von kleineren Unternehmen aus Industrieländern weltweit. Dabei verfolgt er eine „Value“-Strategie. Dies bedeutet, dass er in die Aktien von Unternehmen investiert, bei denen der Aktienkurs nach Ansicht des Anlageverwalters zum Zeitpunkt des Kaufs im Vergleich zum bilanziellen Wert des Unternehmens niedrig ist. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in Länder investiert, die der Anlageverwalter als Schwellenländer betrachtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Dimensional Global Targeted Value EUR Acc - IE00B2PC0716

DE, EN



(1, 16)

Das Ziel des Fonds ist es, den Wert Ihrer Kapitalanlage langfristig zu steigern und innerhalb des Fonds Erträge zu erzielen. Der Fonds investiert in kleinere Unternehmen aus Industrieländern weltweit. Der Fonds investiert in Aktien kleinerer Unternehmen unter Anwendung einer Value-Strategie, d. h. er investiert in Aktien von Unternehmen, die nach Einschätzung des Anlageverwalters einen im Vergleich zum Buchwert des Unternehmens niedrigen Aktienkurs haben. Maximal 20 % des Nettovermögens des Fonds werden in Ländern angelegt, die der Anlageverwalter als Schwellenländer betrachtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der Fonds wird aktiv und nicht unter Bezugnahme auf eine Benchmark verwaltet. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale und unterliegt den Offenlegungspflichten eines Finanzprodukts gemäß Artikel 8 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2019/2088 über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor. Ziel der Anlagepolitik ist es, einen nachhaltigen Wertzuwachs gegenüber dem Vergleichsmaßstab zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien internationaler Unternehmen, bei denen sich die im letzten Geschäftsbericht oder in anderen geeigneten Unterlagen des Unternehmens ausgewiesenen Umsatzerlöse oder Gewinne überwiegend aus dem Biotechnologiebereich ergeben bzw. Aufwendungen überwiegend für diesen Geschäftsbereich getätigt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,33% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,327% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS ESG Investa LD (EUR) - DE0008474008

DE, EN, FR, IT



Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Kapitalzuwachs und darüber hinaus eine angemessene jährliche Ausschüttung in Euro an. Er erwirbt und veräußert nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage sowie der weiteren Börsenaussichten die nach dem InvG und den Vertragsbedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände. Mindestens 51% des Wertes des Fonds müssen in Aktien in- und ausländischer Aussteller angelegt werden. Hierbei stehen deutsche Standardwerte (Blue Chips) im Mittelpunkt, Aktien aussichtsreicher mittlerer und kleinerer Unternehmen (Mid Caps und Small Caps) können beigemischt werden. Es können festverzinsliche Wertpapiere bis zu 20% des Fondsvermögens erworben werden. Schuldscheindarlehen sind auf die für verzinsliche Wertpapiere geltende Anlagegrenze anzurechnen. Wandelschuldverschreibungen und Optionsanleihen gelten nicht als verzinsliche Werte in diesem Sinne. Daneben können Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile sowie alle nach den Vertragsbedingungen und dem Investmentgesetz genannten Vermögensgegenstände erworben werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Beim Einsatz von Derivaten darf das Marktrisikopotential des Fonds höchstens verdoppelt werden. Er richtet sich an wachstumsorientierte Anleger, deren Ertragserwartung über dem Kapitalmarktzinsniveau liegt. Sicherheit und Liquidität werden den Ertragsaussichten untergeordnet. Damit verbunden sind höhere Risiken im Aktien-, Zins- und Währungsbereich sowie Bonitätsrisiken, die zu möglichen Kursverlusten führen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,36% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,360% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS German Equities Typ O (EUR) - DE0008474289

DE, EN, FR



Ziel der Anlagepolitik ist es, einen Wertzuwachs gegenüber dem Vergleichsmaßstab DAX (middy) zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien besonders substanz- und ertragsstarker deutscher Standardwerte. Der Fonds bewirbt ökologische und soziale Merkmale oder eine Kombination aus diesen Merkmalen, ohne dabei eine explizite ESG und/oder nachhaltige Anlagestrategie zu verfolgen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,650% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(13, 16)

Ziel der Anlagepolitik ist es, einen Kapitalzuwachs zu erzielen. Hierzu investiert der Fonds überwiegend in Aktien in- und ausländischer Emittenten, die vorwiegend in Sektoren tätig sind, die nach Einschätzung des Fondsmanagements von aktuellen oder künftigen geopolitischen, gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Trends und Themen profitieren, oder die in einer Branche tätig sind, die direkt oder indirekt einem dieser Themen und Trends zugeordnet werden kann.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

DWS Invest Latin American Equities LC (EUR) - LU0399356780

DE, EN, FR, IT



Ziel der Anlagepolitik ist es, einen nachhaltigen Wertzuwachs gegenüber dem Vergleichsmaßstab MSCI EM Latin America 10/40 Index (EUR) zu erzielen. Hierzu legt der Fonds hauptsächlich in Aktien von Emittenten an, die ihren eingetragenen Sitz in Lateinamerika haben oder ihre Geschäftstätigkeit überwiegend in Lateinamerika ausüben oder die als Holdinggesellschaften überwiegend Beteiligungen an Unternehmen mit Sitz in Lateinamerika halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,60% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,595% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

EMQQ Emerging Markets Internet UCITS ETF (CHF) - IE00BFYN8Y92

DE, EN, FR, IT



(13, 16, 17, 19)

Der Fonds ist bestrebt, die Preis- und Renditeentwicklung des EMQQ Emerging Markets Internet & Ecommerce Index™ (der „Index“) vor Gebühren und Aufwendungen nachzubilden. Der Index unterliegt einer veröffentlichten, regelbasierten Methode und soll die Wertentwicklung eines investierbaren Universums von öffentlich gehandelten Unternehmen aus Schwellenmärkten in den Sektoren E-Commerce, Internethandel und Internetdienste messen. Der Fonds verfolgt einen „Passivmanagement“ - bzw. Indexierungsansatz und ist bestrebt, eine Nachbildungs- oder repräsentative Stichprobenmethode anzuwenden. Das bedeutet, dass er, soweit möglich und praktikabel, in alle Wertpapiere des Index investieren wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Fidelity Indonesia A-Dis-USD - LU0055114457

DE, EN, FR, IT



(16, 17)

Der Fonds ist bestrebt, im Laufe der Zeit Kapitalzuwachs zu erzielen. Der Fonds investiert mindestens 70 % (in der Regel aber 75 %) seines Vermögens in Aktien von Unternehmen, die ihren Hauptsitz in Indonesien haben, dort notiert sind oder dort einen Großteil ihrer Geschäfte tätigen. Der Fond darf ergänzend auch in Geldmarktinstrumente investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,62% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,624% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds ist auf Vermögensbildung auf langfristige Sicht ausgerichtet. Es wird mindestens 70% des Fondsvermögens in Aktien und vergleichbare Papiere deutscher Emittenten investiert. Bis zu 30% des Fondsvermögens können in auf Aktien bezogene verzinsliche Wertpapiere deutscher Emittenten investiert werden. Bis zu 25% des Fondsvermögens können in verzinsliche Wertpapiere in- und ausländischer Emittenten investiert werden. Bis zu 30% des Fondsvermögens können in Zertifikate investiert werden, die auf einem deutschen Aktienindex basieren. Bis zu 25% des Fondsvermögens können in Zertifikate investiert werden, die auf einem Rentenindex basieren. Bis zu 30% des Fondsvermögens dürfen zudem in geschlossene Fonds, bestimmte Zertifikate, Geldmarktinstrumente oder Bankguthaben angelegt werden. Benchmark des Fonds ist 60% DAX + 30% MDAX + 10% SDAX. Es kann nach Ermessen von der Benchmark abgewichen werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,68% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,684% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Franklin Technology A Acc EUR - LU0260870158

DE, EN, FR, IT

(1, 9, 10, 13, 16, 19) 

Der Fonds investiert vornehmlich in Aktien, die von Technologie-Unternehmen unterschiedlicher Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land ausgegeben werden. Die Unternehmen, in denen der Fonds anlegt, können aus verschiedenen Branchen wie zum Beispiel Computer, Hardware, Telekommunikation, Elektronik, Medien- und Informationsdienste und Präzisionsgeräte stammen, die voraussichtlich von der Entwicklung, dem Fortschritt und der Nutzung von Technologie- und Kommunikationsdienstleistungen und -ausstattung profitieren werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,77% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,772% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Global X Silver Miners ETF USD Acc - IE000UL6CLP7

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds besteht darin, Anlageergebnisse zu bieten, die vor Gebühren und Aufwendungen in der Regel der Kurs- und Renditeentwicklung des Solactive Global Silver Miners Total Return v2 Index möglichst genau entsprechen. Der Index ist darauf ausgelegt, breitbasiert die Aktienmarktentwicklung von globalen Unternehmen zu messen, die in der Branche Silberbergbau gemäß Definition von der Solactive AG tätig sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

HANSAwerte USD Acc - DE000A0RHG59

DE

Das Anlageziel des Fonds ist die Beteiligung des Fondanlegers an der Preisentwicklung von Edelmetallen (z. B. Gold, Silber, Platin und Palladium) durch Anlagen in diverse Anlagegattungen an den Kapitalmärkten. Um das Anlageziel zu erreichen, werden für das Fondsvermögen zu mindestens 25 % bis 75 % andere Wertpapiere (z.B. verzinsliche Wertpapiere, Schuldverschreibungen, Zertifikate) erworben, deren Wertentwicklung sich an der Preisentwicklung von Edelmetallen orientiert. Außerdem werden mindestens 25 % bis 75 % des Fondsvermögens in Aktien oder aktienähnlichen Wertpapieren angelegt, die in der Produktion, Weiterverarbeitung oder dem Handel von Edelmetallen tätig sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,55% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,553% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Der Fonds strebt als Anlageziel das Erzielen einer mittel- bis langfristigen überdurchschnittlichen Wertentwicklung an. Der Fonds investiert weltweit zur Erreichung seiner Ziele überwiegend in Aktien, Zertifikate, sonstige Wertpapiere und Fonds mit den Themenschwerpunkten Gold, sonstige Edelmetalle und Kryptowährungen. Investitionen in Kryptowährungen erfolgen indirekt über Zertifikate und allenfalls über OGAW's mit ähnlicher Anlagestrategie. Als Beimischung zum Portfolio kann auch in Edelmetallkonten investiert werden. Bei Edelmetallkonten sowie Zertifikaten auf Edelmetallen und Kryptowährungen ist die physische Auslieferung des Basiswertes ausgeschlossen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Invesco CoinShares Global Blockchain UCITS ETF (USD) - IE00BGBN6P67

DE, EN, FR, IT



Der Fonds ist ein passiv verwalteter börsengehandelter Fonds (Exchange Traded Fund, „ETF“), der darauf abzielt, die Entwicklung der Nettogesamtrendite des Total-Return-Nettoperformance des CoinShares Blockchain Global Equity Index (der „Index“) nachzubilden. Der Index bildet die Wertentwicklung globaler Unternehmen nach, die am Blockchain-Ökosystem teilnehmen. Hierzu zählen Unternehmen, die in Blockchain-bezogenen Aktivitäten wie dem „Mining“ von Kryptowährungen (d. h. dem Prozess der Produktion von Kryptowährungen) sowie in Blockchain-bezogenen Finanzdienstleistungen, Zahlungssystemen, Technologielösungen und anderen Bereichen involviert sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Invesco KBW NASDAQ Fintech ETF (USD) - IE00BYMS5W68

DE, EN, FR, IT

Der Invesco KBW NASDAQ Fintech UCITS ETF Acc zielt darauf ab, die Entwicklung der Nettogesamtrendite des KBW NASDAQ Financial Technology Index („Referenzindex“) abzüglich von Gebühren abzubilden. Der Referenzindex bietet ein Engagement in Unternehmen mit einer Börsennotierung in den USA, die Technologie einsetzen, um Finanzprodukte und -dienstleistungen anzubieten. Dies sind beispielsweise: Zahlungen, Finanzdaten, Börsenplätze, Online-Banking, Spezialkredite und Software. Der Referenzindex enthält rund 50 Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Invesco S&P 500 UCITS ETF (USD) - IE00B3YCGJ38

DE, EN, FR, IT

Das Ziel des Fonds ist das Erreichen der Total-Return-Nettoperformance des S&P 500 Index abzüglich Gebühren, Kosten und Transaktionskosten. Der S&P 500 Index misst die Wertentwicklung des Large-Cap-Segments (d. h. führende Unternehmen mit hoher Marktkapitalisierung) in den USA. Er umfasst 500 US-Unternehmen mit einer Marktkapitalisierung von über 5 Mrd. USD, die an der New Yorker Börse (NYSE) oder einer der NASDAQ-Börsen notiert sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der iShares DAX® UCITS ETF (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom DAX® Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der 40 am häufigsten gehandelten und per Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis größten deutschen Aktien, die am Prime Standard-Segment der Frankfurter Wertpapierbörse notiert sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Core EURO STOXX 50 UCITS ETF (DE) (EUR) - DE0005933956

DE, EN, FR, IT



Der iShares Core EURO STOXX 50 (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom EURO STOXX 50® Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der 50 per Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis größten Aktien aus Ländern der Eurozone aus dem STOXX® Europe 600 Index, der Unternehmen aus 17 entwickelten europäischen Ländern umfasst.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Core S&P 500 ETF USD Acc - IE00B5BMR087

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel des Fonds ist die Lieferung der Nettogesamtrendite (Net Total Return) des Referenzindex (der S&P 500), abzüglich der Gebühren und Kosten und Transaktionskosten des Fonds. Der Referenzindex ist ein Aktienindex aus Wertpapieren, der sich auf das Large Cap-Segment des US-amerikanischen Marktes konzentriert und Aktien von Unternehmen enthält, die in der Regel ihren Sitz in den Vereinigten Staaten von Amerika haben. Aufnahmefähig sind an nationalen Börsen in den USA notierte Wertpapiere. Der Referenzindex ist repräsentativ für Unternehmen, die Anlegern weltweit zur Verfügung stehen, und per 30 September 2011 stellvertretend für 10 Sektoren mit 500 Indexwerten.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Developed Markets Property Yield UCITS ETF USD (Dist) - IE00B1FZS350

DE, EN, FR, IT



Der iShares Developed Markets Property Yield Fund ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom FTSE EPRA/NAREIT Developed Dividend+ Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index bietet Zugang zu börsennotierten Immobilienunternehmen und Real Estate Investment Trusts (REITs) aus entwickelten Ländern, weltweit ohne Griechenland, die eine für ein Jahr prognostizierte Dividende von 2 Prozent oder mehr haben. Der Index ist entsprechend der Freefloat-Marktkapitalisierung gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Der iSTOXX® FactSet Digitalisation Index zielt darauf ab, die Wertentwicklung einer Untergruppe von Aktienwerten aus dem STOXX Global Total Market Index (TMI) („Hauptindex“) nachzubilden, die signifikante Erträge aus dem Bereich Digitalisierung gemäß der STOXX Factset Revere Hierarchy-Methodik erzielen, wobei alle Wertpapiere im Referenzindex gleich gewichtet sind. Das Thema Digitalisierung bietet ein Engagement in Unternehmen, deren Schwerpunkt auf digital geprägten Dienstleistungen liegt, die von Fintech-Leistungen und kontaktlosem Bezahlen über Onlineshopping bis hin zu Internetsicherheit reichen. Der Wandel zur „digitalen Welt“ und der zunehmende Einsatz digitaler Technologien durch den Verbraucher ermöglicht Unternehmen mit Hauptschwerpunkt auf dem Thema Digitalisierung ein langfristiges Wachstumspotenzial.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

**iShares Dow Jones Eurozone Leaders Screened ETF (DE) (EUR) - DE000A0F5UG3 **

DE, EN, FR, IT

(1, 4, 5, 6, 16, 19) 

Dieser Fonds ist ein passiv verwalteter, börsengehandelter Fonds, der eine möglichst genaue Abbildung der Wertentwicklung des Dow Jones Best-in-Class Eurozone Ex-Alcohol, Tobacco, Gambling, Armaments & Firearms, and Adult Entertainment Index anstrebt. Der Index misst die Wertentwicklung von Unternehmen aus der Eurozone, die nach langfristigen wirtschaftlichen, ökologischen und sozialen Kriterien als führend eingestuft werden. Die Bestandteile werden nach einer systematischen Nachhaltigkeitsbewertung ausgewählt, die die nachhaltigsten Unternehmen in jeder der 57 Branchengruppen identifiziert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Edge MSCI Europe Value Factor UCITS ETF (EUR) Acc - IE00BQN1K901

DE, EN, FR, IT



Der Fonds versucht durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen eine Rendite auf Ihre Anlage zu erzielen, welche die Rendite des MSCI Europe Enhanced Value Index, des Referenzindex des Fonds (Index), widerspiegelt. Die Anteilklasse ist über den Fonds passiv verwaltet und legt in Aktienwerte (z. B. Anteile) an, aus denen sich, soweit dies möglich und machbar ist, der Index zusammensetzt. Der Referenzindex strebt eine Abbildung der Performance-Eigenschaften eines Segments der Eigenkapitalwerte im MSCI Europe Index (Parent-Index) an, die für ihren guten Wert ausgewählt werden. Die Indexwerte des Indexes werden vom Parent-Index auf der Grundlage von drei gleich gewichteten Hauptindikatoren ausgewählt, gemäß denen ein Unternehmen einen guten Wert aufweist: Vergleich des Aktienkurses mit den geschätzten zukünftigen Gewinnen; der Aktienkurs im Verhältnis zum Buchwert der Gesellschaft; und der Unternehmenswert einer Gesellschaft im Verhältnis zu seinem operativen Cashflow, sofern der Unternehmenswert nicht aufgrund seiner Kapitalstruktur als Indikator für einen guten Wert für Gesellschaften des Finanzsektors verwendet wird. Der Index berücksichtigt Einschränkungen hinsichtlich der Sektorgewichtungen zur Eindämmung erheblicher Abweichungen vom Parent-Index. Der Parent Index soll eine repräsentative Auswahl der Aktienmärkte in den entwickelten europäischen Ländern bieten. Grundlage für die Einbeziehung von Unternehmen in den Parent-Index ist der Anteil ihrer im Umlauf befindlichen Aktien, die internationalen Anlegern zum Kauf zur Verfügung stehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der iShares FTSE/EPRA European Property Index Fund ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom FTSE EPRA/NAREIT Developed Europe ex UK Dividend+ Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung von Eigenkapitalinstrumenten börsennotierter Immobiliengesellschaften und Real Estate Investment Trusts (REITs), die Indexwerte des FTSE EPRA/Nareit Developed Europe ex-UK Index sind und voraussichtlich höhere Dividenden ausschütten werden als andere Wertpapiere in diesem Index. Der FTSE EPRA/Nareit Developed Europe ex-UK Index bietet ein Engagement in börsennotierten Immobiliengesellschaften und REITs in entwickelten europäischen Märkten, mit Ausnahme des Vereinigten Königreichs. Der Index wählt Eigenkapitalinstrumente aus, die eine prognostizierte Dividendenrendite von mindestens 2 % aufweisen. Unternehmen sind im Index nach der Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Global Clean Energy Transition ETF USD Dist - IE00B1XNHC34

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage an, welche die Rendite des S&P Global Clean Energy Transition Index widerspiegelt. Der Index misst die Wertentwicklung von etwa 100 der größten börsennotierten Unternehmen weltweit, die an der Erzeugung umweltfreundlicher Energie beteiligt sind und spezifische Anforderungen an die Anlagefähigkeit sowie die Umwelt-, Sozial- und Governance-Ausschlusskriterien („ESG“) des Indexanbieters erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares Gold Producers ETF USD Acc - IE00B6R52036

DE, EN, FR, IT



Der iShares Gold Producers ETF strebt die Erzielung einer Rendite an, welche die Rendite des S&P Commodity Producers Gold Index, des Referenzindex des Fonds (Index), widerspiegelt. Der Index misst die Wertentwicklung von einigen der größten börsengehandelten Unternehmen aus der ganzen Welt mit Geschäftstätigkeit in der Golderkundung und Produktion von Gold und Goldprodukten. Der Index enthält nur Unternehmen, die laut Branchenklassifizierungsstandard GICS (Global Industry Classification Standard) in den Bereich Gold einzuordnen sind, und er setzt sich aus Indexwerten des S&P Global Broad Market Index zusammen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares MSCI USA Small Cap ESG Enhanced CTB ETF USD Acc - IE00B3VWM098

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

Der Fonds strebt die Erzielung einer Rendite auf Ihre Anlage an, welche die Rendite des MSCI USA Small Cap ESG Enhanced Focus CTB Index (der Index) widerspiegelt. Der Fonds wird passiv verwaltet und strebt an, in die Eigenkapitalinstrumente (z. B. Aktien) zu investieren, aus denen sich der Index zusammensetzt. Der Index misst die Wertentwicklung einer Untergruppe von Eigenkapitalinstrumenten im MSCI USA Small Cap Index (Parent-Index) und schließt Unternehmen aus dem Parent-Index basierend auf den Umwelt-, Sozial- und Governance-Ausschlusskriterien (ESG) des Indexanbieters aus.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Das Anlageziel des Fonds ist es, durch eine Kombination aus Kapitalwachstum und Erträgen auf das Fondsvermögen die Erzielung einer Rendite aus Ihrer Anlage anzustreben, welche die Rendite des NASDAQ 100 Index, des Referenzindex des Fonds, widerspiegelt. Der Index misst die Wertentwicklung von 100 der größten an der NASDAQ notierten US- und internationalen Unternehmen, die nicht im Finanzsektor tätig sind und nach Größen- und Liquiditätskriterien ausgewählt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares NASDAQ 100 ETF USD Acc - IE00B53SZB19

DE, EN, FR, IT



Der iShares NASDAQ-100 ETF ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom NASDAQ-100 Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index bietet Zugang zu 100 der größten Unternehmen, die im Aktiensegment der NASDAQ gelistet sind und nicht der Finanzbranche angehören. Der Index ist entsprechend der modifizierten Freefloat-Marktkapitalisierung gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares S&P 500 Information Technology Sector ETF USD Acc - IE00B3WJKG14

DE, EN, FR, IT



Das Anlageziel der Anteilklasse ist es, durch Kapitalwachstum und Erträge eine Rendite zu erzielen, die der Wertentwicklung des S&P 500 Capped 35/20 Information Technology Index entspricht. Dieser Index bildet die Kursentwicklung von US-Unternehmen aus dem Sektor Informationstechnologie im S&P 500 Index ab. Dazu zählen Unternehmen aus den Bereichen Software & Dienste, Technologie-Hardware sowie Halbleiter. Die Anteilklasse wird passiv verwaltet und investiert, soweit möglich, in die im Index enthaltenen Aktien. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

iShares STOXX Europe 600 Real Estate UCITS ETF (DE) (EUR) - DE000A0Q4R44

DE, EN, FR, IT



Der iShares STOXX Europe 600 Real Estate UCITS ETF (DE) versucht möglichst genau die Wertentwicklung des STOXX® Europe 600 Real Estate (Preisindex) abzubilden. In dieser Hinsicht versucht der Fonds, den Referenzindex nachzubilden. Der Index misst die Wertentwicklung des europäischen Sektors Immobilien gemäß der Definition der Industry Classification Benchmark (ICB). Er ist ein Segment des STOXX® Europe 600 Index, welcher 600 der größten Aktien aus 18 europäischen Ländern umfasst. Der Index wird vierteljährlich neu gewichtet, wobei die Bestandteile nach Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis gewichtet und begrenzt werden, um die Diversifizierungsstandards für OGAW einzuhalten. Die Marktkapitalisierung auf Freefloat-Basis ist der Marktwert der sofort verfügbaren ausstehenden Aktien eines Unternehmens. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, um das Anlageziel zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 9, 13, 16, 17, 19) 

Ziel der Anlagepolitik ist die Erreichung eines langfristigen Kapitalwachstums durch die vorwiegende Anlage in US-Unternehmen mit Technologie-, Medien- und Telekommunikationsbezug. Der Fonds wendet einen fundamentalen Bottom-up-Titelauswahlprozess an. Mindestens 67% des Vermögens werden in Aktien von Unternehmen mit Bezug zum Technologie-, Medien- und Telekommunikationssektor investiert, die in den USA ansässig sind oder dort den überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,74% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,738% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Artificial Intelligence ETF (CHF) - IE00BK5BCD43

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19) 

Der L&G Artificial Intelligence UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund („ETF“)), der die Performance des ROBO Global® Artificial Intelligence Index (der „Index“), abzüglich der laufenden Gebühren und sonstiger mit dem Fonds verbundener operativer Kosten abbilden soll. Der Index besteht aus Unternehmen, die an verschiedenen Börsen rund um die Welt gehandelt werden und einen Teil ihrer Umsätze im Sektor der künstlichen Intelligenz erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Battery Value-Chain ETF (CHF) - IE00BF0M2Z96

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9, 16) 

Der Fonds ist ein passiv verwalteter börsengehandelter Fonds, der darauf abzielt, die Wertentwicklung des Solactive Battery Value-Chain Index Net Total Return nach Abzug aller laufenden Gebühren und sonstigen Kosten in Verbindung mit dem Betrieb des Fonds nachzubilden. Der Index besteht aus Unternehmen, die an verschiedenen Börsen rund um die Welt gehandelt werden. Es sind entweder (i) Bergbauunternehmen, die Metalle für die Herstellung von Batterien fördern, oder (ii) Unternehmen, die elektrochemische Energiespeichertechnologien (z. B. Batterietechnologien) entwickeln und Batterien herstellen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Clean Water ETF (CHF) - IE00BK5BC891

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9, 16) 

Der L&G Clean Water UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund („ETF“)), der die Performance des Solactive Clean Water Index NTR (der „Index“) abzüglich der laufenden Gebühren und sonstiger mit dem Fonds verbundener operativer Kosten abbilden soll. Der Index besteht aus Unternehmen, die an verschiedenen Börsen rund um die Welt gehandelt werden und über Expertise in der Bereitstellung bestimmter Dienstleistungen, wie unter anderem in Bereichen wie „Technologie“, „Digitales“, „Versorgungsdienstleistungen“ und/oder „Technik“ für die globale Industrie für sauberes Wasser (die „wasserbezogenen Dienstleistungen“), verfügen und einen bestimmten Teil ihrer Umsätze mit der Bereitstellung wasserbezogener Dienstleistungen erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16) 

Der L&G Cyber Security UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsennotierter Fonds („ETF“), der darauf abzielt, die Wertentwicklung des ISE Cyber Security® UCITS Index Net Total Return (der „Index“), nach Abzug aller laufenden und sonstigen Kosten in Verbindung mit dem Betrieb des Fonds nachzubilden. Der Fonds lanciert eine Reihe ökologischer und sozialer Merkmale, denen durch die Abbildung des Index Rechnung getragen wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Healthcare Breakthrough ETF (CHF) - IE00BK5BC677

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19) 

Der L&G Healthcare Breakthrough UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsennotierter Fonds (Exchange Traded Fund („ETF“)), der die Performance des ROBO Global® Healthcare Technology and Innovation Index TR (der „Index“), abzüglich der laufenden Gebühren und sonstiger mit dem Fonds verbundener operativer Kosten abbilden soll. Der Fonds verfolgt ein nachhaltiges Anlageziel, denn er investiert in Unternehmen, die i) zu sozialen Zielen beitragen, ii) ökologische und soziale Ziele nicht wesentlich gefährden und iii) gute Unternehmensführungspraktiken anwenden. Der Index besteht aus Unternehmen, die an verschiedenen Börsen weltweit gehandelt werden und einen Teil ihrer Umsätze im Gesundheitstechnologiesektor erzielen. Der Sektor besteht aus folgenden neun Teilssektoren: Diagnose, Automatisierung von Laborprozessen, Genomforschung, regenerative Medizin, Präzisionsmedizin, Telemedizin, Datenanalyse, Robotik und medizinische Instrumente.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G Hydrogen Economy ETF USD Acc (EUR) - IE00BYDM794

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9, 16) 

Ziel des Fonds ist die Wertentwicklung des Solactive Hydrogen Economy Index NTR nach Abzug aller laufenden Gebühren und sonstigen Kosten in Verbindung mit dem Betrieb des Fonds nachzubilden. Der Index misst die Wertentwicklung globaler Unternehmen, die aktiv in der Wasserstoffwirtschaft tätig sind. Die „Wasserstoffwirtschaft“ ist die Verwendung von Wasserstoff als sauberen, kohlenstoffarmen Energieträger zur Deckung des globalen Energiebedarfs. Der Fonds verfolgt ein nachhaltiges Anlageziel.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

L&G ROBO Global Robotics and Automation ETF (CHF) - IE00BMW3QX54

DE, EN, FR, IT

(1, 2, 3, 7, 9) 

Der L&G ROBO Global® Robotics and Automation UCITS ETF (der „Fonds“) ist ein passiv verwalteter börsennotierter Fonds („ETF“), der darauf abzielt, die Wertentwicklung des ROBO Global® Robotics and Automation UCITS Index (der „Index“) nach Abzug aller laufenden und sonstigen Kosten in Verbindung mit dem Betrieb des Fonds nachzubilden. Der Index besteht aus Unternehmen, die an verschiedenen Börsen rund um die Welt gehandelt werden und einen wesentlichen Teil ihrer Umsätze in der Robotik- und Automationsbranche erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Der Lupus alpha Smaller German Champions investiert aktiv gemanagt vornehmlich in Werte aus SDAX und MDAX. Er schafft für Anleger eine Exponierung in international sehr erfolgreichen, sorgfältig anhand fundamentaler Analysen ausgewählten deutschen Unternehmen mit dem Ziel, an deren Markterfolgen in aller Welt teilzuhaben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,77% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi DJ Global Titans 50 ETF Dist (EUR) - FR0007075494

DE, EN, FR, IT

(16)

Bei diesem Fonds handelt es sich um einen Index nachbildenden Fonds mit passiver Verwaltung. Ziel des Fonds ist die Nachbildung des Dow Jones Global Titans 50 Total Return Index in Euro. Der Index stellt die Performance der 50 weltweit größten, von Dow Jones in 18 Sektoren und 9 Ländern ausgesuchten Unternehmen dar.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi MSCI Disruptive Technology ETF Acc (EUR) - LU2023678282

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI ACWI IMI Disruptive Technology Filtered Index nachzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index zielt darauf ab, die Leistung von Unternehmen darzustellen, die auf Themen ausgerichtet sind, die allgemein mit der „disruptiven Technologie“ verbunden sind oder als solche beschrieben werden, und Unternehmen auszuschließen, die im Vergleich zum Themenuniversum zu den Nachzüglern in den Bereichen Umwelt, Soziales und Unternehmensführung („ESG“) gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Amundi STOXX Europe 600 Consumer Discretionary ETF Acc (EUR) - LU1834988781

DE, EN, FR, IT



(16)

Das Ziel dieses Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des STOXX Europe 600 Industry Consumer Discretionary 30-15 Index abzubilden und den Tracking Error zwischen dem Nettoinventarwert des Fonds und der Wertentwicklung des Index zu minimieren. Der Index ist ein nach Marktkapitalisierung gewichteter Index, der die Wertentwicklung von Wertpapieren aus dem STOXX Europe 600 Index x (das „ursprüngliche Universum“) abbilden soll, die zur Branche „Nicht-Basiskonsumgüter“ gemäß der Definition der Industry Classification Benchmark („ICB“) gehören. Das ursprüngliche Universum bietet ein Engagement in der Wertentwicklung der 600 liquidesten Large-, Mid- und Small-Cap-Aktien in den entwickelten Märkten Europas.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.


[\(1, 2, 3, 7, 13, 16, 19\)](#)

Ziel des Fonds ist ein langfristiges Wachstum Ihrer Anlage. Der Fonds investiert in erster Linie in Aktien von Unternehmen mit Sitz in Asien (ohne Japan), die nach Ansicht des Anlageberaters nachhaltige Wettbewerbsvorteile haben und zum Zeitpunkt der Investition unterbewertet sind. Der Fonds berücksichtigt im Rahmen seines Anlageprozesses ökologische, soziale und die Unternehmensführung betreffende Faktoren. Der Fonds beinhaltet klima- und waffenbezogene Ausschlüsse.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,68% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,680% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Morgan Stanley Investment Funds - Global Opportunity Fund AH (EUR) - LU0552385618

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 7, 13, 16, 19\)](#)

Anlageziel des Global Opportunity Fund ist die Erzielung eines langfristigen Kapitalwachstums. Der Fond investiert in Anlagen von Unternehmen weltweit, die nach Ansicht des Anlageberaters nachhaltige Wettbewerbsvorteile haben und zum Zeitpunkt der Investition unterbewertet sind. Als wesentlicher und integrierter Teil des Investmentprozesses bewertet der Anlageberater relevante Faktoren, die für eine langfristige, nachhaltige hohe Rendite wesentlich sind, einschließlich ESG-Faktoren, und ist dabei bestrebt, mit den Managementteams zusammenzuarbeiten. Der Fonds umfasst tabak-, klima- und waffenbezogene Ausschlüsse.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,67% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,669% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Morgan Stanley Investment Funds - Global Opportunity Fund A (USD) - LU0552385295

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 7, 13, 16, 19\)](#)

Anlageziel des Global Opportunity Fund ist die Erzielung eines langfristigen Kapitalwachstums. Unter normalen Marktbedingungen wird das Anlageziel des Fonds hauptsächlich verfolgt durch Anlage in wachstumsorientierten Aktienwerte auf globaler Ebene. Bei diesem Anlageverfahren wird nach einem Bottom-Up-Ansatz in der Auswahl der Aktien ausgegangen, bei dem attraktive Anlagemöglichkeiten auf der Ebene von einzelnen Unternehmen gesucht werden. Die Auswahl der Aktien erfolgt anhand der Suche nach Unternehmen, die das Potenzial haben, in starkem Maße freien Cashflow zu generieren, und die zum Zeitpunkt des Kaufs als unterbewertet gelten. Die Bewertung wird im Kontext der Aussichten auf ein nachhaltiges Wachstum der Gewinne und des Cashflows gesehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,67% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,669% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Morgan Stanley Investment Funds - US Growth Fund A (USD) - LU0073232471

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 7, 13, 16, 19\)](#)

Das Anlageziel des US Growth Fund besteht darin, ein langfristiges, in US-Dollar gemessenes Kapitalwachstum zu erzielen, indem er hauptsächlich Anlagen in Wertpapieren von in den USA ansässigen Unternehmen und ergänzend in Wertpapieren von nicht in den USA ansässigen Unternehmen tätigt. Unter normalen Marktbedingungen wird das Anlageziel des Fonds hauptsächlich durch die Anlage in Aktienwerte von erstklassigen, wachstumsorientierten Unternehmen verfolgt. In dem Anlageprozess konzentriert man sich auf eine Aktienauswahl nach dem Bottom-Up-Ansatz, bei dem attraktive Anlagemöglichkeiten in einzelnen Unternehmen gesucht werden. Die Auswahl der Wertpapiere erfolgt anhand einer Suche nach erstklassigen Unternehmen, von denen man annimmt, dass sie nachhaltige Wettbewerbsvorteile besitzen und in der Lage sind, eine Umschichtung von Kapital mit hoher Verzinsung vorzunehmen. Normalerweise wird man Unternehmen den Vorzug geben, die steigende Renditen auf das eingesetzte Kapital, überdurchschnittliche Geschäftsaussichten, eine starke Generierung von freiem Cashflow und ein attraktives Verhältnis zwischen Risiken und Chancen zu bieten haben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,82% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,820% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



Ziel der Anlagepolitik ist es einen Kapitalzuwachs zu erzielen, hauptsächlich durch die Anlage in Aktien und Beteiligungen von Unternehmen jeder Größenordnung, die in Indien gehandelt oder zum Handel zugelassen sind. Der Fonds gilt als aktiv verwaltet in Bezug auf den MSCI India Index (den „Index“), da er diesen Index zum Zweck des Wertentwicklungsvergleichs heranzieht. Der Index wird jedoch nicht zur Festlegung der Portfoliozusammensetzung des Fonds oder als Ziel für die Wertentwicklung verwendet, und der Fonds kann vollständig in Wertpapieren investiert sein, die nicht Bestandteil des Index sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,20% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,200% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Nordea 1 - Emerging Sustainable Stars Equity BP EUR - LU0602539867

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Fonds investiert vorwiegend in Aktien von Unternehmen in Schwellenländern. Insbesondere legt der Fonds mindestens 75% seines Gesamtvermögens in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren von Unternehmen an, die ihren Sitz in Schwellenländern haben oder überwiegend dort geschäftstätig sind. Der Fonds kann bis zu 25% seines Gesamtvermögens in chinesischen A-Aktien anlegen oder bis zu dieser Höhe in diesen engagiert sein. Der Fonds bewirbt ökologische und/oder soziale Merkmale gemäß Artikel 8 der EU-Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor (SFDR).

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,752% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Pictet - Robotics P EUR - LU1279334210

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Pictet - Robotics P EUR strebt eine Kapitalwertsteigerung an. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die die Entwicklungen im Bereich Robotik und bei den zugehörigen Basistechnologien fördern oder davon profitieren. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Fonds kann zur Verringerung verschiedener Risiken (Absicherung) und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate verwenden und darüber hinaus über strukturierte Produkte ein Engagement auf Portfolioanlagen eingehen. Der Anlageverwalter betrachtet ESG-Faktoren als ein Kernelement seiner Strategie, indem er einen klar ausgerichteten Ansatz implementiert, der darauf abzielt, Wertpapiere von Emittenten mit geringen Nachhaltigkeitsrisiken stärker zu gewichten bzw. die Gewichtung von Wertpapieren mit hohen Nachhaltigkeitsrisiken, vorbehaltlich einer guten Governance-Praxis, zu reduzieren. Aktivitäten, die sich negativ auf die Gesellschaft oder die Umwelt auswirken, werden ebenfalls vermieden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,860% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Pictet - Timber P USD - LU0340557775

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19)

Der Pictet-Timber P strebt eine Kapitalwertsteigerung an. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die entlang der Wertschöpfungskette der Forstwirtschaft tätig sind, etwa im Bereich Aufforstung und Bewirtschaftung bzw. Fertigung oder Vertrieb von Holzprodukten. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Fonds kann zur Verringerung verschiedener Risiken (Absicherung) und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate verwenden und darüber hinaus über strukturierte Produkte ein Engagement auf Portfolioanlagen eingehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,86% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,860% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19\)](#)

Der Rize Environmental Impact 100 UCITS ETF ist ein passiv verwalteter Exchange Traded Fund ("ETF"), der darauf abzielt, die Wertentwicklung des Foxberry SMS Environmental Impact 100 USD Net Total Return Index nachzubilden und wirkt sich gleichzeitig positiv auf klimatische und ökologische Herausforderungen aus. Der Foxberry SMS Environmental Impact 100 Index bietet Zugang zu 100 Unternehmen aus aller Welt, die bei der Entwicklung und Anwendung von Lösungen im Bereich Klima- und Umweltschutz führend sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Robeco Global Consumer Trends D EUR - LU0187079347

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#)

Der Robeco Global Consumer Trends ist ein aktiv verwalteter Fonds. Der Fonds strebt an, langfristig eine bessere Wertentwicklung zu erzielen als die Benchmark. Der Fonds investiert in Aktien aus entwickelten und aufstrebenden Ländern auf der ganzen Welt. Die Auswahl dieser Aktien basiert auf der Analyse von Fundamentaldaten. Der Fonds investiert in eine Reihe struktureller Wachstumstrends im Bereich Konsumausgaben. Der erste davon ist der Trend 'Digitaler Verbraucher'. Der zweite Trend ist der Anstieg der Verbraucherausgaben in den Schwellenländern. Beim dritten Trend geht es um die Attraktivität 'starker Marken'. Die Fondsmanager haben das Ziel, Aktien von Unternehmen auszuwählen, die zu den 'strukturellen Gewinnern' dieser Trends gehören. Der Fonds fördert E&S-Merkmale (Umwelt und Soziales) im Sinne von Artikel 8 der europäischen Verordnung über nachhaltigkeitsbezogene Offenlegungspflichten im Finanzdienstleistungssektor, integriert Nachhaltigkeitsrisiken in den Investmentprozess und wendet die Good Governance Policy von Robeco an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,71% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,708% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Robeco Smart Energy D EUR - LU2145461757

DE, EN, FR, IT


[\(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19\)](#)

Der Robeco Smart Energy ist ein aktiv verwalteter Fonds, der weltweit in Unternehmen investiert, die Technologien für die Erzeugung und Verteilung sauberer Energie, Stromverwaltungsinfrastruktur und Energieeffizienz anbieten. Der Fonds fördert die Dekarbonisierung des globalen Energiesektors durch Investments in saubere Energie, energieeffiziente Produkte und Infrastruktur sowie in die Elektrifizierung der Sektoren Industrie, Transport und Heizung.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,67% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,670% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Schroder ISF Global Energy A Acc USD - LU0256331488

DE, EN, FR, IT


[\(13, 16\)](#)

Der Fonds strebt durch Anlagen in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren von Unternehmen aus dem Energiesektor ein Kapitalwachstum an, das über einen Drei- bis Fünfjahreszeitraum nach Abzug der Gebühren den MSCI World SMID Energy Index übertrifft. Der Fonds wird aktiv verwaltet und investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in ein konzentriertes Aktienspektrum von kleinen und mittelgroßen Unternehmen aus dem Energiesektor. Der Fonds hält in der Regel weniger als 50 Unternehmen. Der Fonds kann auch bis zu ein Drittel seines Vermögens direkt oder indirekt in andere Wertpapiere (einschließlich anderer Anlageklassen), Länder, Regionen, Branchen oder Währungen, Investmentfonds, Optionsscheine und Geldmarktanlagen investieren sowie Barmittel halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,69% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,690% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Das Anlageziel ist die Erwirtschaftung eines langfristigen Kapitalwachstums verbunden mit angemessenem Ertrag, indem weltweit in Aktien investiert wird, die einen Beitrag zur Reduktion des Klimawandels oder dessen Folgewirkungen leisten und die mit dem Sustainable-Ansatz vereinbar sind. Der Fonds investiert mindestens 80% seines Vermögens in Beteiligungswertpapiere von Gesellschaften, die einen Beitrag zur Reduktion des Klimawandels oder dessen Folgewirkungen leisten. Bei der Auswahl von mindestens 2/3 der Anlagen werden systematisch ESG-Kriterien gemäss Sustainable-Vorgaben berücksichtigt und wird ein positiver Beitrag zur Erfüllung der UN SDGs geleistet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,64% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,642% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

T. Rowe Price Global Focused Growth Equity A USD - LU0143551892

DE, EN, FR, IT



(1, 9, 10, 13, 16, 19)

Das Anlageziel des Fonds ist eine langfristige Steigerung des Wertes seiner Anteile durch Wertzuwachs seiner Anlagen. Der Fonds investiert vorwiegend in ein diversifiziertes Portfolio aus Aktien, die das Potenzial für ein überdurchschnittliches und nachhaltiges Gewinnwachstum haben. Die Unternehmen können überall auf der Welt ansässig sein, einschließlich in Schwellenländern.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,803% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

UBS ETF (LU) MSCI China Universal USD A-dis - LU1953188833

DE, EN, FR, IT



(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19)

Der Fonds geht ein anteiliges Engagement in den Komponenten des MSCI China ESG Universal Low Carbon Select 5% Issuer Capped Total Return Net Index ein, entweder durch direkte Anlagen in allen oder im Wesentlichen allen Wertpapieren der Komponenten und/oder durch den Einsatz von Derivaten, insbesondere in Fällen, in denen es nicht möglich oder praktikabel ist, den Index durch direkte Anlagen nachzubilden, oder um Effizienzgewinne beim Engagement im Index zu erzielen. Der Fonds wird sein Nettovermögen überwiegend in Aktien, übertragbare Wertpapiere, Geldmarktinstrumente, Anteile von Organismen für gemeinsame Anlagen, Einlagen bei Kreditinstituten, strukturierte Schuldverschreibungen, die an einem geregelten Markt notiert sind oder gehandelt werden, und andere gemäss dem Verkaufsprospekt zulässige Vermögenswerte investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

VanEck Global Real Estate ETF (EUR) - NL0009690239

DE, EN, FR, IT



(1)

Der VanEck Vectors Global Real Estate UCITS ETF ist ein börsengehandelter Fonds, dessen Ziel darin besteht, dem Global Property Research (GPR) Global 100 Index (Brutto-Reinvestitionsindex) möglichst genau zu folgen. Der Referenzindex misst die Leistungen von 100 börsennotierten Immobilienunternehmen und Real Estate Investment Trusts (REITs) aus aller Welt. Der ETF wird passiv verwaltet und investiert in die zugrundeliegenden (physischen) Wertpapiere, aus denen der Index besteht, und verleiht sie nicht an Dritte.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Anlageziel des Fonds ist die Nachbildung der Kurs- und Renditeentwicklung des MVIS Global Hydrogen Economy Index. Zur Erreichung seines Anlageziels wendet der Anlageverwalter in der Regel eine Nachbildungsstrategie an, in deren Rahmen er direkt in die zugrunde liegenden Aktienpapiere des Index investiert, darunter Aktien, American Depositary Receipts (ADR) und Global Depositary Receipts (GDR).

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

VanEck Morningstar US Sustainable Wide Moat ETF (CHF) - IE00BQQP9H09


(1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 16, 19)

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Kurs- und Renditeentwicklung des Morningstar®US Sustainability Moat Focus IndexSM vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden. Der Index ist darauf ausgelegt, ein Engagement in mindestens 40 der besten Aktienpapiere im Morningstar US Market Index zu bieten, die als Wide-Moat-Unternehmen eingestuft sind und das niedrigste Verhältnis ihres aktuellen Marktpreises zu ihrem vom Morningstar Aktienresearchteam in einem unabhängigen Researchverfahren bestimmten Fair Value haben.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

VanEck Video Gaming and eSports ETF A (CHF) - IE00BYWQWR46


(1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 16, 19)

Der Fonds hat zum Ziel, die Kurs- und Renditeperformance des MVIS Global Video Gaming and eSports Index (der „Index“) vor Gebühren und Aufwendungen nachzubilden. Zur Erreichung seines Anlageziels verwendet der Anlageverwalter normalerweise eine Nachbildungsstrategie, indem er direkt in die zugrunde liegenden Aktienwerte des Index investiert. Diese Aktienwerte müssen von Unternehmen ausgegeben werden, die mindestens 50 % ihrer Einnahmen aus Videospielen und/oder eSports erzielen, die an den in Anhang II des Prospekts genannten Märkten notiert sind oder gehandelt werden. Der Fonds kann Aktienwerte von Unternehmen halten, deren Haupttätigkeit in der Entwicklung von Videospielen und damit verbundener Soft- oder Hardware wie Computerprozessoren und Grafikkarten, die in Videospielsystemen verwendet werden, und damit verbundener Hardware wie Controller, Headsets und Videospielkonsolen besteht.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Vanguard FTSE North America UCITS ETF (USD) - IE00BKX55R35


Der Fonds verfolgt einen Passivmanagement- bzw. Indexierungs-anlageansatz, indem er Wertpapiere physisch erwirbt und versucht, die Wertentwicklung des FTSE North America Index (der „Index“) nachzubilden. Der Fonds versucht dies, indem er in eine repräsentative Auswahl an Wertpapieren investiert, die Bestandteil des Index sind. Der Index besteht aus Aktien von großen Unternehmen in Nordamerika.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Der Fonds strebt an, die Preis- und Renditeentwicklung des BVP Nasdaq Emerging Cloud Index vor Gebühren und Ausgaben nachzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung aufstrebender börsennotierter Unternehmen nachbilden, die vornehmlich Cloud-Software und -Dienstleistungen für ihre Kunden bereitstellen. Der Fonds verfolgt einen Ansatz der 'passiven Verwaltung' (oder Indexierung) und investiert in ein Portfolio aus Aktien, die, soweit möglich und praktikabel, aus einer repräsentativen Auswahl der Bestandteile des Index bestehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers Artificial Intelligence and Big Data ETF 1C (USD) - IE00BGV5VN51

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Nasdaq Yewno Global Artificial Intelligence and Big Data Index (der Index) vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung der Aktien von Unternehmen aus Industrie- und Schwellenländern weltweit abbilden, die ein wesentliches Exposure in Bereichen mit Bezug auf künstliche Intelligenz, Datenverarbeitung und Datensicherheit haben. Dazu gehören insbesondere Deep Learning, Natural Language Processing, Bilderkennung, Spracherkennung und Chatbots, Cloud-Computing, Cybersicherheit sowie Big Data.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers CSI300 Swap UCITS ETF 1C (USD) - LU0779800910

DE, EN, FR, IT

(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des CSI300 Index abzubilden, der die Wertentwicklung der Aktien von 300 an der Shanghai Stock Exchange und der Shenzhen Stock Exchange notierten Unternehmen (chinesische A-Aktien) widerspiegelt. Der Index wird in Renminbi (CNY) berechnet. Die Aktien werden von Unternehmen ausgegeben, die auf der Grundlage ausgewählt werden, dass sie den größten kumulierten Wert an frei verfügbaren Aktien im Vergleich zu anderen Unternehmen an den Börsen aufweisen. Der Index wird alle sechs Monate überprüft und gegebenenfalls angepasst. Der Index wird auf Basis der Netto-Gesamtrendite (Total Return Net) berechnet, was bedeutet, dass alle Dividenden und Ausschüttungen der Unternehmen nach Steuern wieder in den Aktien angelegt werden. Zur Erreichung des Anlageziels investiert der Fonds in übertragbare Wertpapiere und schließt in Bezug auf die übertragbaren Wertpapiere und den Index Finanzkontrakte (Derivategeschäfte) mit einer oder mehreren Swap-Vertragsparteien ab, um die Rendite des Index zu erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers DAX ETF 1C (EUR) - LU0274211480

DE, EN, FR, IT



(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des DAX® Index (der Index) abzubilden, der die Wertentwicklung der Aktien von 40 der größten Unternehmen an der Frankfurter Wertpapierbörse, die die jeweiligen Auswahlkriterien erfüllen, widerspiegeln soll. Der Index ist zugunsten größerer Unternehmen gewichtet. Es werden nur in Deutschland ansässige Unternehmen einbezogen, die aber aus jeder Branche stammen können. Der Index wird mindestens vierteljährlich überprüft und neu gewichtet. Bei einer solchen Überprüfung darf der Gesamtwert der frei verfügbaren Aktien eines Unternehmens 10 % des Gesamtwerts der Aktien aller im Index enthaltenen Unternehmen nicht übersteigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(16)

Der Fonds bildet den Dow Jones EURO STOXX 50® Index (nachstehend der „Index“) von STOXX Limited ab. Dieser ist der am häufigsten verwendete regionale Blue-Chip-Index in Europa. Er umfasst die Titel von 50 branchenführenden Unternehmen der Eurozone (nachstehend die „Indexwertpapiere“). Die Indexwertpapiere werden aus dem Dow Jones EURO STOXX® Index ausgewählt, in dem die Aktienkonzentration der einzelnen Euroländer – Belgien, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Luxemburg, die Niederlande, Österreich, Portugal und Spanien – zusammengefasst ist. Seit seiner Auflegung durch STOXX Limited, Zürich am 28. Februar 1998 hat sich der Index zu einem der führenden Börsenbarometer für Europa und die Eurozone entwickelt. Der Index hatte am 31. Dezember 1991 einen Basisstand von 1.000.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers Future Mobility ETF 1C (EUR) - IE00BGV5VR99

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des Nasdaq Global Future Mobility Index vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung der Aktien von Unternehmen aus Industrie- und Schwellenländern weltweit widerspiegeln, die sich durch ein wesentliches Engagement in Themenfeldern rund um die Mobilität der Zukunft auszeichnen und bestimmte ökologische, soziale und die Unternehmensführung betreffende Kriterien (sog. ESG-Kriterien) erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers LPX Private Equity Swap ETF 1C (EUR) - LU0322250712

DE, EN, FR, IT

(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des LPX Major Market® Index (der Index) abzubilden, der die Wertentwicklung der 25 meistgehandelten Private-Equity-Gesellschaften widerspiegeln soll. Der Geschäftsschwerpunkt dieser Unternehmen muss im Bereich Private Equity liegen (wozu Beteiligungen an nicht börsennotierten Unternehmen gehören). Die Private-Equity-Unternehmen selbst müssen jedoch an einer Börse notiert sein. Zur Erreichung des Anlageziels investiert der Fonds in übertragbare Wertpapiere und schließt in Bezug auf die übertragbaren Wertpapiere und den Index Finanzkontrakte (Derivategeschäfte) mit einer oder mehreren Swap Vertragsparteien ab, um die Rendite des Index zu erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MDAX ESG Screened ETF 1D (EUR) - IE00B9MRJJ36

DE, EN, FR, IT

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MDAX ESG Screened Index (der Index) vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden. Der Index basiert auf dem MDAX® Index, der die Wertentwicklung der Aktien von an der Frankfurter Wertpapierbörse gehandelten Unternehmen mit mittlerer Marktkapitalisierung widerspiegeln soll. In den Index werden nur Unternehmen aufgenommen, die Bestandteil des MDAX® Index sind und bestimmte Standards in den Bereichen Umwelt, Soziales und Corporate Governance (Environmental, Social und Corporate Governance, kurz: ESG) erfüllen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI EMU Index abzubilden, der die Wertentwicklung der Aktienmärkte von zehn Ländern der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion (EMU) widerspiegeln soll: Belgien, Deutschland, Finnland, Frankreich, Irland, Italien, Niederlande, Österreich, Portugal und Spanien. Die Gewichtung eines Unternehmens im Index ist von der relativen Größe des Aktienmarktes abhängig, an dem es gehandelt wird. Der Index wird auf Basis der Netto-Gesamtrendite berechnet, was bedeutet, dass alle Dividenden und Ausschüttungen der Unternehmen nach Steuern wieder in den Aktien angelegt werden. Der Index wird mindestens vierteljährlich überprüft und neu gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Xtrackers MSCI USA ETF 1C (USD) - IE00BJ0KDR00

DE, EN, FR, IT



(16)

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des MSCI Total Return Net USA Index vor Gebühren und Aufwendungen abzubilden, der die Wertentwicklung der Aktien bestimmter Unternehmen aus den Vereinigten Staaten von Amerika widerspiegeln soll. Bei den Unternehmen im MSCI Total Return Net USA Index handelt es sich um Unternehmen mit hoher und mittlerer Marktkapitalisierung gemessen am Gesamtwert der frei verfügbaren Aktien eines Unternehmens im Vergleich zu anderen Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Swisscanto (CH) Silver ETF EA EUR - CH0183135992

DE, EN, FR, IT

Das Anlageziel des Fonds besteht hauptsächlich darin, die Wertentwicklung des Silbers, nach Abzug der dem Fonds belasteten Vergütungen und Nebenkosten, zu reflektieren. Der Fonds investiert ausschliesslich in physisches Silber in leicht verkäuflicher Form. Dieses ist zu 100 % physisch hinterlegt und wird vollständig in der Schweiz gelagert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

Nachhaltigkeitsthemen

eingeschlossen

- 1 Berücksichtigung der wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
- 2 Klimaschutz
- 3 Anpassung an den Klimawandel
- 4 Nachhaltige Nutzung und Schutz von Wasser- und Meeresressourcen
- 5 Vermeidung und Verminderung von Umweltverschmutzung
- 6 Schutz und Wiederherstellung der Bio-diversität und der Ökosysteme
- 7 Ressourceneffizienz
- 8 Einhaltung von Menschen- und Arbeitsrechten
- 9 Förderung von sozialer Integration und sozialem Zusammenhalt
- 10 Bekämpfung von Ungleichheiten
- 11 Förderung von Arbeitsbeziehungen
- 12 Investitionen in Humankapital

ausgeschlossen

- 13 Fossile Energie
- 14 Nuklearenergie
- 15 Glücksspiel
- 16 Konventionelle und unkonventionelle Waffen
- 17 Nuklearwaffen
- 18 Erotikbranche
- 19 Tabakindustrie

Nachhaltigkeit



SFDR Artikel 8 oder 9 bzw. vergleichbare

Hinweis zu Änderungen der Nachhaltigkeitsklassifizierung von Fonds:

Die in dieser Broschüre enthaltenen Informationen zu den Nachhaltigkeitsmerkmalen der Fonds basieren auf den zum Zeitpunkt der Veröffentlichung geltenden Klassifizierungen gemäss der Verordnung (EU) 2019/2088 („SFDR“) und der Verordnung (EU) 2020/852 („EU-Taxonomie“).

Bitte beachten Sie, dass sich die Nachhaltigkeitsklassifizierung eines Fonds im Laufe der Zeit ändern kann, z. B. aufgrund regulatorischer Anpassungen, geänderter Anlagestrategien oder neuer Offenlegungspflichten. Eine Herabstufung eines Fonds von Artikel 9 SFDR auf Artikel 8 SFDR oder von Artikel 8 SFDR auf Artikel 6 SFDR kann zur Folge haben, dass der gewählte Fonds gemäss Anlegerprofil nicht mehr die ursprünglich beworbenen Nachhaltigkeitsmerkmale erfüllt.

Aktuelle Informationen zu den Nachhaltigkeitsmerkmalen der Fonds sowie die jeweiligen SFDR-Offenlegungen finden Sie auf unserer Homepage <http://www.liechtensteinlife.com/> unter der Rubrik Fonds in den regelmässig aktualisierten Fonds-Factsheets bzw. in den vorvertraglichen ESG-Informationen gemäss SFDR. Diese Broschüre stellt keine vertragliche Zusicherung über die zukünftige Nachhaltigkeitsklassifizierung der dargestellten Fonds dar.

Scharia



Scharia-konformer Fonds

Vorvertragliche ESG Informationen

Nachhaltigkeitsbezogene Informationen zu den einzelnen Fonds finden Sie auf unserer Homepage unter <http://www.liechtensteinlife.com/de-DE/fonds>

Morningstar Sustainability Rating



Hoch



Überdurchschnittlich



Durchschnittlich



Unterdurchschnittlich



Niedrig

PRIIP KID Sprachen

- DE Deutsch
- EN Englisch
- FR Französisch
- IT Italienisch